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Hyrje

Mésues té dashur!

Ky libér pér mésuesin/en, ju vjen né ndihmé né punén tuaj t€ pérditshme, me ané té planifikimeve dhe
udhézimeve qé ofron.

Udhézimet e tij bazohen né programin mésimor té miratuar nga MASHTL.

Libri pér mésuesin/en dhe teksti mésimor jané hartuar né pérputhje me programet orientuese. Népérmjet
njésive mésimore model, q¢ ndodhen né kété libér pér mésuesin/en, ju do t'i orientoni nxénésit/et tuaj
drejt krijimit t€ kompetencave, punés kérkimore, gjetjes dhe zgjidhjes sé situatave problemore.

Pérveg udhézimeve qé té ofron dhe té detyron programi mésimor, né kété libér sugjerohen plani vjetor,
si dhe njé model i planit dymujor dhe modele t€ planifikimeve ditore. Ju mund ¢'i pérmbaheni kétyre
planifikimeve, por jeni t€ liré té béni planifikimet tuaja né pérputhje me kérkesat dhe nivelin e nxénésve
tuaj.

Mirépresim ¢do késhillé dhe mendim nga ju.

Ju urojmé puné té mbaré!
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Biolgjia 6

PLANI DYMUJOR: SHTATOR-TETOR

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: Biologji Klasa: VI

Tema mésimore: Biodiversiteti

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

I. Komunikues efektiv

1.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés
sé caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe

propozimeve.

1.3 Vegon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio,
['V etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

I.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim, si dhe né forma té tjera té komunikimit.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,

duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

II. Mendimtar kreativ dhe kritik

IL.1 Paraqet argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/
problem t€ caktuar gjaté njé debati ose t€ publikuar né medie.

I1.3 Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

I1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shogéror, shkencor... etj.) t¢ dhéné né formé
tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.

IL.5 Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji té ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (matematikor,
gjuhésor, shkencor, artistik a shogéror) duke déshmuar arritjen e pérfundimit, gjegjésisht rezultatin e
njéjé.

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até¢ me shembu;j
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim

I1.7 Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éhté zhvilluar njé
proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

ITI. Nxénés i suksesshém

III.1 Kérkon dhe pérzgjedh t¢ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato
burime sipas réndésisé qé kané pér temén.



Libér pér mésuesin/en

II1.2 Shfrytézon té dhénat pér t& demonstruar té kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve,
formulave né shkenca natyrore dhe shogérore, né matematiké ose arte duke i sqaruar né forma té
ndryshme t€ té shprehurit.

II1.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

IT1.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

IIL.7 I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar
pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér
problemin e caktuar.

IT1.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né€ klasé/shkollé apo gjetiu).

Rezultatet e t& nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe

mbijetesén e genieve té gjalla né varési t&€ kushteve t& mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit
té sistemeve kryesore t€ organeve t€ njeriut, strukturave dhe proceseve té involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve,

shtazéve dhe njeriut.
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PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: Biologji Klasa: VI

Tema mésimore: Tema 1-Biodiversiteti ; Tema 2-Qenjet ¢ gjalla dhe mjedisi jetésor

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve: Tema 1-Biodiversiteti

I. Komunikues efektiv:

1.1 Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

1.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t€ fushés
sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

1.3 Vegon porosiné kryesore t€ lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
'V etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

1.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t€ komunikimit.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakez.

II. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shogéror, shkencor... etj.) t¢ dhéné né formé
tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.

IL.5 Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji t¢ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (matematik,
gjuhésor, shkencor, artistik a shogéror) duke déshmuar arritjen e pérfundimit, gjegjésisht rezultatin e
njéjé.

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqgéror, duke e ilustruar até¢ me shembu;j
konkretg, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

III. Nxénés i suksesshém

II1.2 Shfrytézon té dhénat pér t&¢ demonstruar té kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve,
formulave né shkenca natyrore dhe shogérore, né matematiké ose arte duke i sqaruar né forma té
ndryshme té té shprehurit.

II1.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré gé i kérkohet.
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IT1.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

Tema 2-Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

I. Komunikues efektiv:

1.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar té fushés
sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I.3 Vecon porosiné kryesore té lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

I.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t€ caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t&¢ komunikimit.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,

duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t€ sakeé.

II. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.1 Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem té caktuar
gjaté njé debati ose té publikuar né medie.

I1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shoqéror, shkencor... etj.) t¢ dhéné né formé tekstuale ose tekstuale

e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.

IL.6 Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si:

ilustrim, skicé ose me shkrim.

ITII. Nxénés i suksesshém

II1.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

IT1.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma té ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela).

Rezultatet e t& nxénit té fushés kurrikulare t& shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té€ temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla varésisht nga kushtet t& mjedisit, géndrueshmériné e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né

rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

10



Biolgjia 6

R27SLING

‘TPUINU]

AISUIXU

1SR,

waysanrpugb y
wiayz 12d rwisry
erpawr 12d wpnpyg

TR LLINSIPU

ahysaH

Mrz1g
‘ge13oa(ny

‘O neweN
‘adibys ayn(n)
ary

Ty
un-yi L

[[o1IUOY 3 BISIT

1[[PISIPPU T TSI A

saypa[quuiad TWISITA

auaxu 91 12d WISIA[A

astda1ys

21 9ABIA19P T TWISAI[ A
2T0WITI]

sound 21e(3 T0dni3 oyp

[ENPIAIPUL TWISAIIA

sreruswradsyo
josmsyead sqund 1 rwisIaf A

(saund 2 10110dE1
€2S9)UILINYS SUI [WISIII A

-swnuezard
QAIWHINYSIP T TWISAIIA

Ewﬂ\—w@ﬂﬁﬁ—Nm\w T WISITA

21

1 Twinyys ‘ysesald4p e
Surunioisurerg V1A
‘TysaSIeAgsa] ‘enw 1d
apuny > uaely ofemy
TISE[[Y] ‘OYnUBWIS aaoredn
2 e[oqe], “erarziad o 1ezadon)
9A2(194d o exrus(aT “YyeId
sonziue31Q) 91dnid efenyp
ozifeue ‘03yzaA aadeouoy
2 B[2qE) “QUSAp U TUIIXa]

:spund 2 JeWIO]

aaeoutaduroy|
5 uafiare Qu Tenzeq 2
ITUIXU 1 SYP SUIYPWISIA]

TENOULIRJIP 93
JIUIXU 21 SYP BIURYPWISIA]

reni3aiur 9

ITUXU 21 SYP BIUFYPWISIA]
ua(rrysyraday(3

oyp 19puab gu ursaugxu ow
STUQXU YD STUIYPUIISIA]

210 |
210 |

210 [

210 |

210 |

fes o

21110594 QU Tenzeq 2so[[el3
2fu 1 run{ynUapl-¢7
(32101q21194) 2I0ZILINY]

RAHIYS S 1Sy 7T

(32101q211940()
2101q2119A guofoy ed
a10z1Pbwnys 1esa[E(n)-17

RuIg -0¢

ye3[e ayp reypndiy-61

“9¥TWOU0sYe) 21089413 10dn1d
u e[[e(3 2 301U2b UOYYISER] 7T

*(3[N] W 2A3WIq AP 2ABUINY

21 “as3up13y(3 awad afu ayp a107ey-
asfequiaydf§ swad pfu 91 “wren(
afu ayp nyyysad afu o JessLasyerey
uoseyen| "ys'd) 243ze1ys 350 2a3wiIq
21 2ALIIqU EPUDIQ dALWZIUESIO

9 JENSLION{EIEY UOSEYETY-]T
*(2101ystLreq 1wiq -an|

sw 13uwiq -a1ej dw Ruiiq ewnd
-121e11(3 -12101q2110A 1213j95UT
-yepodoryire -19101q110AUT ys-d)
2A37e1ys AYp 2a3wWiIq N dwysLIpu 21
aad(o]] 21 wysleW 3 UrWYIsep]
12d ensuanerey 019y 210p1ad 1
ayp (21415 ayp any aufoypoid opny
sw wiq 91dnn 91 s10ppwo safd
113 QUEY 1933asUT d10ZENII A[AIYS
auey| ynu 12101q2119AU1 "ys-d)
9A37e1YS YP AWIq 2 dwWysKIpu 2
aradnid 91 asanyrep JesnsLRBETey
uennyysiad Syp uoyynuap[ -1¢

* [rwouosyel 2108341y 19dnid
au e[re(3 2 101usb UOYYISE-07

*(2101ystLreq 1uwiq -an|

Sw Juiq o1y ow Ruiiq ewid
-121e11(3 12101921194 213j95UT
-yepodoryire -19101q110AUT ys-d)
2A97BIYS Yp 2A3wWIq 9 dwysKIpu 9
aadfo]] 21 wysleW 3 UrWHYISep|
13d ensuanerey 019y 210p1ad 1
ayp (21415 ayp any aufoypoid opny
sw wiq 91dnn 91 s10ppwoa safd
113 QUEY 1933asUT $d10ZENII A[AIYS
auey y[nu 1p101g AT "ys'd)
9A37e1YS YP AWIq 2 dwWysKIpu 2
aradnid 91 asanyrep JesnsLRLETey
uennysiad ayp uoyynuap| -6 1

TI9MISISATPOIY

11



n/en

ibér pér mésuesi

L

210 T

210 |

210 [

210 [

210 [

210 [

ns31-67

(rfoyy
EPULIQ BLIQWYSINYSAIPU)

1A Y-8C
(TuoroerIRA )

eLIRWYsaNYsAIpN] -/

11fo] epuaIq
BHRUYSINYSAIPN-97

9141 T J00UIYS TWNIIWD

ayp aaesa[[el3 2 12[0[T-¢7

(onesa[e(3
T TWIR[YRUIPT) IIANNY-H7

"01e 11ysaqui 1 2b w1z

ryzeziad oyp 210519( 2A1SINYsEq
1[wIgpu ayp Is “9108919(
ISYSEq AU AIZEIYS AYP 2A3WIq
21 249109ds 12(wppu 9pads
s2[109s epuaIq guLIuIysfofffoff
a1rysy1ad a3np ‘o] au s13( 3
uwrys(of[{of] 1s 12ISIGAIPOIq

2 yrenidny] 21 vonsUOWd(J- /T

*01e 11ysaqui 1 2b 1z

ryzeziad ayp 2105219( 2A1SNYsEq
12(wWIpu ayp Is 91059
ISYSEq 2U 2AZBIYS AYP 2A2WIq
21 249199ds 10(wppu 9ads
s3[109s epud1q QuLIIys(of[lof]
211ysy1ad aynp ‘o 2u s13( 5
1wiys{offfof] 1s 1MISISAIPOIq

2 1remdns| 91 uonsUOWR(J -97

"01e 121ysaqui 1 2b Nz

ryzeziad oyp 210519( 2A1SINYseq
1[wIgpu ayp Is “910899(
ISYSEq AU AIZEIYS AYP 2AWIq
21 249109ds 10(wppu 9pads
s2[109s epuaIq guLIuIysfofffoff
a1rysy1ad a3np ‘o] 2u s13( 5
1wiys(of[{of] 1s 12ISISAIPOIq

2 jrenidny] 21 vONSUOWA(]-GT

2Arels 2

2ABWIZIUESIO 3 UTWD{YISE 9Yp
urwp{gnuapt 12d yrwoloyip
214sa(T1 21 BS[23 2T0PIR] €T

1085939
1stpafuw

ayp eypel3
3 391U




Biolgjia 6

210 |

210 [

210 [

210 [

(31n aufe sp301

3 BIS[IO) SWINYS)-C¢
aAesa[[el3

2 uR( gu uoyrpu il aYp

1[N 3301 2 BISAID-TE

anesael3 o umaf
au gufoyipu b yrwpy
aYp 2912 11018 ]-1¢

BI9JS0Ig

"2ABSI[TE(3 T TWTUBqPUIA-O¢

*(a1s1pq12dys

Qrsanwnsuoy Arsanypoid)
waystueid g 1903 aarvwiziuedio o
1edn -rwibysn 5 erpwysanuodsip
¢(1fn “eanrp ‘ermeradwoy) sipafw
21 91z Ye3nsLRNEIey -TwziueSio
afu 5 updudIsIZyd u JuloxIpu
110 23 1101{EJ UONYNUIP] -7¢

*(a1s12q12dys

Qrsanwmsuoy “asanypoxd)
wiaystuerd 21 21901 aavwzIUESIO 9
1edn -nwibysn o enpuwysonuodsip
¢(1fn “eanp “ermeradwol) asipafw
21 oy1zy e psHRerey -fwziuedio
2fu 5 upoudssizsye qu uloyipu
110 23 12T013[8J UONYNUIP] -T¢

*(12 TwzueSI0 YeNnsLILINEIey]
TN[IqeIs Iprozentred -19101q112AUT
1270711110 -1101GI1IAA “B[[2[sI12pU 3
121URYPRIIBW ‘(BZOUDOIQ) aro1feu
210521( BISYYSE] NIDNUSIIAIPOI
‘p[gIsep] :11ysiad SN winyys
sw 250 10{0 MW TUNWOY

21e(3 y1{Sojowy2 ayp 100uRN[Ys
mynp 1 Jo[elj 210p1J-0¢

13



Libér pér mésuesin/en

PLANI TREMU]JOR: JANAR-SHKURT-MARS

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyreés Lénda mésimore: Biologji Klasa: VI

Tema mésimore: Qenict ¢ gjalla dhe mjedisi jetésor

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:
I. Komunikues efektiv

1.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar té fushés
sé caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I.3 Vegon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio,
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

I.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t€ caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t¢ komunikimit.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) t¢ reja,

duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té saktg.

II. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shogéror, shkencor... etj.) t&¢ dhéné né formé
tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkretg, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

I1.7 Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér t€ cilat éhté zhvilluar njé
proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

III. Nxénés i suksesshém

III.1 Kérkon dhe pérzgjedh t¢ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjalor,
enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato
burime sipas réndésisé qé kané pér temén.

IIL.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

IT1.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma t€ ndryshme t€ té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje

logjike.

14
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II1.7 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar
pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér
problemin e caktuar.

II1.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né€ klasé/shkollé apo gjetiu).

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
DPérshkruan dhe sqaron rritjen dhembijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, qéndrueshméria e

ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni i sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né

rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.
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PLANI TREMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: Biologji Klasa: VI
Tema mésimore: Tema 1: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Tema 2: Shéndeti sjelljet dhe emocionet e njeriut

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve:

Tema 1 - Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

I. Komunikues efektiv
1.2 Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té
fushés sé caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

1.3 Vegon porosing kryesore té€ lexuar ose t€ dégjuar nga njé€ burim, si libér, gazeté, revisté, internet,
radio, TV etj., e komenton dhe e shfryté€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me
shkrim.

1.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t€ caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit
ose me shkrim, si dhe n€ forma t€ tjera té¢ komunikimit.

I1. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at€ me
shembuj konkreté, si: ilustrim, skic€ ose me shkrim.

I1.7 Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té€ cilat &shté zhvilluar njé
proces/dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

ITI. Nxénés i suksesshém

II1.3 Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose n€ nj€ burim tjetér pér t€ nxéné njé
temé&, veprim, aktivitet ose detyr€ qé 1 kérkohet.

ITL.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé €shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé€ tashmé
i ka, duke 1 paraqitur ato né forma t&€ ndryshme té t€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé
radhitjeje logjike.

I11.7 I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t€ shkruar
pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjej€ zgjidhjen e duhur pér
problemin e caktuar.

IV. Kontribues produktiv

IV.3 Diskuton né grup moshatarésh pér réndésin€ qé ka mbrojtja e mjedisit, pér pasojat qé€ sjell
démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe propozon masat q€ duhet t€ ndérmerren pér evitimin e tyre.
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Tema 2 —Shéndeti sjelljet dhe emocionet e njeriut

I. Komunikues efektiv

1.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té
fushés sé€ caktuar, duke u paraqgitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

1.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té€ té folurit ose
me shkrim si dhe n€ forma t€ tjera té€ komunikimit.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me goj€ ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té
reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

I1. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me
shembuj konkreté, si: ilustrim, skic€ ose me shkrim.

ITI. Nxénés i suksesshém

I11.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né€ libér ose né nj€ burim tjetér pér t€ nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré€ qé 1 kérkohet.

I11.5 Ndérlidh temén e dhéné, q€ €shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé
i ka, duke i1 paraqitur ato né forma té ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé
radhitjeje logjike.

II1.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté

kryerjes sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né€ klasé/shkoll€ apo gjetiu).

V. Individ i shéndoshé

V.7 Kérkon ndihmé/késhillé pa hezitim nga personat dhe shérbimet pérkatése pér pérkrahje a
mbéshtetje né situata té supozuara si potencialisht té rrezikshme né té cilat cenohet shéndeti fizik dhe
mendor.

V.9 Pérshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale té fazés sé pubertetit duke paraqitur fakte
pér ndikimin e tyre né ményrén (stilin) e jetesés.

VI. Qytetar i pérgjegjshém

V1.4 Shfaq mirékuptim pér personat té€ ciléve u €shté shkelur ndonjé e drejté, duke ilustruar me
shembuj nga jeta e pérditshme nga mediat, t€ dhénat historike, personazhet nga romanet qé ka lexuar
apo nga filmat q¢€ ka paré n€ ményré g€ t€ mos pérsériten me.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
té temés/ve: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té€ gjalla varésisht nga kushtet
té mjedisit, géndrueshmérin€ e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té
organeve t€ njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve
dhe njeriut.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té€ nxénit té temés: Shpjegon
konceptin, Biologjia — shkencé natyrore.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 2; 1. 3; I. 6; I1I. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen, si dhe mbijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit,
géndrueshmérisé e ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Objekti i studimit t€ biologjisé. Metoda shkencore e studimit t€ saj.

Fjalét kyge: Shkencat natyrore, metoda shkencore e studimit né biologji (vézhgimi, pyetjet, eksperimenti,
hipoteza, teoria dhe ligji)

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- pércakton biologjiné si shkencé natyrore;
- dallon metodat shkencore € studimit té biologjisé¢ duke e ruajtur rrjedhén logjike né detyrén e dhéng;
- zbaton metodat shkencore t€ studimit té biologjisé pér hulumtim shkencor.
Kriteret e suksesit:
Rendit biologjiné si shkencé natyrore. Pércakto llojin e metodés né detyrén e dhéné. Gjej emrin e metodés
né fishat e dhéna.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: etiketat, fishat, teksti i pérgatitur, fotografité.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim té géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES
MiSIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja né fillim té orés ndan tabelén né dy shtylla, ku shénon Shkencar e natyrés dhe Shkencat ekzakte.
Paraprakisht ka pérgatitur etiketat ku shénohen léndét mésimore: Biologji, Kimi, Fiziké dhe Matematikeé.

Kérkohet nga nxénésit qé té€ vendosin stilolapsat para vetes mbi bankat e tyre
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dhe mésuesi/ja bén zgjedhjen e 4 stilolapsave. Nxénésve qé u takojné stilolapsat béjné térheqjen e etiketés
me emértimin léndor dhe vendosen né njérén shryllé.

Meésuesi/ja hap diskutimin mbi vendosjen e etiketave né shtyllat pérkatése.

Né fund, bén pérmbledhjen duke sqaruar saktésisht pérkatésiné e biologjisé si [éndé e shkencave

natyrore.

Hapi 2
Ftohen nxénésit t€ plotésojné hartén e mendimeve té paragitur né tabelé, duke shénuar metodat shkencore
pér studimin e biologjisé qé njohin.

Meésuesi/ja né fund sqaron radhitjen e kétyre metodave shkencore té studimit t€ biologjisé duke e ruajtur
rrjedhjen logjike t€ saj: vézhgimi - marrja e informacioneve; pyetja - identifikojné problemin; hipoteza -
mundési apo njé mendim pér té shpjeguar pse ndodh ky ose ai proces; eksperiment - krijon bindje mbi
vértetésiné e hipotezés; teoria - shpjegimi mbi pérfundimet e arritura; dhe ligji - pérmbledhje e shkurtér
dhe e sakté e informacionit té grumbulluar.

Hapi 3
Mésuesi/ja ndan nxénésit né grupe t€ emértuara me numra nga 1-6 dhe ¢do grupi i shpérndan tekstin:

Biologét kané studiuar dy lloje té specieve: gaforren (regna saltatore), q¢ né kété rast paraqitet si gjahtari
kundrejt gjahut, si dhe llojine mizés me flatra t€ vijézuara (rhagoletis zephyria) duke pasur parasysh se kur
egérsohet ky lloj i mizés i ngjason gaforres sé lartpérmendur dhe i kundérpérgjigjen.

Paragesim para nxénésve detyrén me shkrim: né dy ené gelgi t€ mbyllur kemi gaforre dhe miza. Ena 1 ka njé
gaforre dhe dy miza me flatra té vijézuara (ragoletis zephyri). Ena 2 ka njé gaforre dhe dy miza t€ shtépisé.

Po té kemi mundésiné e vézhgimit do t& shohim se mizés (rhagoletis zephyria) mbi flatra i pasqyrohen njolla
e vijézime g€ imitojné kémbét e gaforres. Duke u bazuar né kéto t€ dhéna, cili grup ka mundésiné mé té
madhe (probabilitetin) pér t&¢ mbijetuar?

Grupeve iu caktojmé 2 detyra té ndryshme.

Grupet teke (1, 3, 5): Nxirrni njé hipotezé mbi probabilitetin e grupit mbijetues né detyrén e
dhéné dhe arsyetoni hipotezén.

Grupet cifte (2, 4, 6): Nxirrni njé teori mbi probabilitetin e grupit mbijetues né detyrén e dhéné
dhe argumentoni teoriné.

Cdo grup paraqet para klasés zgjidhjen e detyrés sé kérkuar. Nxénésit vlerésojné komentet e béra. Né fund,
mésuesi/ja pérmbledh dhe hedh hipotezén dhe teoriné e duhur.
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Hapi 4

Meésuesi/ja iu shpérndan pakon e pérgatitur té fishave me metodat e studimit né biologji nxénésve né grupet
ekzistuese.

Né fisha jané dhéné situatat e ndryshme ku ata duhet té specifikojné metodat shkencore t€ studimit né
biologji duke i radhitur ato sipas njé vije logjike. Fishat pérzihen kur té dorézohen né grupe. Fishat jané:
1- Né prani té mizave, gaforret kundérpérgjigjen me lévizje dhe anasjelltas. (vézhgim) 2- Cfaré funksioni
ka lévizja e flatrave? (pyetja)

3- Lévizja e flatrave dhe vijézimet mbi to rritin probabilitetin e mbijetesés sé mizave. (hipoteza) 4- Nxirr
numrin pérfundimtar té mizave me flatra t€ vijézuara dheato té shtépisé né praktike. (eksperimenti) 5- Numri i mizave
me flatra té vijézuar éshté i njéjté, kurse i atyre t€ shtépisé éshté 0. (teoria)

6- Modifikimi i mizés probabiliteti i mbijetesés. (ligji)

Cdo pérfagésues i grupit komenton njé radhitje t€ caktuar € fishés, duke zbatuar radhitjen logjike té
metodave shkencore té studimit né biologji.

Nxénésit vlerésojné komentet e shokéve, kurse mésuesi/ja bén pérmbledhjen duke sqaruar sakeésisht

radhitjen e fishave.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté diskutimit dhe komentimin té metodave shkencore né biologji. Mésuesi/

ja vleréson qéndrimet dhe radhitjen logjike t& metodave shkencore né biologji duke mbajtur shénime.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Vézhgo njé insekt né natyré dhe nxirr njé hipotezé lidhur me ndonjé karakteristiké té tij.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t€ nxénit té temés: Identifikon rregullat

themelore té emértimit, klasifikimit dhe kategorité

taksonomike t€ genieve té gjalla.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 2; 1. 4; IIL. 1; III. 3; IIL. 5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla né varési té kushteve té mjedisit,
géndrueshmérisé € ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Vecorité e gjallesave

Fjalét kyge: Gjallesé, jogjallesé

Rezultatet e té€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- emérton pjesét e mikroskopit duke treguar vendndodhjen e tyre;

- tregon pérdorimin e mikroskopit dhe funksionin e tij gjaté vrojtimit;

- nxjerr rregullat pér punén né laborator apo klasé gjaté punés eksperimentale.

Kriteret e suksesit:

Gjej 6 pjesét e mikroskopit duke treguar funksionin e tij/saj. Shpjego funksionin e mikroskopit gjaté vrojtimit.
Vendos sé paku 5-6 rregulla pér punén né laborator apo né klasé gjaté punés eksperimentale.

Burimet: Teksti i nxénésit

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pérzgjidhen né ményré rastésore tre nxénés, té cilét kryejné detyrén e pavarur. Kérkohet nése ndonjéri
prej tyre ka shtuar si hipotezé “A éshté insekti né fjalé gjallesé e gjalle?”.

Hapi 1

Meésuesi/ja fton nxénésit q€ té rikujtojné njohurité ekzistuese népérmjet drejtimit té pyetjeve dhe
diskutimit té tyre.

Pyetja: Vrojto pérreth ambientin ku gjendeni dhe veco gjallesat (qeniet e gjalla) dhe jogjallesat. Cila veti
dalluese i dallon ato? Arsyeto!

Meésuesi/ja nga informacionet e mara bén pérmbledhjen e tyre dhe vecon: gjallesat kané té pérbashkér até

qé quajmé “jeté”.
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Hapi 2

Meésuesi/ja paraqet fotografité ku nxénésit/et vegojné shtaté vegorité e pérbashkéta té gjallesave. Detyra
jepet té€ punohet né grupe (1-6) dhe pérzgjedhja e grupeve prezantuese do té béhet me ané té hedhjes
sé zarit. Nxénésit/et prezantojné punén né grup. Pas prezantimeve, mésuesi/ja liston né tabelé vegorité e
dala nga puna e grupeve. Mésuesi/ja né fund shénon shtaté vecorité e pérbashkéta sipas vijés logjike duke i

plotésuar ato.

1-  Gijallesat jané t€ organizuara (qelizé, inde, organe apo sisteme).

2- Gijallesat dallohen nga jogjallesat (mbajné konstante strukturén dhe funksionin edhe pse kushtet né
mjedis ndryshojné né ményré té vazhdueshme. Jogjallesa ndryshon formén, véllimin, masén.). 3- Gjallesat
rriten e zhvillohen (embrioni bimoré i vogel rritet derisa béhet bimé, bebja rritet gjersa béhet njé njéri i
rritur, kurse jogjallesat nuk munden t€ rriten shtojné véllim masén etyre). 4- Gjallesat shkémbejné energji

me mjedisin (njerézit ushgehen, marrin energji nga mjedisi dhe e kthejné até energji duke punuar).

5-  Gjallesat iu pérgjigjen ngacmimeve té€ mjedisit (kur prekim njé sipérfaqe té ngrohté, béjmé térhegjen e

dorés).

6- Gijallesat i pérshtaten ambientit né té cilin jetojné (kameleoni ndryshon ngjyrén sipas ambientit). 7-

Gjallesat né dallim nga jogjallesat kané aftési té riprodhohen (krijohen pasardhésit).

Hapi 3

Mésuesi/ja né fund kérkon nga nxénésit qé t€ shénojné njé ese me temén: Gjallesat dhe jogjallesat jané té
lidhura dhe bashképunojné me njéra-tjetrén.

Kriteret e eses: Eseja té keté sé paku 15 rreshta; sé paku dy bashképunime mes té gjallesave dhe jogjallesave;
t€ shénohen sé paku 5-6 vecori té gjallesave; koha pér kété aktivitet do té jeté 10 minuta.

Né fund, nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin me ané té teknikés dy yje dhe njé déshiré (dy veti t€ mira dhe

njé keshille).

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté diskutimeve dhe saktésiné e materialit t€ prezantimit, shkrimit té
esese.

Mésuesi/ja vleréson pjesémarrjen né diskutim, bashképunimin né grupe, saktésiné nga ana shkencore,

plotésimin e kritereve té esesé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin gjaté diskutimeve, saktésisé té materialit té prezantimit, shkrimit
té esesé.

Mésuesi/ja vleréson pjesémarrjen né diskutim, bashképunimin né grupe, saktésiné nga ana shkencore,

plotésimin e kritereve té esesé.
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DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Dalloni gjallesat nga jogjallesat qé vézhgoni nga dritarja e shtépisé dhe plotésoni tabelén.

Leéviz (si?) Gjallesa (emri) Jogjallesé (emri)

Ushgehen (lloji i ushqimit)

Rritjet (sa ka mundési té rritet)

Reagon ndaj mjedisit (si?)

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan organizimin shkallé-shkallé t&

sistemeve biologjike-ckologjike né natyré né nivele

t€ ndryshme: geliza, indi, organi, sistemi i organeve, organizmi (individi), popullata,

bashkésia jetésore, ekosistemi dhe biosfera.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
L. 6 III. 3; I1. 6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhesqaronrritjen dhe mbijetesén e genieve té gjallavarésisht ngakushtete mjedisit, géndrueshmérisé
e ckosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut, strukturat dhe procesete
pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Qeliza, njésia mé e vogél e ndértimit té gjallesave. Qeliza bimore dhe ajo shtazore

Fjalét kyge: Qeliza prokariote, geliza eukariote
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Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérpilon fjaling qé qeliza éshté karakteristiké dalluese e gjallesave;

- dallon duke krahasuar gelizat prokariote dhe eukariote me ané té fotografisé;

- modelon qelizat prokariote dhe eukariote duke specifikuar vetité dalluese.

Kriteret e suksesit:

Pérkufizo qgelizén si karakteristiké dalluese té gjallesave me ané t€ fjalisé. Krahaso qelizén prokariote dhe
eukariote duke specifikuar strukturat e tyre. Projekto strukturat e gelizave prokariote dhe eukariote.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Fotografité, plastelina me ngjyré

Lidhja me [éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Arte
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1

Meésuesi/ja shkruan disa terma né tabelé:

Qeliza, giallesat karakteristike, dallon, gé, nga, jogjallesat, tjeter, éshté; dhe kérkon nga nxénésit té punojné né
dyshe pér té gjetur lidhjen mes kétyre fjaléve. Ata ndértojné fjaliné e sakté nga ana shkencore. Vendosen lapsat
né banké dhe mésuesi/ja zgjedhin disa dyshe me ané té lapsave. Nxénésit lexojné fjaliné dhe diskutohen.
Hapi 2

Meésuesi/ja shfaq para nxénéseve njé fotografi ku shohin njé gelizé bakteriale dhe njé qelizé bimore. Ai/ajo
kérkon nga nxénésit/et té vézhgojné me kujdes e mé pas ¢'i pérgjigjen pyetjeve:

- Cfaré po véreni né figurat e prezantuara?

- Trego pjesét e pérbashkéta té fotografisé 1 dhe 2.

- Specifiko vetité dalluese te bérthamat e figurave t€ prezantuara 1-2.

Hapi 3

Nxénésit/et ndahen né grupe dhe iu shpérndahen fotografité e gelizave me forma dhe madhési té ndryshme.
Kérkohet prej tyre qé né grupe té pérshkruajné formén dhe madhésiné e saj. Mésuesi/ja me ané té hedhjes s¢
zarit bén pérzgjedhjen e grupit prezantues. Pérfagésuesi/ja i ¢do grupi prezanton punén e grupit. Nxénésit/
et e tjeré parashtrojné pyetje, té cilave do t'u pérgjigjen edhe anétarét e tjeré té grupit.

Hapi 4

Nxénésve t€ ndaré né grupe iu ndahen plastelina me ngjyra. Ata duhet té ndértojné gelizén prokariote ose
gelizén eukariote. Duhet pasur gjithnjé kujdes né ndryshimet e strukturés gelizore té kérkuar nga mésuesi/ja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné pérgjigjet, komentet, prezantimin dhe veprimtariné.
Meésuesi/ja vleréson dallimin e gjallesave me jogjallesat me ané té termave parapraké, vleréson pérgjigjet,

komentet, bashképunimin né grupe dhe punén individuale gjaté veprimtarive praktike.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Specifiko disa geliza me funksione t€ ndryshme duke pérshkruar madhésiné e tyre.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji II VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés: Klasifikon geniet e gjalla

né grupet kryesore taksonomike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
II. 3; II. 6; I11. 3; I11. 8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhesqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjallavarésisht nga kushtete mjedisit, géndrueshmérisé
e ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut, strukturat dhe procesete
pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Puné eksperimentale

Fjalét kyge: Vrojtim, gelizé bimore, qelizé shtazore

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- identifikon hapat e realizimit té njé hulumtimi shkencor;

- zbaton hapat e njé hulumtimi shkencor né ményré praktike;

- raporton rezultatin e arritur gjaté njé hulumtimi shkencor.

Kriteret e suksesit:

Vego hapat e njé hulumtimit shkencor. Praktiko hapat gjaté njé hulumtimit shkencor. Prezanto rezultatet
e njé hulumtimi shkencor.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: mikroskop optik, qelgi special, qelgi mbulues, ujé,
spatul druri, pikatore, tinkturé jodi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Fiziké
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja sjell dhe i vendos té gjitha mjetet e nevojshme pér kryerjen e eksperimenteve né tavolinén e

vet. Mésuesi/ja ndan nxénésit/et né dy grupe dhe u shpérndan detyrén e shénuar né etiketé.
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Libér pér mésuesin/en

Grupi 1 ka pér detyré t€ punojné njé preparat té qelizés shtazore. Nxénésit/et e kétij grupi do té ndahen
né katér néngrupe:

Néngrupi i paré ka pér detyré té lexojé eksperimentin dhe t€ sjellé mjetet ¢ nevojshme pér kryerjen e
eksperimentit.

Néngrupi i dyté lexon ményrén e realizimit t€ eksperimentit.

Néngrupi i treté punon preparatin (lamén).

Néngrupi i katért shénon rezultatet pérfundimrare qé nxjerrin pas vrojtimit té€ ¢do nxénési dhe diskutimit
né grup.

Grupi 2 ka pér detyré t€ punojné njé preparat t€ qelizés bimore. Nxénésit/et e kétij grupi do té ndahen né
katér néngrupe:

Néngrupi i paré ka pér detyré té lexojé eksperimentin dhe t€ sjellé mjetet e nevojshme pér kryerjen e
eksperimentit.

Néngrupi i dyté lexon ményrén e realizimit t€ eksperimentit.

Néngrupi i treté punon preparatin (lamén).

Néngrupi i katért shénon rezultatet pérfundimtare qé nxjerrin pas vrojtimit té€ ¢do nxénési/e dhe diskutimit
né grup.

Hapi 2
Zgjidhet né grup nxénési/ja raportues, i cili raporton rezultatin pérfundimtar té grupit gjaté punés praktike,
si dhe véshtirésité gé ata hasén gjaté punés praktike.

Hapi 3
Meésuesi/ja shtron pyetjen: Cilét jané hapat pér krijimin e preparatit? Pas prezantimit té nxénésve
nxirren pérfundimet.
1- Vendoset mukoza ose copa e membranés sé qepés né gelqin special. 2-
Hidhet njé piké ujé dhe njé piké tinkturé jodi.
3- Vendoset qelqi mbulues (lamela) mbi mukozén apo cipén e qepés butésisht dhe me kujdes, q¢ mos té
mbeten flluskat e ajrit.
4- Preparati i pérgatitur vrojtohet me mikroskop dhe vizatohen gelizat.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné bashképunimin e shokéve/shogeve né grupe dhe komentet e rezultateve té fituara.
Meésuesi/ja vleréson bashképunimin e nxénésve né grupe, angazhimin e tyre, punimin e sakté té
preparatit sipas udhézimeve t¢ detyrés, raportimin e detyrés (eksperimentit) té pérfunduar, si dhe
bashképunimin e tyre né nxjerrjen e pérfundimeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Njohurité e fituara i pérmbledhim me ané té njé poemthi prej pesé vargjesh.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan organizmin shkallé-

shkallé t€ sistemeve biologjike-ekologjike né natyré né nivele
t€ ndryshme: geliza, indi, organi, sistemi i organeve, organizmin
(individi), popullata, bashkésia jetésore ekosistemi dhe biosfera.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
I. 2; II. 6; I11. 3; II1. 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla varésisht nga kushtet e mjedisit, qéndrueshmérisé e
ckosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve kryesore € organeve € njeriut, strukturatdhe procesete pérfshira
né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Nga geliza tek organizmi. Nivelet e organizimit té gelizave

Fjalét kyge: Organizém njéqelizor, shuméqelizoré, geliza, indet, organet, sistemet, organizmi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- krahason organizmat njéqelizoré dhe shuméqelizoré;

- shqyrton ndérlidhjen e gelizave, indeve organeve, sistemeve né organizmat shuméqelizoré;

- konstaton nivelet e organizimit té gelizave né organizmat shuméqelizoré.

Kriteret e suksesit:

Dallo vetité e vecanta dhe dalluese mes organizmave njéqelizoré dhe shuméqelizoré. Analizo ndértimin e
indeve, organeve, sistemeve té organeve dhe organizmave.

Argumento me ané té€ lidhjeve e gelizave, indeve, organeve e sistemeve né krijimin e organizmave
shumégelizoré.

Burimet: Teksti i nxénésve
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Nxénésit/et punojné né dyshe dhe krahasojné organizmat njéqelizoré dhe ata shuméqelizoré. Ata/ato

tregojné vetité e vecanta dhe té pérbashkéta té tyre. Nxénésit/et komentojné krahasimet.

Hapi 2

Meésuesi/ja sé bashku mé nxénésit/et shqyrtojné ndértimin e gjallesave shumégelizore:

A jané t€ gjitha qgelizat né organizmat shuméqelizoré t€ njéjta? Cfaré ndryshon tek ato? Si mund ta
paragesim me ané t€ njé barazimi formimin e indit, organit, sistemit dhe organizmit?

Nxénésit shqyrtojné dhe komentojné duke dalé né pérfundime se:

Qelizat jané té specializuara, kané formé e madhési t€ ndryshme dhe lidhen me funksionin qé kryejné
kurse gelizat me formé, madhési dhe funksion té njéjté krijojné indin.

(madhési, formé, funksion i njéjté) = Qeliza + Qeliza = Ind

(indet e ndryshme) = Ind + Ind = Organ

(punojné sé bashku) = Organ + Organ = Sistem

(

t€ ndryshme, punojné sé bashku) = Sistem + Sistem = Organizém

Hapi 3
Kérkohet nga nxénésit/et qé t€ punojné né dyshe dhe té shénojné shembuj té indeve, organeve e
sistemeve t€ trupit toné.

Shénimet e shkruara lexohen dhe komentohen.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné komentet, diskutimet dhe shénimet e mbajtura.
Mésuesi/ja vleréson vetité krahasuese té prezantuara nga nxénésit, paraqitjen e barazimeve té kérkuara,

shénimin e prezantuar, bashképunimin né dyshe dhe né grup.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Vizato gelizat me forma té ndryshme dhe emérto sistemin qé i pérket.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI

Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi | Rezultati i té nxénit té temés:

jetésoré Béné dallimin mes termave organizém, popullaté dhe bashkési jetésore.
Organizmi éshté genie e gjallé.

Popullata definohet si grup i biméve ose shtazéve téllojit té njéjté qé jetojné
dheriprodhohen né njévend dhe kohé té caktuar.

Bashkésia jetésore pérbéhet nga shumé popullata té cilatjetojné né njé

vend téveganté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
III. 1; 1. 6; I1. 7; 111 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhesqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjallavarésisht ngakushtete mjedisit, qéndrueshmérisé
e ckosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut, strukturat dhe procesete
pérfshirané rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Nivelet e organizimit té jetés

Fjalét kyge: Habitat, popullaté, bashkésia biologjike, biotop, biocenozé dhe ekosistem

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- hulumton pér té treguar krahasimet mes organizmave né biocenoza té ndryshme me ané t€ njé
veprimtarie studimore;

- interpreton nivelet e organizimit té gjallesave né biocenozat e ndryshme;

- kategorizon habitatet né bazé t€ kushteve qé ai i siguron me ané té fotografisé.

Kriteret e suksesit:

Trego disa mundési qé u ofron mjedisi gjallesave duke specifikuar disa karakteristika dhe
pérshtatshméri.

Krahaso nivelet e organizimit té gjallesave né biocenozat e ndryshme duke i paraqitur ato me ané
té shembujve.

Vego habitatet né bazé t¢ kushteve té paraqitura.

Burimet: Teksti i nxénésit, interneti
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: posteri, fotot

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuha Shqipe, Gjeografi, Kimi, Arte
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim € géndrueshém, edukim pér media
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Hapi 1 Cdo grup ka realizuar paraprakisht njé veprimtari studimore lidhur me mbledhjen e
informacioneve rreth biotopit pérkatés.

Grupi 1 - pylli; grupi 2 - oqeani; grupi 3 - shkretétira dhe grupi 4 - poli i veriut.

Cdo grup, me ané té posterit, tregon mundésité qé ofron ai mjedis pér jetén e té gjitha gjallesave qé
jetojné aty (karakteristikat dhe pérshtatshmériné e tyre).

Parashtrojmé pyetjen: Si mendoni, a ka raste qé e njéjta gjallesé té pérshtatet né habitate té ndryshme?

Hapi 2

Cdo grupi ekzistues (4 grupeve), mésuesi/ja iu cakton nga njé nivel organizimi. Materiali mésimor lexohet nga
nxénésit e t€ gjitha grupeve. Mé pas, ¢do grup pérpilon nga tri pyetje pér nivelin e caktuar té organizimit
t€ gjallesave. Njéri grupi i parashtron pyetjet grupit tjetér, ku anétarét e kétij grupi pérgjigjen (p.sh. gr. 1->
gr.2; gr. 2-> gr. 15 gr. 3 -> gr. 4; gr. 4 -> gr. 3).

Mésuesi/ja né fund pérmbledh informatat lidhur me nivelet e organizimit té gjallesave.

Hapi 3

Nxénési/ja, individualisht, kryen njé veprimtari. Pérshkruan habitatet e gjallesave té paraqitura né foto,
kushtet qé secili habitat ia siguron gjallesés pérkatése, si dhe tregon se cilat nga gjallesat e dhéna jetojné né
mé shumé se njé habitat.

Dy-tre/i nxénés/e paraqesin punén para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin sipas informacioneve pér biotopin, pyetjeve, pérshkrimit té kushteve.
Mésuesi/ja vleréson mbledhjen e informatave t€ paraqitura pér biotopin, prezantimin e pérshtatshmérisé
dhe karakeeristikat e gjallesave qé jetojné né habitate t€ ndryshme.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shpjego me shkrim: A mund té jetoni ju né njé habitat, i cili nuk éshté pér ju p.sh., né njé shkretétiré apo né

Polin e Veriut? Pse? Argumentoni pérgjigjen.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Klasifikon geniet e gjalla né grupet kryesore
taksonomike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 2; 1. 6; IL. 6; IIL. 3; III. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan organizmin shkallé-shkallé t€ sistemeve biologjike-ekologjike né natyré né nivele t¢ ndryshme: qgeliza,
indi, organi, sistemi i organeve, organizmin (individi), popullata, bashkésia jetésore ekosistemi dhe biosfera.

Njésia mésimore: Bota e gjallesave

Fjalét kyge: protistét

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérgatit preparatet me mjetet pérkatése;

- nxjerr rezultatet pérfundimtare né bazé té vrojtimit té preparateve;

- paraqet tabelén e krahasimit té mikroorganizmave sipas disa tipareve.
Kriteret e suksesit:

Puno preparatet me mjetet e disponueshme.

Shpjego pérfundimet e ndalura nga krahasimi i preparatit 1-2.

Plotéso tabelén e krahasimit t&€ moneréve dhe protozoaréve me ané té tri tipareve.

Burimet: Libri i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: mikroskopi, qelqi special, qelqi mbulues, kopshtorja,
pikatorja, fletorja e punés eksperimentale (shénimeve).

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

Hapi 1

Meésuesi/ja pérgatit pérzierjen (pérzien 50 ml xhelatiné dhe e vlon pér 5 minuta, pasi xhelatina té
frohet, lini shenjat e gishtérinjve té cilén e I¢ t€ géndrojé 3-4 dité).

Meésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe né ¢do grup vendos, nga njé kopshtore té pastér preparati ku ata/
ato duhet t€ hedhin njé piké nga kjo pérzierje dhe ta tretin me 2 ml ujé. Secili/a prej tyre merr 1 piké nga
kjo pérzierje, e pikon mbi gelqin special dhe e mbulon me gelgin mbulues.

Meésuesi/ja kérkon qé nxénésit/et té vrojtojné preparatin (nése né shkolla kemi vetém njé mikroskop,
nxénésit/et ftohen njé nga njé qé té vrojtojné preparatin).

Nxénésit/et vizatojné format e baktereve dhe shénojné pérfundimet e vrojtimit nga ky aktivitet né fletoret

e tyre.

Hapi 2

Nxénésit/et punojné preparatin e dyté (mésuesi/ja iu sjell né njé goté, ujé pellgu té ndenjur).
Nxénésit/et pikojné njé piké nga ky ujé né xhamin special, mé pas vendoset xhami mbulues.
Preparati i pérgatitur vrojtohet nga nxénésit/et dhe vizatojné format e tyre (algat e gjelbra dhe
protozoarét) si dhe nxjerrin pérfundimet e vrojtimit.

Hapi 3

Parashtrohen kéto pyetje:

1- Pse kéto gjallesa nuk shihen me sy té liré? Si mendoni se quhen ato? 2-
Nése krahasojmé preparatin 1-2, ¢faré pérfundimi mund té nxjerrim?

Hapi 4

Meésuesi/ja né bazé té pérgjigjeve dhe rezultateve té dhéna nga nxénésit/et shpjegon ndarjen e gjallesave
mikroskopike né grupin e moneréve dhe protistéve, si dhe prek 5 mbretérité e gjallesave.

Hapi 5

Nxénésit plotésojné tabelén e dhéné:

Mikroorganizmat: Forma Ndértimi Lévizja

Monerét (bakteret)

Protozoarét (protistét)

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin e tyre gjaté aktivitetit praktik, si dhe komentet dhe
rezultatet e prezantuara.

Meésuesi/ja vleréson saktésiné dhe pérshtatshmériné e pérfundimeve qé kané arritur si pérgjigje ndaj
pyetjeve té ngritura né fillim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Cfaré tregon ngjashméria e strukturés gelizore te disa protozoaré (protisté)?
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT T ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VI

Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:
Klasifikon geniet e gjalla né grupet kryesore
taksonomike

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
[.2;1.6; 11.6; I11.3; I11.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan organizmin shkallé-shkall¢ té sistemeve biologjike-ekologjike
né natyré né nivele t€ ndryshme: geliza, indi, organi, sistemi i organeve, organizmin(individi), popullata,
bashkésia jetésore ekosistemi dhe biosfera

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.7 Protistét

Fjalét kyge: Monerét, Protozoarét (protistét)

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

1.Pérgatit preparatet me mjetet pérkatése.

2 Nxjerr rezultatet pérfundimtare né bazé té vrojtimit té preparateve.
3.Paraqit tabelén e krahasimit t¢ mikroorganizmave sipas disa tipareve.
Kriteret e suksesit:

1.Puno preparatet me mjetet e disponueshme.

2.Shpjego pérfundimet e dalluara nga krahasimi i preparatit 1-2.

3.Plotéso tabelén e krahasimit t&¢ moneréve dhe protozoaréve me ané té tri tipareve.

Burimet: Libri i nxénésit/es
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Mikroskopi, qelqi special, gelqi mbulues, kopshtorja,
pikatorja, fletorja e punés eksperimentale (shénimeve)

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Kimia

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim € géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1. Arsimtari/ja ka pérgatitur pérzierjen, duke pérzier 50 ml xhelatiné dhe e vlon pér 5 minuta. Pasi
xhelatina té ftohet, lini shenjat e gishtrinjévé té cilén e 1€ té géndroj 3-4 dité.

Arsimtari/ja kérkon gé nxénésit/et té ndahen né grupe dhe né ¢do grup vendos nga njé kopshtore té
pastért porcelani, ku ata duhet € hedhin njé piké nga kjo pérzierje dhe ta tresin me 2 ml ujé dhe njé
mikroskopé.

Merret 1 piké nga kjo pérzierje dhe e pikon mbi gelqin special dhe e mbulon me gelqin mbulues.
Arsimtari/ja kérkon qé nxénésit/es té vrojtojné preparatin (nése né shkolla kemi vetém njé mikroskopé.
Nxénésit/et ftohen njé nga njé qé té vrojtojné preparatin).

Nxénésit/et vizatojné format e bakterieve dhe shénojné pérfundimet e vrojtimit nga ky aktivitet né fleto-

ren e tyre.
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Hapi 2.

Nxénésit/et punojné preparatin e dyté (arsimtari/ja u sjell né njé goté, ujé té pellgut té ndejtur).
Nxénésit/et pikojné njé piké nga ky ujé né xhamin special dhe vendoset xhami mbulues.

Preparati i pérgatitur vrojtohet nga nxénésit/et dhe vizatojné format e tyre (algat e gjelbérta dhe proto-
zorét), si dhe pérfundimet e vrojtimit.

Hapi 3. Parashtrohen kéto pyetjet

1-Pse kéto gjallesa nuk shihen me sy té liré? ’mendoni si quhen ato? Emértoi ato duke i dalluar?
2-Nése krahasojmé preparatin 1-2, ¢faré pérfundimi mund t€ nxjerrni?

Hapi 4-Arsimtari/ja, né bazé té pérgjigjeve dhe rezultateve t€¢ dhéna nga nxénésit/et, shpjegon ndarjen e
gjallesave mikroskopike né grupin e moneréve dhe protistéve, si dhe cek 5 mbretérité e gjallesave.
Hapi 5-Nxénésit/et plotésojné tabelén e dhéné:

Mikroorganizmat: Forma Ndértimi Lévizja

Monerét (bakterjet)

Protozoarét (protistét)

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésilja vleréson bashképunimin e tyre giaté aktivitetit praktiké, si dhe komentet dhe rezultatet e prezantu-
ara.

Arsimtarifja vieréson saktésiné dhe pérshtatshmériné e pérfundimeve qé kané arritur si pérgjigie ndaj pyetjeve té
ngritura né fillim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

C’tregon ngjashméria e strukturés gelizore té disa protozoaré (protist€)?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Tregon vetédijesim qé bakteret mund té kené efekte t&
dobishme dhe t&¢ démshme pér organizmin (bakteriet
né traktin digjestiv mund té ndihmojné tretjen ose té
shkaktojné sémundjet).

Identifikon produktet e jetés sé pérditshme, té cilat
kané origjiné nga diversiteti i organizmave (p.sh.,
méndafshi nga krimbi i méndafshit, suplimentet
ushgimor, shampot, pastat e dhémbéve qé pérmbajné
polen t&¢ mbledhur nga bletét etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 2; II. 3; II. 5; III. 3; III. 5; I11. 8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet t& mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut,

Njésia mésimore: Mikroorganizmat

Fjalét kyce: bakteret, toksinat, bakteret TBC, malaria

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- paraqet géndrimet lidhur me pyetjen e shtruar;

- formulon pérgjigjet né fletézat e ekspertéve;

- zgjidhni ndonjé shembull t& mikroorganizmave duke rreshtuar qéndrimet pozitive dhe negative.
Kriteret e suksesit:

Prezanto qéndrimet pro dhe kundér né pyetjen e shtruar.

Argumento pérgjigjet e dhéna.

Gjej sé paku dy-tri shembuj kur mikroorganizmat jané té dobishém dhe t¢ démshém.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletat e ekspertit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim € géndrueshém
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PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Hapi 1

Meésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe brenda grupit formon dyshet, té cilat ndahen me géndrimet “pro”
dhe “kundér”, dhe shtron pyetjen: A mund té themi se shumica e mikroorganizmave jané té dobishme dhe
pérdoren né jetén e pérditshme?

Dyshet diskutojné dhe shénojné pérfundimet e tyre né fletoren e shénimeve. Tani anétarét e dysheve
“pro” dhe “kundér” ndahen dhe duhet t€ bashkohen né ¢ift me njé anétar/e tjetér, i cili po diskuton té
njéjtin géndrim pra. Duhet té krahasojné arsyet pér 4-5 minuta. Dyshet fillestare duhet té ribashkohen, t&
krahasojné shénimet dhe té paraqesin arsyet kryesore té zgjedhura. Nxénésit/et nxiten té bashkébisedojné
pér arsyet dhe argumentet.

Hapi 2
Nxénésit/et vazhdojné ashtu t€ ndaré né grupe me nga 6 anétaré. Mésuesi/ja kérkon té lexojné tekstin
dhe ¢do nxénési iu shpérndan fletén e ekspertit me pyetjet:

Fleta e ekspertit Nr. 1

1- Si kthejmé quméshtin né kos?

2- Cfaré ndodh nése mikroorganizmat qé shkaktojné sémundjet futen né trupin toné? 3- Cfaré
nénkuptojmé me sémundje infektive?

Fleta e ekspertit Nr. 2
1- Kush e shkakton sémundjen e tuberkulozit?
2- Ku i hasim ato dhe ¢faré mund té shkaktojné me kalimi e kohés? 3- Cfaré pérdorim pér té

parandaluar apo shéruar sémundjen?

Fleta e ekspertit Nr. 3
1- Kush e shkakton malarien? 2- Ku jeton dhe si bartet ai?
3- Arsyeto pse infektimi i trurit éshté i rrezikshém.

Fleta e ekspertit Nr. 4

1- Cili éshté shkakeari i gripit?

2- A mundemi ta shohim me sy?

3- A jané viruset mikroorganizma té gjalla?

Fleta e ekspertit Nr. 5
1- Cfaré hulumtoi Lui Pasteri?
2- Cfaré zbuloi ai me ané t€ hulumtimit?

3- Sqaro termin “antiseptiké” pérmes ményrés pérdoruese té tyre.
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Fleta e ekspertit Nr. 6

1- Sémundjet infektive shkaktohen nga?

2- Rendit disa lloje t& mikroorganizmave qé shkaktojné sémundjet infektive.

3- Cfaré pérdorim pér shérimin e sémundjeve té shkaktuara nga bakteret dhe viruset?

Né grupin e ekspertéve 1 zgjidhet njé ekspert me ané té zarit dhe kjo vlen pér té gjithé ekspertét e
grupeve ttjera. Te pérzgjedhurit do t€ prezantojné dhe komentojné pérgjigjet e tyre.

Hapi 3
Nxénésit/et plotésojné tabelén T duke iu pérgjigj pyetjes: A munden té€ jené t&€ dobishme dhe t¢ démshme
bakteret?

(Endrimet poziiive pér bakteret \ Qéndrimet negative plir bakieret
o Shndfrrimi i qumdshtit né kos. o Shkaklure 18 sémundjove infekiive.
® ... e ...
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné diskutimet né dyshe, né grup, marrjen e qéndrimeve dhe prezantimin e tyre.
Arsimtari/ja vleréson diskutimin né dyshe rreth ¢éshtjeve pro dhe kundér, bashképunimin né dyshe dhe

grup, komentimin dhe nxjerrjen e pérfundimeve si dhe prezantimet e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Zgjidh pyetjet 2 dhe 3 né tekstin e nxénésit/et né faget 21.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t& nxénit té temés:

Tregon vetédijesim qé bakteret mund € kené
efekte té dobishme dhe té démshme pér organizmin
(bakteret mund t€é ndihmojné tretjen ose &
shkaktojné sémundjet).

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
I. 45 I11. 3; I11. 5; IIL. 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen, si dhe mbijetesén e genieve té gjalla pavarésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve t€ njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né€ rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Mikroorganizmat

Fjalét kyge: mikroorganizma, baktere, kérpudha mikroskopike, algat, protozoarét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- tregon ¢faré diné pér mikroorganizmat;
- dallon disa grupe mikroorganizmash;
- krahason mikroorganizmat né bazé t¢ disa vetive.
Kriteret e suksesit:
Shpjego cfaré jané mikroorganizmat né ményré verbale.
Veco 4 grupe kryesore t€ mikroorganizmave né bazé té vetive t€ tyre dalluese. Gjej
vetité dalluese né mes té algave dhe protozoaréve.

Burimet: teksti i nxénésit

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi t¢ mikroorganizmave té ndryshém.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém
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PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Hapi 1

Ndajmé tabelén né tri shtylla dhe kérkojmé nxénésit/et t€ tregojné se ¢diné pér mikroorganizmat.
Meésuesi/ja plotéson shtyllén e paré me informacion e dhéna nga nxénésit/et, meqenése nxénésit/et kané
informacione rreth mikroorganizmave. Nxiten nxénésit/et qé té tregojné se ¢faré déshirojné té diné mé
tepér rreth mikroorganizmave, duke parashtruar pyetje. Kéto pyetje shénohen né shtyllén e dyté té tabelés

(Njékohésisht i shénojné edhe nxénésit/et né fletoren e tyre).

Hapi 2

Hapet teksti dhe nxénésit/et fillojné té lexojné njésiné mésimore duke pasur parasysh qé t€ gjejné pérgjigjet
né pyetjet e parashtruara. Pas leximit, mésuesi/ja lexon pyetjet, kurse nxénésit/et japin pérgjigjet e gjetura
té cilat shénohen né shtyllén e treté. Gjaté pérgjigjeve t€ nxénésve, mésuesi/ ja i plotéson ato duke dhéné
informacione shtesé. Nése ka ndonjé pyetje pa pérgjigje, i drejtojmé qé ta kérkojné né internet si detyré

shtépie.
Di Dua (€ di Mésova
1. Mikroorganizmat jané gjallcsa 1. Si ndahen mikroorganizmat? 1. Kemi shumé grupe 1&
t¢ cilat nuk vérehen me sy. por mikroorganizmave: bakteret,
me mikroskop. kérpudhat mikroskopike, algat

2. QE € gjitha kané ndértim e N njéqelizore dhe protozoarét.

qelizor. 2. Kujetojné mikroorganizmat? 2. Bakteret jetojné né tokg:

3. Jané gjallesa njéqelizore. kérpudhat mikroskopike jetojné
né substrat: algat njéqelizore dhe
protozoarét jetojné né ujé.

3. A lévizin mikroorganizmat? 3. Hulumto né Internet.
L ]
L]
L]

Hapi 3

Nxénésit/et duke vrojtuar figurén e dhéné né tekst, né té cilén shihen ose tregohen ca pika ujé pellgu té
para né mikroskop, do té dallojné algat nga protozoarét duke i pérshkruar ato. Pérshkrimet e kétyre
mikroorganizmave do t'i shkémbejné me shokun/shogen e bankés dhe késhtu do té vlerésojné punimet

e njéri-tjetrit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné shtrimin e pyetjeve, dhénien e pérgjigjeve dhe pérshkrimin e algave dhe
protozoaréve duke i dalluar ato.
Meésuesi/ja vleréson informacionet e njohura, llojet e pyetjeve, pérgjigjet, dallimin e mikroorganizmave

mes tyre si dhe vlerésimin e njéri-tjetrit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Veprimtaria — Kultivimi i mikroorganizmave né ajér. Pér

orén e ardhshme sjell disa fruta té kalbézuara.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORIS MESIMORE

Fusha kurrikulare:Shkencat e natyrés / Lénda:Biologji Shkalla e kurrikulés: III Klasa:V1I

Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Tregon vetédijesim qé bakteret mund t€ kené efekte té do-
bishme dhe té démshme pér organizmin(bakteriet né traktin
digjestiv mund t€ ndihmojné tretjen ose téshkaktojné sé-
mundjet);

Identifikon produktet e jetés sé¢ pérditéshme t€ cilat kané orig-
jiné nga diversiteti i organizmve (p.sh.méndaffshi nga krimbi
i méndafshit,suplimentet ushqimor, shamponét, pastat e
dhémbéve dhe dezodorantét qé pérmbajné polen té mbledhur

nga bletét etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
[.2; I1.3; 11.5; I1L.3; II1.5; I1L.8;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla varésisht
nga kushtet té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore
t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve
dhe njeriut

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.8 Mikroorganizmat dhe sémundjet

Fjalét kyge: bakteriet, toksinat, bakteriet TBC, malaria

Rezultati/et e té nxénit péroré mésimore:

1-Paraget géndrimet lidhur me pyetjen e shtruar.

2-Formulon pérgjigjet né fletézat e ekspertéve.

3-Zgjidhni ndonjé shembull t¢ mikroorganizmave duke rreshtuar qgéndrimet pozitive dhe negative.

Kriteret e suksesit:

1- Prezanto géndrimet pro dhe kundér né pyetjen e shtruar.

2-Argumento pérgjigjet e dhéna.

3-Gjej sé paku dy-tri shembuj kur mikroorganizmat jané té dobishém dhe té démshém.

Burimet: Teksti i nxénésit/es

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Fletat e ekspertit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1. Arsimtari/ja ndan nxénésit né grupe dhe brenda grupit formon dyshet té cilat ndahen me
géndrimin ,,pro” dhe ,, kundér” shtron pyetjen:

A mund t€ themi se shumica e mikroorganizmave jané t¢ dobishme dhe pérdoren né jetén e pérditshme?
Dyshet diskutojné dhe shénojné pérfundimet e tyre né fletoren e shénimeve Tani anétarét e dysheve ,,
pro” dhe ,,kundér” ndahen dhe ata duhet té bashkohen né ¢ift me njé anétar tjetér i cili po diskuton t&
njéjtin qéndrim pra ,, pro” dhe ,,kundér” ata duhet té krahasojné arsyet pér 4-5 minuta. Dyshet fillestare
duhet t€ ribashkohen t€ krahasojné shénimet dhe té paraqesin arsyet kryesore té zgjedhura dhe debatohen

pér arsyet dhe argumentet.

Hapi 2. Nxénésit/et vazhdojné ashtu t€ ndaré né grupe me nga 6 anétaré. Arsimtari/ja kérkon té lexojné

tekstin dhe ¢do anétari/je u shpérndan fletén e ekspertit me pyetjet:

Fleta e ekspertit Nr.1

1.Si e kthen njeriun né jetén e pérditshme quméshtin né kos?

2.Cfaré ndodh nése mikroorganizmat gé shkaktojné sémundjet futen né trupin toné?
3.Cfaré nénkuptojmé me sémundje infektive?

Fleta e ekspertit Nr. 2

1.Kush shkakton sémundjen e tuberkulozit?

2.Ku i hasim ato dhe ¢faré mund té shkaktojné ato me kalimin e kohés?
3.Cfaré pérdorim pér té parandaluar apo shéruar sémundjen?

Fleta e ekspertit Nr. 3

1.Kush shkakton malarien?

2.Ku jeton ai, dhe si bartet ai?

3.Arsyeto pse infektimi i trurit mundet me gené i rrezikshém?

Fleta e ekspertit Nr.4

1.Cili éshté shkakeari i gripit?

2. A mundemi ta shohim kété shkaktaré me sy?
2. A jané viruset mikroorganizma t€ gjallé?

Fleta e ekspertit Nr. 5

1.Cfaré u kérkua té€ hulumrtojé Lui Pasteri?

2.Cfaré zbuloi ai me ané té hulumtimit?

3.Sqaro termin antiseptiké pérmes ményrés pérdoruese té tyre.

Fleta e ekspertit Nr.6

1.Nga shkaktohen sémundjet infektive?

2.Listo disa lloje t& mikroorganizmave qé shkaktojné sémundjet infektive.

3.Cfaré pérdorim pér shérimin e sémundjeve té shkaktuara nga bakteret dhe viruset?

Né grupin e ekspertave 1 zgjidhet njé ekspert/e me ané t€ zarit dhe kjo vlen pér t€ gjithé ekspertét e
grupeve tjera. T¢ pérzgjedhurit do t€ prezantojné dhe komentojné pérgjigjet e tyre.

Hapi 3.

Nxénésit/et plotésojné tabelén T duke iu pérgjigjur pyetjes:

A mund t€ jené bakteriet t€ dobishme dhe démshme?
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Qendrimet pozitive pér bakteriet Qéndrimet negative pér bakteriet

e Shndérrimi i quméshtit né kos.

o Shkaktaré té sémundjeve infektive.
. .o

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné diskutimet né dyshe, grup, marrjen e géndrimeve dhe prezantimin e tyre.

Arsimtari/ja vleréson diskutimin né dyshe rreth ¢éshtjeve pro dhe kundér, bashképunimin né dyshe dhe
grup, komentimin dhe nxjerrjen e pérfundimeve si dhe prezantimet e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Zgjidh pyetjen 2-3 né fletoren e punés f. 21.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Tregon vetédijesim qé bakteret mund té kené efekte
t€ dobishme dhe té démshme pér

organizmin (bakteret mund t€ ndihmojné tretjen ose
t€ shkaktojné sémundje).

Identifikon dhe pérshkruan karakteristikat

dalluese té grupeve té ndryshme té biméve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 4; I. 6; II. 6; II. 1; II1. 5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat
dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhenjeriut.

Njésia mésimore: Mikroorganizmat dhe kalbézimi

Fjalét kyge: kalbézim, prishje, 1énda organike.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rendit faktorét ge ndikojné né kalbézimin e produkteve ushqimore;

- shqyrton materialet e prezantuara duke i komentuar vetité e tyre;

- argumenton géndrimet e tij/saj lidhur me réndésiné e kalbézimit. Kriteret e suksesit:

Shéno sé paku 1-2 faktoré qé shkaktojné kalbézimin e produkteve ushqgimore. Arsyeto sé paku me 2-3
argumente lidhur me vetit dalluese té materialit t¢ kalbézuar. Arsyeto sé¢ paku me 1-2 arsye géndrimet pro
dhe kundér réndésisé s¢ kalbézimit.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fruta, perimet, buka e kalbézuara.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Né orén paraardhése, mésuesi/ja kérkon qé nxénésit/et té sjellin fruta perime apo buké té kalbézuara.
(mésuesi/ja pérgatit disa produkte té kalbézuara pér ¢do rast).

Hapi 1
Meésuesi/ja shtron pyetjen: “Si ndodh kalbézimi (prishja) e produkteve ushqimore?”. Nxénésit/et
shénojné pérgjigjet e tyre duke i arsyetuar ato.

Hapi 2

Meésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe prezanton para tyre materialet e sjella (t€ kalbézuara). Cdo
grupi i caktohet detyra pérkatése:

Grupi 1- Pérshkruaj: Si duken kéto produkte té kalbézuara?

Grupi 2- Krahaso: Gjej té pérbashkétat dhe dallimet mes produkteve té prezantuara. Grupi

3- Shoqéro: Cfaré t€ sjellin né mendje kéto produkte té kalbézuara?

Grupi 4- Analizo: Cfaré e ka shkaktuar kalbézimin?

Grupi 5- Zbato: Shéno etapat e hulumtimit rreth kalbézimit t€ frutave.

Grupi 6- Argumento: Cilét faktoré ndikojné né kalbézimin e frutave?

Grupi zgjedh pérfaqésuesin, i cili komenton pérfundimet e detyrés sé dhéné.

Hapi 3
Meésuesi/ja pas komenteve t& nxénésve bén njé pérmbledhje dhe sqaron: qé kalbézimi shkaktohet nga
mikroorganizmat, qé substancat e prodhuara nga organizmat e gjallé jané [éndét organike dhe shpérbérja
e tyre nga mikroorganizmat shkakton kalbézim. Faktorét qé ndikojné né shumimin e shpejté t&
mikroorganizmave jané:

1- Temperatura 2- Lagéshtia 3- Oksigjeni
Hapi 4
Meésuesi/ja ndan nxénésit/et né dy grupe té médha. Nxénésit/et qé né ditaré i korrespondon njé numér tek do
t€¢ mbajné qéndrimin pozitiv (pro), kurse nxénésit/et me numrat ¢ift do mbajné qéndrimin negativ (kundér)
né pyetjen: A &hté e nevojshme prishja (kalbézimi) e organizmave (t€ gjallé dhe € vdekur)?

JO

A €shté e nevojshme
prishja (kalbézimi) 1
organizmave (té gjallé dhe
t€ vdekur)?

Nxénésit/et shkruajné ideté e tyre dhe mé pas njé pérfagésues i grupit prezanton argumentet e dala nga

plotésimi i tabelés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin né grup, komentimin e rezultateve té dal nga vrojtimi, diskutimi.
Mésuesi/ja vleréson bashképunimin né grup, saktésiné e rezultateve té raportuara pér grup, si dhe argumentet
e ¢éshtjes sé diskutuar.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit/et zgjidhin pyetjen 1, 5, 6 dhe sjellin informata se si pérgatitet buka ose kosi.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t& nxénit té temés:

Tregon vetédijesim qé bakteret mund té kené
efekte t€ dobishme dhe té démshme pér
organizmin (bakteret mund t€ ndihmojné tretjen ose

té shkaktojné sémundje.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 3;
I. 2; 1. 4; 11.. 7; IIL. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen, si dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhenjeriut.

Njésia mésimore: Roli pozitiv i disa mikroorganizmave

Fjalét kyge: bakteret e dobishme, bakteri i kosit, mikroorganizmi (maja e bukeés)

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- paraqet informata né njé vijé logjike;
- nxjerr pérfundimet nga puna praktike;
- sjell shembuj nga jeta e pérditshme mbi veprimin e mikroorganizmave t€ dobishém.
Kriteret e suksesit:
Shqyrto informatat rreth pérgatitjes sé bukés dhe kosit.
Interpreto sé¢ paku 1-2 pérfundime té nxjerra gjaté punés praktike.

Gjej sé paku njé shembull mbi veprimin e mikroorganizmave té dobishém nga jeta.

Burimet: Teksti i nxénésit

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: ené sterile, thupra qelqi sterile, faré kosi, qumésht,
celofan, cilindér i shkallézuar(menzur), brumé, buké me maja (tharmé), brumé buke pa maja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Matematiké, Fiziké, Kimi, Gjuhé shqipe.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Mésuesi/ja sjell né klasé njé ené sterile, njé ené me kos dhe me qumésht, njé thupér gelgi sterile, mezurat

brumé buke me maja dhe brumé buke pa maja.

Hapi 1
Nxénésit/et ndahen né grupe dhe lexojné informatat e sjella lidhur me pérgatitjen e bukés dhe kosit. Informatat
e sjella shqyrtohen brenda grupit dhe nxénésit/et i pérzgjedhin. Ata i renditin né fletore sipas njé vije logjike. Cdo

pérfagésues/e i grupit paraqget para klasés ményrén e pérmbledhjes sé informacioneve.

Hapi 2
Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et e grupeve teke (1, 3, 5) gé té kryejné né ményré praktike pérgatitjen e kosit
duke pérdorur mjetet, kurse grupet cifte (2, 4, 6) té kryejné veprimtarin e matjes sé véllimit té€ brumérave me

ané té€ mjeteve ¢ ka sjellé mésuesi/ja.

Hapi 3
Meésuesi/ja shénon né tabelé pyetjet kérkimore:

Grupet teke: - Pérse ena e qelqit duhet té jeté sterile pér té pérgatitur kosin?
- Si mendoni ju, pse éhté miré qé enén me qumésht ta vendosim né njé vend té ngrohté?

- Pérse quméshti nuk éshté kthyer ende né kos?

Grupet gifte - Pérse duhet té vendosen cilindrat e shkallézuar né vend té ngrohté?
- C’pérfundim nxorét nga matja e véllimit t€ bukés me tharm dhe pa tharm?

- Argumento rritjen e véllimit te cilindri i shkallézuar 2.

Hapi 4

Nxénésit, pas punés praktike, duhet té prezantojné pérfundimet e nxjerra.

Meésuesi/ja rithekson edhe njéheré se mikroorganizmat apo disa baktere té veganta e shndérrojné quméshtin
né kos, pasi ato shndérrojné sheqerin né acid laktin, si dhe tharmi i bukés ushqehet me [éndét qé gjinden né
miell dhe me kété rast lirohet gazi i CO? i cili rrit véllimin e bukés mé maja.

Hapi 5
Nga nxénésit/et kérkojmé t€ shénojné ndonjé shembull t€ veprimit t€ mikroorganizmave t€ dobishém

nga jeta e tyre e pérditshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné informacionet e sjella, bashképunimin né grup.
Meésuesi/ja vleréson prezantimin e informacioneve t€ sjella, punén praktike té tyre dhe géndrimet ndaj

pyetjeve kérkimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit/et pérgjigjen né pyetjen 4 né fagen 27 té tekstit t€ nxénésit.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Identifikon dhe pérshkruan karakteristikat dalluese t€ grupeve
t€ ndryshme t€ biméve dhe shtazéve (p.sh. invertebrorét nuk
kané shtyllé rruazore; insektet kané tri pjesé themelore t&
trupit; bimét me lule prodhojné lule dhe fryte) dhe i pérdor
kéto karakteristika pér klasifikimin e métejshém té llojeve
t¢ ndryshme t€ biméve dhe shtazéve (p.sh. invertebrorét-

artropodat-insektet; vertebrorét-gjitarét-primaté; bimét me

fare-bimét me lule-bimét barishtore).

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 3;
I. 6; III. 3; IIL. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet € mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat
dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: Kérpudhat dhe algat

Fjalét kyge: kérpudhat, hifet sporet, bimét pa lule, bimét me lule, algat, myshget, njéthelboret
dhe dythelboret.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- komenton organizmat qé véren né kété video prezantuese;

- raporton ndarjen e organizmave né grupet (néngrupet): kérpudhat, bimét me lule, bimét pa lule,
myshgqet, fieri sipas vetive té tyre dalluese.

Kriteret e suksesit:

Identifiko organizmat duke i pérshkruar dhe dalluar ato né videon e paraqitur.

Shpjego vetité dalluese me ané té té cilave organizmat grupohen né kérpudhat, bimét me lule, bimét pa
lule, myshgqet, fieri.

Formulo pérgjigjet né pyetjet e shtruara duke plotésuar ato pér grupet té ndryshme té organizmave si
kérpudha, bimé pa lule, bimé me lule, myshqet, fiernat.

Burimet: Teksti i nxénésit, video

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: laptopi, projektori, CD me materialin pér prezantim
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Libér pér mésuesin/en

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Tik, Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

Hapi 1
Meésuesi/ja me ané té laptopit dhe projektorit paraget njé video té kérpudhave, biméve me lule dhe pa
lule myshget, algat dhe kérkon qé nxénésit/et 'i komentojmé ato.

Hapi 2

Meésuesi/ja formon dyshet dhe i ndan ato me numra 1, 2, 3 dhe 4. Brenda dyshes ndan rolet A-raportuesi
dhe B-dégjuesi. Teksti i nxénésit/et (njésia mésimore) ndahet né katér pjesé, sa jané ndaré edhe dyshet.
Cdo pjesé ndahet né dy paragrafé. Nxénésit, né dyshe, lexojné paragrafin e paré dhe nxénési A (raportuesi)
shpjegon. Pastaj lexohet paragrafi i dyté, por kété heré ndérrohen rolet d.m.th. nxénési B raporton dhe
nxénési A ka mundési € béjé pyetje, t€ cilave iu pérgjigjet nxénési B. Kjo béhet nga ¢do dyshe. Nxénésit/et

e tjeré kané té drejté té béjné pyetje, ndérsa nxénésit/et qé prezantojné duhet t'iu pérgjigjen.

Hapi 3
Nxénésit/et plotésojné tabelén:

Shiéno disa veri
Jané organizma himoré Ndahen né karakieristike 8 grupil dhe
néngrupeve

Kérpudhat

Bimét pa lule

RBimét me lule

Meésuesi/ja verifikon saktésiné e pérgjigjeve dhe i drejton nxénésit/et te pérgjigjet e sakta.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté komenteve, pérshkrimeve, raportimeve, pérgjigjeve. Mésuesi/ja
vleréson saktésin€ e pérshkrimit t€ vetive té€ organizmave t€ prezantuara, pérgjegjésisé gjaté punés né dyshe me
rolet e tyre té dyfishta raportues-dégjues, saktésisé dhe sasisé s¢ informacionit gjaté prezantimit € tyre, ményrén e
pérzgjedhur t€ prezantimit, saktésisé t€ plotésimit té tabelés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té sjellin pér orén tjetér ndonjé (invertebror) pakurrizor.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:Shkencat e natyrés Lénda:Biologji Shkalla e kurrikulés: III Klasa:VI

Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Identifikon dhe pérshkruan karakteristikat dalluese
té grupeve té ndryshme té biméve dhe shtazéve (p.sh.
invertebrorét nuk kané shtyllé rruazore; insektet kané
tri pjesé themelore té trupit; bimét me lule prodhojné
lule dhe fryte) dhe i pérdoré kéto karakteristika pér
klasifikimin e metejshém té llojeve té ndryshme t&
biméve dhe shtazéve (p.sh. invertebrorét-arthropodat-
insektet; vertebrorét-gjitarét-primaté;bimét me fare-
bimét me lule- bimét barishtore).

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
I.3; L.G;IIL.3;11L.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rrigjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht
nga kushtet e mjedisit, qéndrueshméria e ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni e sistemeve kryesore té
organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe
njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.12 Bimét

Fjalét kyge: kérpudhat, hifet sporet, bimét pa lule, bimét me lule, algat, myshqet, njéthelboret dhe dythel-
boret.

Rezultati/et e té nxénit péroré mésimore:

1-Komentoni organizmat qé ju i vrejtét né kété video prezantuese.

2-Raporton ndarjen e organizmave né grupet (néngrupet): kérpudhat, bimét me lule, bimét pa lule,
myshget, fieri sipas vetive t€ tyre dalluese.

3-Gjenerojné njohurité e tyre bazé pér vetité e tyre dalluese t€ grupeve t€ kérpudhave dhe mbretérisé té
biméve.

Kriteret e suksesit:

1-Identifiko organizmat duke i pérshkruar dhe dalluar ato né videon e paraqgitur.

2-Shpjego vetité dalluese me ané té cilave organizmat grupohen né kérpudhat, bimét me lule, bimét pa
lule, myshgqet, fieri.

3-Formulo pérgjigjet né pyetjet e shtruara duke plotésuar ato per grupet té ndryshme téorganizmave si
kérpudha, bimé pa lule, bimé me lule, myshqet, fiernat.

Burimet: Teksti i nxénésit/es, video
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Laptopi, projektori, CD me materjalin pér prezantim

Lidhja me léndet e tjera mésimore: Tik-un, Kiminé

Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1. Arsimtari/ja me ané té laptopit dhe projektorit paragesim njé video té kérpurdhave, biméve me
lule dhe pa lule myshget, algat dhe kérkojmé £'i komentojmé ato.

Hapi 2. Arsimtari/ja formon dyshet dhe i ndan ato me numér 1, 2, 3 dhe 4 (p.sh. dyshja 1, dyshja 2,
dyshja 3 etj.). Brenda dyshes i ndajmé rolet A-raportuesi dhe B-dégjuesi. Teksti i nxénésit/es (njésia
mésimore) ndahet né katér pjesé sa jané ndaré edhe dyshet. Cdo pjesé ndahet né dy paragrafé A dhe B.
Nxénésit/et e dyshéve lexojné paragrafin A dhe raporton (shpjegon) raportuesi. Paragrafin B prapé lexohet
nga té dy nxénés/e, por tani ndérrohen rolet d.m.th. nxénési/ja B raporton dhe nxénési/ja A ka mundési
t'i shtrojé pyetje né té cilat pérgjigjet nxénési/ja B. Té gjitha dyshet e para prezantojné, sipas ményrés sé
pérzgjedhur, pjesén e tyre dhe kjo vazhdon edhe me dyshet e radhés. Nxénésit/et kané t€ drejté t& béjné
pyetje kurse nxénésit/et prezantojné duhet t'ju pérgjigjen.

Hapi 3. Nxénésit/et plotésojné tabelén:

Shéno disa veti karakteris-
Jané organizma bimoré Ndahén né tike té grupit dhe néngru-

peve

Kérpudhat

Bimét pa lule

Bimét me lule

Arsimtari/ja verifikon saktésiné e pérgjigjeve dhe drejton nxénésit/et te pérgjigjet e sakta.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté komenteve, pérshkrimeve, raportimeve, pérgjigjeve.
Arsimtari/ja vleréson saktésiné e pérshkrimit té vetive té organizmave té prezantuara, pérgjegjésiné gjaté
punés né dyshe me rolet e tyre té dyfishta raportues-dégjues, saktesisé dhe sasisé té informacionit gjaté

prezantimit té tyre, ményrén e pérzgjedhur t€ prezantimit, saktesisé t€ plotésimit t€ tabelés

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té sjellin pér orén tjetér ndonjé (invertebror) pakurrizor.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t& nxénit té temés:

Klasifikon geniet e gjalla né grupet kryesore
taksonomike.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 3; I. 4; 1. 6; II. 5; I11. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat
dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhenjeriut.

Njésia mésimore: Gjallesat shuméqelizore pa koloné vertebrore (jovertebrorét)

Fjalét kyge: Jovertebrorét (pakurrizorét), sfungjerét, butakét, krimbat unazoré, kémbényjétuarit, insektet, araknidet,
gaforret dhe shumékémbéshat.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- pérshkruan organizmin qé ka para vetes duke e kategorizuar até né kategoriné pérkatése;
- vrojton organizmat e prezantuar duke nxjerr pérfundime mbi vetité dhe emértimin e tyre;
- argumenton se si i ka kategorizuar organizmat e vrojtuar né oborrin e shkollés.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruaj sé paku njérin organizém me té pakeén dy veti dalluese.
Shiko videon (fotografité) duke i pérshkruar vetit e tyre dalluese si dhe kategorizimin e tyre. Arsyeto
kategorizimin e organizmave né oborrin e shkollés.

Burimet: Teksti i nxénésit, video, natyra (oborri i shkollés)
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore invertebrorét (pakurrizorét e sjellé dhe ata gé i shohim

né natyré, hartat me fotografit e kétyre organizmave, CD me informacione nga internet)

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: TIK, Arte
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1

Meésuesi/ja (ka pérgatitur disa invertebroré pakurrizor té ndryshém, mundésisht t€ grupeve ¢
ndryshme). Kérkon nga nxénésit/et t¢ punojné né dyshe dhe t'i vendosin invertebrorét mbi banké
(nése ndonjéra nga dyshet nuk ka, mésuesi/ja vendos prej atyre qé ka pérgatitur vet€). Kérkon qé
nxénésit/et t'i vrojtojné dhe 'i pérshkruajné ato. Pasi béjné pérshkrimin, me njé lévizje rrethore, brenda
rreshtit, shkémbejné materialin. Dyshet duhet té vrojtojné materialin e ri dhe ta pérshkruajné. Nxénésit/
et prezantojné pérshkrimet e tyre dhe vetité e dala nga ky pérshkrim.

Hapi 2

Meésuesi/ja ndan dyshet me numra nga 1 né 8. Paraqet para nxénésve videon (fotografité) e secilit prej
grupeve t€ pakurrizoréve, me té paktén njé pérfagésues dhe kérkon nga nxénésit/et té vézhgojné me kujdes
pér t'iu pérgjigjur pyetjeve t&€ méposhtme

- Pyetjet pér dyshen nr. 1: Cfaré ndértimi kané sfungjerorét? Si prodhohet enzima dhe cili éhté roli i saj?
Pérse shérben oskulumi? Cila éshté¢ ményra riprodhuese e sfungjerorit?

- DPyetjet pér dyshen nr. 2: Nga rrjedh emértimi butaké? Si lévizin ata? Rendit disa pérfagésues.

- Pyetjet pér dyshen nr. 3: Nga cilat karakteristika mundemi t'i dallojmé? Keni hasur krimba t€ tillé? Si
léviznin ata?

- DPyetjet pér dyshen nr. 4: Si quhet grupi i organizmave me kémbé me nyje? Po trupi, a ishte me nyje?

- DPyetjet pér dyshen nr. 5: Sa kémbé kishte bleta? Si ishin ato? Nga cilat pjesé ndértohej trupi? Si quhej
grupi qé pérfagéson ajo?

- DPyetjet pér dyshen nr. 6: Cfaré dallimesh vrojtove mes merimanggs dhe bletés? Emérto disa pérfagésues
t€ kétij grupi.

- DPyetjet pér dyshen nr. 7: Cfaré ekzoskeleti kané gaforret? A kané mé shumé kémbé apo antena?

- Pyetjet pér dyshen nr. 8: Cilit grup i pérkasin shumékémbéshat? Trego pérse i emértuan késhtu? Emérto
njé pérfagésues té kétij grupi.

Meésuesi/ja dégjon me vémendje té gjitha pérgjigjet e mé pas plotéson njohurité e reja né bashképunim me
nxénésit.

Hapi 3

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té dalin né oborr té shkollés dhe t'i klasifikojné invertebrorét (pakurrizorér)
qé ata i gjejné.

Meésuesi/ja mbané shénime mbi saktésiné e kategorizimit té invertebroréve (pakurrizoréve).

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin né dyshe, pérgjigjet dhe kategorizimin e invertebroréve
(pakurrizoréve).

Meésuesi/ja vleréson pérgjegjésité e nxénésve né sjelljen e materialit, formulimin e pérgjigjeve né bazé t&
vrojtimit, bashképunimit né dyshe, si dhe saktésiné e kategorizimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

T¢ pérgjigjen né pyetjen 2 € tekstit t& nxénésit.
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Fusha kurrikulare:
Shkencat e natyrés

Lénda:
Biologji

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
111 VI

Tema: Biodiversiteti

Rezultati i té nxénit té temés:

Krahason karakteristikat e organizmave brenda mbretérive
t€ biméve ose shtazéve (p.sh. krahason karakteristikat e njé
peshku dhe njé gjitari, t&

njé¢  peme gjethembajtése-halore dhe njé peme
gjetherénése, t€ fiernave dhe biméve me lule). Identifikon
dhe pérshkruan karakreristikat dalluese té grupeve té
ndryshme té biméve dhe shtazéve (p.sh. invertebrorét nuk
kané shtyllé rruazore; insektet kané tri pjesé themelore t&
trupit; bimét me lule prodhojné lule dhe fryte) dhe i pérdor
kéto karakteristika pér klasifikimin e métejshém té llojeve
t€ ndryshme té biméve dhe shtazéve (p.sh. invertebrorét
- artropodat - insektet; vertebrorét — gjitarét - primaté;
bimét me fare - bimét me lule - bimét barishtore).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 4; 1. 3; I. 2; III. 3; IIL. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat

dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhenjeriut.

Njésia mésimore: Kafshét me shtyllé kurrizore (vertebrorér)

Fjalét kyge: vertebror (kurrizorét), peshqit, amfibét, zvarranikét, shpendét dhe gjitarét.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- grupon organizmat e dhéné né grupet pérkatése;

- formulon pyetjet pér grupet e caktuara duke u bazuar né videon e prezantuar;

- plotéson grafikun e prezantuar me fjalé dhe me vizatim.

Kriteret e suksesit:

Rendit sé paku nga 1 organizém pér secilin grup ndarés té kurrizoréve (vertebroréve).

Pérpilo 3-4 pyetje duke vendosur theksin né pérshkrimin, ndértimin dhe shumimin e tyre, pra
vetive dalluese té grupit.

Plotéso grafikun e ndarjes t€ kurrizoréve (vertebroréve), duke e vizatuar njé pérfagésues té njé grupi té caktuar.
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Libér pér mésuesin/en

Burimet: teksti i nxénésit, video e pérgatitur nga mésuesi/ja
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: projekrtori, kompjuteri

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, TIK-un, Artet
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

Hapi 1
Mésuesi/ja kérkon gé nxénésit/et t€ ndajné fletén e tyre té fletores né 5 shtylla, ku mbi ¢do shtyllé shénon

grupin e organizmave (vertebrorét, kurrizorét):

Peshqit; Ujétokésorét (amfibét), Zvarranikét (reptilét), Shpendét dhe Gjitarét.

Mésuesi/ja shénon né tabelé disa etiketa ku shénohet emri i kurrizorit apo vertebrorit: balena, delfini,
peshkaqeni, hardhuca, gjeli, struci, breshka, sardelja, bretkosa (zhaba), salamandra. Nxénésit/et kané pér
detyré t€ grupojné organizmat e shénuar né grupet pérkatése. Nxénésit/et paragesin kategorizimin e tyre
dhe mésuesi/ja ndérhyn sipas nevojés.

Hapi 2

Nxénésit/et ndahen né 5 grupe. Mésuesi/ja prezanton videon e pérgatitur ku mund té vrojtohen organizmat
qé iu pérkasin grupeve kryesore té vertebrorét (kurrizorér).

Kérkohet nga nxénésit/et té formulojné pyetjet pér grupin para tyre. Mésuesi/ja i shtyn nxénésit/et qé gjaté pyetjeve té
kené mundési t'i pérshkruajné ata/ato; t€ tregojné ndértimin dhe funksionimin e tyre si dhe shumimin.

Hapi 3

Nxénésit/et pérfaqésues té secilit grup lexojné pérgjigjet, nése pérgjigja nga njéri grup nuk éhté e sakeé
kérkohet pérgjigjja nga grupet e tjera. Mésuesi/ja dégjon dhe nése nevojitet ndérhyn né pérmasimin e
pyetjeve, si dhe i ndihmon nxénésit/et né dhénien e pérgjigjeve té sakta.

Hapi 4

Nxénésit/et mbesin t€ ndaré né grupe dhe secili prej tyre plotéson ndarjen e vertebroréve (kurrizoréve)
dhe ¢do njéri prej tyre vizaton vetém njé organizém pér njé grup té ndarjes (d.m.th. nxénési 1 vizaton
pérfagésuesin e peshkut, nxénési 2 i grupit vizaton njé pérfaqésues té grupit t€ ujétokésoréve e késhtu me

radhé).
-J_'_F__'_,_.o-'—"'- Ndarja e kurrisoréve wartebi ofee '“‘-u-h_h__hh
.--"'"_F---F -\-\-\-""‘-\-.

Vimto njs Vimato njé
pirfagdsues td périagiiues e

Virato nj#
plriagEues 1é

Vizato njd Virato nji
pirfagdsues té pérfagkiues th

bkt ol Rty k] prupi it grupl. ket rupl,
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Nxénésit/et vlerésojné njeri-tjetrin pér grupimin e organizmave té dhéné, shtrimin e pyetjeve dhe pérgjigjeve
té dhéna, si dhe vizatimin e pérfagésuesve té grupeve.

Meésuesi/ja vleréson saktésiné e grupimin t€ organizmave né grupe té caktuar, bashképunimin né grup gjaté
pérpilimit t€ pyetjeve, ményrén e pérpilimit t€ pyetjeve dhe saktésiné e pérgjigjeve té dhéna duke u bazuar
né videon e prezantuar. Ajo vleréson gjithashtu vizatimet e nxénésve t€ pérfagésuesve té grupeve t€¢ dhéna
(Lista e kontrollit).

Plotéso pyetje dhe detyra né fagen 33 né fletoren e punés.
T€ sjellin jo vertebrorét (pakurrizorét) qé gjejné né oborrin e shtépisé.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t& nxénit té temés:

Pérdor ¢elésa té thjeshté dikotomik pér identifikimin
dhe klasifikimin e organizmave té gjallé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 1; I. 6; IL. 4; III. 3; III. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet € mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Identifikimi i njé gjallese bazuar né vecorité e saj

Fjalét kyge: Pércaktuesi biologjiké (elési)

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- identifikon pakurrizorét e sjellé né klasé;
- deshifron emrin e invertebrorit (pakurriorit) me ané té njé pércaktuesi té thjeshté biologjik;
- tregon ményrén e pérdorimit té pércaktuesit biologjik.
Kriteret e suksesit:
Trego disa veti dalluese té pakurrizorit duke i vézhguar ata.
Hulumto pér t€ emértuar invertebrorin (pakurrizorin) me ané té pérgjigjeve né pyetjet té pércaktuesit
biologjik.
Shpjego ményrén e pérdorimit té ¢elésit, pércaktuesit biologjik me ané té diskutimit.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: jovertebrorét (pakurrizorét) dorezat plastike, qelq
zmadhues (lupa), celési (pércaktuesi) biologjik

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsim pér zhvillim t€ qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME
NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi 1

Meésuesi/ja pérgatit dhe sjell né klasé disa invertebroré pér vézhgim, hulumtim si dhe gelésat pér pércaktuesin
biologjiké. Mésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe kérkon gé ata t'i vendosin invertebrorét (pakurrizorét)
né bankat e tyre. Mésuesi/ja verifikon se ¢faré materiali kané sjell nxénésit/et dhe iu shpérndan ¢elésin apo
pércaktuesin biologjiké.
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Hapi 2
Meésuesi/ja iu sqaron nxénésve celésin (pércaktuesin) biologjiké (i cili pérmban njé grup pyetjesh rreth
gjallesés qé duhet t€ identifikoj€), ményrén e pérdorimit té tij, i cili rezulton me gjetjen e emrit té gjallesés.

Hapi 3

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et t& vézhgojné, shqyrtojné dhe né fund t€ diskutojné. Nxénésit/et né
fillim vézhgojné organizmin pa shtyllé kurrizore, mé pas fillojné ta analizojné duke iu pérgjigjur pyetjeve
té pércaktuesit biologjiké. Pra:

I A ka kémbé jovertebrori qé ju e keni marr né shqyrtim? I
PO+ T 0

| Ka mé shumé se gjashté kémbé A 8shté i pérbéré nga unaza trupii tij
0] JO PC 0

" g Krimb toke Kérmill
Alka kEmbit e A Esht& i pérbéré
sz Lt nga unazat trupi i tii

Merimanga * PO # 10
Pilivesa I ‘xésh[i:'pic
Hapi 4

Meésuesi/ja hap diskutimi me nxénésit/et lidhur me pércaktimin e invertebroréve: Si i
pércaktuat? Si vepruat? A hasét véshtirési? Cfaré pérfundimi nxorét?

Hapi 5

Meésuesi/ja sqaron se pér identifikimin e gjallesave pérdoren pércaktuesit biologjiké té ndryshém
dhe organizimi i t¢ dhénave né ta éhté i ndryshém.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin né grup, shqyrtimin dhe diskutimin.
Meésuesi/ja vleréson bashképunimin, saktésiné e ményrén se si emértuan invertebrorin me pércaktuesin
biologjiké dhe diskutimin me listé kontrolli.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té hartojné njé pércaktues pér identifikimin e katér nxénésve té paraqitur né fotografi né tekstin e
nxénésit/et né fagen 35.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Demonstron t€ kuptuarit e biodiversitetit si
shuméllojshméri e jetés né Toké, duke pérfshiré
shuméllojshméri brenda secilés specie, ndérmjet
specieve té biméve dhe shtazéve né bashkési jetésore,
si dhe ndérmjet bashkésive jetésore dhe peizazhit

fizik qé i mbéshtet ato.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.3; I. 6; I1. 4; I1. 6; III. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Llojet e gjallesave dhe emértimi shkencor i tyre

Fjalét kyge: lloji, gjinia, pasardhés pjellor, pasardhés jopjellor.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- sqaron vetit karakteristike té organizmave té prezantuara me fotografi;
- shpjegon si kryqézohet lloji dhe kur japin pasardhés pjellor dhe jopjellor;
- krahasoni dy llojet e organizmave me vetité e tyre té pérbashkéta dhe té vecanta.
Kriteret e suksesit:
Trego vetité e njéjta té organizmave qé vrojtove né fotografi. Arsyeto
kryqézimin e llojeve té njéjta dhe krijimin e hibrideve.
Veco té paktén 5 veti dalluese dhe 5 veti té njéjta gjaté krahasimit t& lopés dhe kalit.

Burimet: Teksti i nxénésit

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité e shtazéve

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E
PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja duhet té pérgatité disa fotografi ku té vérehen organizmat gé krijojné llojin (p.sh. foto 1- disa
lopé; foto 2 - disa sardele; foto - 3 disa elefanté) dhe fotografi me anétarét e ndryshém té llojeve (p.sh. foto

4 - njé gen, njé mace, njé mi, ose foto 5 - pula, péllumba, harabela dhe foto 6 - foka, peshkaqeni, delfini).
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Hapi 2

Mésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe vendos né grupin e paré fotografiné 1; né grupin e dyté
fotografiné 6; né grupin e treté fotografiné 2; né grupin e katért fotografiné 5; né grupin e pesté vendos
fotografiné 3 dhe né grupin e gjashté vendos fotografiné 4.

Kérkohet nga nxénésit/et té shikojné fotografité dhe té nxjerrin pérfundimet.

- A ngjasojné kéto shtazé me njéra-tjetrén? A munden té kryqézohen mes tyre? Nga

bashkébisedimi i nxénésve dhe mésuesit/es arrihet né pérfundimin se:

. Lloji éshté njé grup organizmash qé kané tipare té pérbashkéta.
Individét e t€ njéjtit lloj munden t€ krygézohen dhe t€ japin
pasardhés.

Hapi 2

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné tekstin e nxénésit/et té ndaré né dy ndalesa. Ndalesa 1 ka 3 paragrafé
dhe ndalesa 2 ka 2 paragrafé. Nxénésit/et lexojné ndalesén e paré (tre paragrafét) dhe mésuesi/ja shtron
pyetjet:

- Sqaro pérmes njé shembulli kryqézimin e organizmave q¢ japin pasardhés pjelloré

- Sqaro, pérmes njé shembulli, kryqézimin e organizmave qé japin pasardhés jopjelloré.

- Né cilin grup bén pjesé ligeri?

Pasi nxénésit jané pérgjigjur, lexojné pérséri edhe materialin pér ndalesén e dyté (dy paragrafé), dhe mé &
pérfunduar leximin shtrojmé pyetjet:

- Si njihet apo emértohet balena vrasése pavarésisht nga vendbanimi?

- Si emértohet kjo balené né gjuhén latine?

- C’béri Lineu né vitin 17352 Arsyeto veprimin e tij.

- C’pérparési kishin njerézit me pérdorimin e emértimit t€ gjallesave me sistemin e Lineut?

- Sqaro domethénien e emértimit “Homo Sapiens”.

Hapi 3

Meésuesi/ja do té kérkojé nga nxénésit gé t€ qéndrojné né grupe dhe té béjné krahasimin mes dy
organizmave, t€ njohur pér ta, lopés dhe kalit, duke treguar 5 veti té pérbashkéta dhe 5 veti t€ veganta
mes tyre:

Vetité e veganta té lopés Vetité e veganta té kalit

1. Dythundror 1. Njéthundror

2. Prodhon qumésht. 2. Nuk prodhon qumésht.

Vetité e pérbashkéta

' 1.Té dy organizmat iu

takojné grupit té gjitaréve.
2. Jané barngrénése.

B
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Hapi 4

Nxénésit/et komentojné pérgjigjet e tyre té shénuara dhe mésuesi/ja ndérhyn me raste sipas nevojés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunimin, prezantimin dhe komentet e béra. Mésuesi/ja
vleréson bashképunimin e nxénésve né grupe, saktésiné e pérgjigjeve t& dhéna,
rezultatet e dala nga grupet punuese, vrojtimin e krahasimin.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyra né tekstin e nxénésit né faqen 37.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Demonstron té kuptuarit e biodiversitetit si
shuméllojshméri e jetés né Toké, duke pérfshiré
shuméllojshmériné brenda secilés specie, ndérmjet
specieve té biméve dhe shtazéve né bashkési jetésore,
si dhe ndérmjet bashkésive jetésore dhe peizazhit
fizik qé i mbéshtet ato.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 2; 1. 6; II. 4; IIL. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet t&¢ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndryshueshméria brenda llojit

Fjalét kyge: ndryshueshméria e llojit, gjinia

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- interpreton arsyen e shuméllojshmeérisé t€ llojeve me ané t€ diskutimit;
- konstaton pérfundime pér ndryshueshmériné e llojit me ané t€ vetive apo té dhénave né tabelé;
- analizon ndryshueshmériné e llojit me ané té njérés veti té paraqitur né tabelé.
Kriteret e suksesit:
Shpjego pérse pjesétarét e njé lloji dhe gjinie ndryshojné.
Shpjego ndryshueshmériné e llojit me ané té vetive t€ paragitura né tabelé. Veco rezultatin pérfundimtar
pérmes njérés veti té pérzgjedhur.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fishat me dy llojet e tabelave.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim € géndrueshém
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME
NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hapi 1

Mésuesi/ja shtron pyetjen:

- Si mendoni ju, a jané té gjithé individét e njé lloji dhe gjinie té njéjté, pér shembull llojet e genve

edhe pse racat e qenve shfagin ndryshim mes tyre, ose te njeriu? Arsyeto pérgjigjen!

Meésuesi/ja dégjon dhe, sipas nevojés, i nxit nxénésit/et pér arsyetimin e pérgjigjeve té dhéna. Mésuesi/ja
duhet té kujdeset qé nxénésit/et t€ mos i korrigjojné pérgjigjet e dhéna, né ményré gé té marré sa mé shumé
arsyetime t€ pyetjes.

Hapi 2

Meésuesi/ja i pérgatit fishat me tabelén ku vendos disa tipare pér 'u vézhguar dhe plotésuar.

Emri i nxénésil Ngjyra e flokéve Ngjyra e syve Numri i k¢mbgs Pesha
Elvisa T¢ zeza T¢ kafta 39 65 kg
Arnanmt I'e kalta T'¢ Kaltra 40 60 kg

Nxénésit/et ndahen né grupe dhe pérgatiten aq fisha sa grupe formohen. Ata/ato duhet t&¢ mbledhin té
dhénat brenda grupit t€ tyre, pasi t€ plotésojné emrin e ¢do anétari/e t€ grupit dhe vetité e tyre (ngjyrén
e flokéve; ngjyrén e syve; numrin e kémbés dhe peshén. Nxénésit/et zgjedhin pérfaqésuesin/en, i cili
komenton rezultatet.

Hapi 3

Meésuesi/ja shpérndan fishat e tjera t€ pérgatitura me tabelén:

Ngjyra ¢ lokeve T¢ zeza e kalla l'¢ kuge 1¢ Daldua
Numri i nx¢nésve 1+1 1 ! 1
Gifittise 2 | t 1

Kérkon nga anétarét e grupeve té marrin shénimet e prezantuara nga té gjitha grupet lidhur me vetiné e
ngjyrés sé flokéve.

Hapi 4
Tani, mésuesi/ja kérkon qé té dhénat e marra t'i prezantojné né grafik sa i pérket ngjyrés sé flokéve dhe
numrit t€ nxénésve.

14

12

m

[X]

d =
Ngiyra e fiokéve

mTézeza mTékafta wmTEkuge Té bardha

|

Né fund, nxénésit/et prezantojné grafikun dhe mésuesi/ja thekson rezultatin e nxjerré nga aktiviteti i tyre.
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Biolgjia 6

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin, saktésiné e rezultateve dhe prezantimin grafik té tyre
sipas grupeve.
Meésuesi/ja vleréson arsyetimin e pyetjes sé shtruar, ideté dhe saktésiné e tyre, prezantimin e t€ dhénave

tabelare, saktésiné e tyre, kohén e plotésimit té tabelés, si dhe saktésiné e paraqgitjes té grafikut.

Pyetja 2 né tekstin e nxénésit/et né fagen 39.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t&é nxénit té temés:

Demonstron té kuptuarit e biodiversitetit si
shuméllojshméri e jetés né Toké, duke pérfshiré
shuméllojshméri brenda secilés specie, ndérmjet
specieve té biméve dhe shtazéve né bashkési jetésore,
si dhe ndérmjet bashkésive jetésore dhe peizazhit

fizik qé i mbéshtet ato.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
IL. 4; I. 4; I11. 5; I11.2; L.6.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndryshueshméria (variacioni)

Fjalét kyge: ndryshueshméria, variacionet, gjenet, kromozomet.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- shkallézon etiketat e dhéna duke i renditur ato sipas njé shkalle hierarkie nga mé e pérgjithshmja (e
larta) gjer te mé e vecanta (e uléta);

- plotéson duke llogaritur vlerén mesatare t€ kygit t€ dorés;

- arsyeton pse individét e t€ njéjtit lloji me veti e karakteristika té pérbashkéta dallojné nga njéri-tjetri.
Kriteret e suksesit:
Rendit etiketat sipas njé shkalle hierarkie bazuar né karakteristikat e tyre.
Llogarit vlerén mesatare t€ kygit té dorés duke i shénuar kéto vlera né tabelé dhe nxjerr pérfundime
lidhur me ndryshueshmériné.
Vleréso dallimin e individéve apo té njéri-tjetrit me ané té karakteristikave dhe vetive.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: etiketat, fletat A4, fishat (fletat) me udhézime né
kundérfaqen e tyre.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe, Matematiké
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Biolgjia 6

Hapi 1
Meésuesi/ja pérgatit etiketat, ndan nxénésit/et né grupe dhe né ¢do grup vendos etiketat e shénuara me kéto
emértime:

mbretéria tipi lloji familja gjinia klasa rendi

Meésuesi/ja sqaron se radhitja duhet béré nga vetité mé té pérgjithshme deri te mé té vegantat. Kérkon
qé nxénésit/et t'i radhisin ato sipas njé vije logjike (sipas radhés) duke i ngjitur né njé fleté té bardheé.
Meésuesi/ja pércjell radhitjen e tiketave duke dhéné sqarime nése kérkohet ndihma nga nxénésit. Nxénésit/
et zgjedhin pérfagésuesin e grupit dhe prezanton radhitjen e dalé né grupi e tyre. Mésuesi/ja né fund
sqaron qé radhitja e duhur duhet t€ jeté: mbretéria, tipi, rendi, klasa, familja, gjinia.

Hapi 2

Mésuesi/ja shtron pyetjet: A jané individét e t€ njéjtit lloj té njéjté? Pse?

Nxénésit/et pérgjigien dhe mésuesi/ja sqaron qé individét e té njéjtit lloj edhe pse ngjasojné, kané
karakreristika té njéjta, dallojné nga njéri-tjetri dhe kjo quhet variacion apo ndryshueshméri.

Meésuesi/ja shpérndan tabelat me udhézimin né kundérfage pér llogaritjen e vlerés mesatare té matjes. Fron
nxénésit, qé ashtu si jané t€ ndaré né grupe t€ béjné matjen e kygit t&¢ dorés dhe ta plotésojné tabelén me

udhézimin pér llogaritjen e matjeve mesatare.

Pérmasat e kygit ¢ dords (né cm) Shenja pér evidencén ¢ individéve Gjithsej nxénés
pas matjes
8-89cm o+t 3
9-99cm t 1
10-109cm.... Fo ok 4

Hapi 3
Mésuesi/ja kérkon qé nxénésit/et t€ rigrupohen né grupet sipas pérmasave té kycit té dorés d.m.th. grupi 1
nxénésit/et me pérmasa t€ kygit té dorés 8 - 8,9 cm e késhtu me radhé.

Hapi 4
Mésuesi/ja kérkon gé grupet té paraqesin rezultatin né fletat A4 me ané té grafikut ku néboshtin X (abshis¢)
shénojné vlerat e matjeve te pérmasat e kygit té dorés, ndérsa né boshtin Y (ordinaté) numrin e nxénésve.

Pérmasa e kygit té dorés

o =B N W BAowunm

m8-89cm m999cm m10-109cm
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Libér pér mésuesin/en

Hapi 5

Meésuesi/ja sqaron se pérmasat e ndryshme t€ kycit t& dorés paragesin variacione qé pércaktohen pérmes
gjeneve qé ndodhen né kromozome. Njeriu posedon 46 kromozome (ndérsa gelizat tona seksuale kané
23 kromozome) té pérbéra nga ADN-ja, proteinat dhe njé numér shumé i madh i gjeneve. Gjenet jané
pérgjegjése pér caktimin e vetive (tipareve si ngjyra e flokéve, syve format trupore etj.). Duhet theksuar se
né variacione ndikon edhe ndikimi i mjedisit, p.sh.. ata individ qé¢ merren me puné fizike kané pérmasa mé

t€ médha t€ kyit t€ dorés né krahasim me individét gé¢ nuk merren me puné fizike.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin né grupet punuese, plotésimin e tabelés sé rezultateve dhe
ndértimin e grafikut pérkatés.

Meésuesi/ja me ané té listés sé kontrollit vleréson bashképunimin, angazhimin e tyre né plotésimin e
tabelave si dhe saktésiné gjaté ndértimit t€ grafikut pérkatés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet 2 dhe 3 né tekstin e nxénésit/et né faqen 41.

74



Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Pérdor fjalor té duhur shkencor dhe teknologjik
gjaté komunikimit gojor ose me shkrim duke
pérfshiré: klasifikimi, biodiversiteti, bashkésiné
jetésore natyrore (biocenoza), marrédhéniet e
ndérsjella, vertebrorét- kurrizorét, invertebrorét -

parruazorét, stabiliteti, karakteristikat, organizmin etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
III. 5; 1. 3; II. 6; 111 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vendbanimi i gjallesave. Biosfera

Fjalét kyge: mjedisi, biosfera, atmosfera, litosfera, hidrosfera, organizmat anaerobé.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- shénon informatat e njohura apo t€ ditura lidhur me mjedisin;

- dallon tri pjesét fizike té planetit toké dhe gjallesat qé jetonin né kéto pjesé;

- vecon pjesét mé té réndésishme pér ndryshimet e biosferés gjaté zhvillimit historik.
Kriteret e suksesit:
Plotéso kllasterin me informatat e njohura lidhur me ndarjen e vendbanimin dhe llojet e organizmat
qé€ jetojné aty.
Shpjego vendndodhjen e pjesét fizike t€ planetit toké dhe sé¢ paku njé lloj té gjallesave gé jetojné né to.
Komento pjesét e veguara lidhur me ndryshimet gé pésuan organizmat gjaté zhvillimit historik té
biosferés.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Fishat e thata, letér A4

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhe shqipe, Gjeografi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim € géndrueshém
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja fillon orén duke kérkuar nga nxénésit/et té grupohen né grupe dhe iu shpérndan fletat A4 né té

cilin ai/ajo ka vizatuar njé kllaster me shénimin “Mjedisi” (vendbanimi) i gjallesave. Kérkohet nga nxénésit/

\ /

Mijedisi, vendbanimi i gjallesave

et t€ plotésohet

Nxénésit/et lexojné detyrén.

Hapi 2

Mésuesi/ja pyet nxénésit/et sa lloje té mjedisit njohin? A e diné si emértohen kéto ndarje té planetit toké?
Cfaré ndodh me gjallesat né raport me mjedisin? Cilat grupe t€ organizmave mund té hasim me kété rast?
Cfaré kuptoni me termin Biosferé?

Pas pérgjigjeve té dhéna, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té punojné né dyshe dhe u cakton paragrafét
pér t'i lexuar né pjesén biosfera dhe atmosfera. Mésuesi/ja shpérndan fishat e thata ku nxénési/ja duhet té
shénojé citatet qé ka veguar, lidhur me ndryshimet e biosferés gjaté zhvillimit historik € planetit toké dhe
organizmave qé kané jetuar né té, kurse né kundérfaqen e fisheve ata shénojné komentet e tyre.
Meésuesi/ja i pérzgjedh nxénésit/et me llogaritje té datés (p.sh. 12.10.2018 = 15 ose = 3 ose = 4). Njé nxénés lexon
punén e tij dhe mésuesi/ja bén kujdes qé diskutimi té jeté i pérqendruar. Diskutimi mbyllet kur nxénési qé lexoi
pjesén e zgjedhur, té lexojé komentet dhe pyetet a do € ndryshonte digka pas komentit t€ paragitura né diskutim.
Meésuesi/ja nuk duhet té lejojé komente e diskutim pas leximit te komentit t€ nxénésit/et t€ pérzgjedhur me daté.
NE kété ményré vepron edhe me nxénésit/et e jeré pér paragrafét e dhéné.

Hapi 3

Kérkohet nga nxénésit/et té ndaré né dyshe gé t€ shkruajné njé poemth me pesé vargje.

Dyshet shkémbejné fletoret, lexojné pesévargéshat e njéri-tjetrit dhe vendosin cilin pesévargésh do té
prezantojné.

Meésuesi/ja dégjon dhe ndérhyn pér pérmirésime sipas rastit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunimin né dyshe dhe komentet.
Meésuesi/ja vleréson plotésimin e kllasterit, pérzgjedhjen e materialit, komentimin dhe shénimit

t€ pesévargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet 2 dhe 3 né tekstin e nxénésit/et né faqen 41.
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Biolgjia 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Identifikon faktorét té cilét ndikojné né ekzistencén
e njé organizmi; karakreristikat fizike té mjedisit
(temperatura, drita,

uji), disponueshméria e ushqimit; tipat e
organizmave t€ tjer€ t€ pranishém (prodhuesit,

konsumuesit, shpérbérésit).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 4; 1. 2; I. 6; III. 5; III. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve & gjalla pavarésisht nga kushtet t€¢ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Faktorét fiziké dhe kimiké qé ndikojné né jetén e gjallesave

Fjalét kyge: Faktorét fiziké faktorét kimiké

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- dallon faktorét fiziké nga ata kimiké;

- shpjegon ndikimin e faktoréve fiziké dhe atyre kimiké né gjallesa;

- argumenton ndikimin e drités né jetén e njé gjallese bimore.

Kriteret e suksesit:

Vego sé paku 3-4 faktorét fiziké nga ata kimiké.

Déshmo me ané té shembujve ndikimin e faktoréve abiotiké ne gjallesat. Shpjego ndikimin e drités te
bima e dhéné né foto.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: etiketat

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Fiziké, Kimi, Gjuhé shqipe
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim € géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

Hapi 1
Meésuesi/ja shénon etiketat ne tabelé dhe kérkon nga nxénésit/et ¢'i radhisin né sheyllat pérkatése.

Temperatura Drita Presioni atmosferik
Lagéshtia e mjedisit I reshjet | | era |
Oksigjeni Azoti || Dioksidi i karbonit Fosfori Squfuri
Faktorét fiziké | Faktorét kimiké
Temperatura Oksigjen
L] L
* Drila *  Azoli

ME pas, disa nxénés/e prezantojné radhitjen e tyre né shtylla. Mésuesi/ja ndérhyn sipas rastit.

Hapi 2

Mésuesi/ja ndan nxénésit/et né dyshe dhe i emérton me numra (1, 2, 3, 4). Mé pas, udhézon nxénésit/et
t€ lexojné paragrafét t€ ndara né ndalesa, duke u pérgjigjur pyetjeve té parashtruara:

Ndalesa 1- (2 paragrafé)

Cilat elemente pércaktojné cilésiné e njé mjedisi té caktuar? Ku ndikon temperatura dhe nga kush varet
né njé mjedis. Cfaré do t&€ ndodhte me shtazét po mos té keté energji diellore?

Ndalesa 2- (2 paragrafé)

C’éshté presioni atmosferik dhe kur vepron mbi gjallesat? Sqaro si e pérballojné gjallesat presionin e ulét
dhe t€ larté (madh)? Ku mundemi té hasim kéto lloje t& presionit?

Ndalesa 3- (3 paragrafé)

Cfaré paraqet lagéshtia e ajrit? C’kupton me: lagéshtia e ajrit &hté 10%? Sqaro kur kemi shuméllojshméri
té gjallesave bimore dhe shtazore? A jané té pérshtatshme pér gjallesat vendet qé preken prej erérave té
fuqishme? Rendit disa prej arsyeve pse erérat e lehta jané mé té pérshtatshme pér gjallesa.

Ndalesa 4- (3 paragrafe)

Cilét faktoré kimikeé luajné rol té réndésishém pér gjallesat? Si i rikthejné gjallesat mjedisit kéta faktoré
kimiké? C'mendon, a jané té lidhur faktorét fiziké dhe kimiké?

Dyshet pérgjigjen né pyetjet e shtruara dhe mésuesi/ja bén njé pérmbledhje té faktoréve abiotiké.

Hapi 3

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et € shikojné figurén te veprimtaria dhe t€ shpjegojné ndikimin e drités

né jetén e gjallesave bimore.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné radhitjen e etiketave, komentimin e pyetjeve, dhe shpjegimet e dhéna lidhur me
faktoréve fiziké dhe kimiké.

Meésuesi/ja vleréson saktésiné e radhitjes s¢ etiketave, saktésisé sé pérgjigjeve dhe shpjegimeve t&é dhéné

lidhur me kérkesén e veprimtarisé.
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DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetje 4, 5 dhe 6 né tekstin e nxénésit/et né faqen 49.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji I VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Identifikon faktorét té cilét ndikojné né ekzistencén
e njé organizmi; karakteristikat fizike t€ mjedisit
(temperatura, drita,

uji), disponueshméria e ushqgimit; tipat e
organizmave té tjeré t€ pranishém (prodhuesit,
konsumuesit, shpérbérésit).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 2; I. 3; 1. 4; II. 4; II1. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet t& mjedisit,
qéndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Cilésia e tokés, uji dhe ajtit ndikon né jetén e gjallesave

Fjalét kyce: faktorét, toka, uji, ajri, gjallesa, ndotja.

Rezultatet e t& nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- identifikon cilésité e tokés, ujit dhe ajrit né jetén e gjallesave;

- vegon gjallesat gé jetojné né llojet e ndryshme té tokés dhe réndésiné e tyre;

- diskuton rreth pasojave t& ndotjes té ujit, ajrit né jetén e gjallesave.

Kriteret e suksesit:

1- Dallo ndikimin e tre faktoréve: tokés, ujit dhe ajrit né jetén e gjallesave.

2- Radhit sé paku 2-3 gjallesa né llojet e ndryshme t€ tokés, duke shpjeguar réndésiné e tyre.
3-Arsyeto pasojat e ndotjes sé ujit, ajrit né jetén e gjallesave me ané t&€ shembujve.
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Libér pér mésuesin/en

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe, Kimi, Gjeograf
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORJS MESIMORE

Hapi 1

Parashtrohet pyetja: Si mendoni, cilét jané faktorét q¢é ndikojné né jetén e gjallesave? Informacionet

e nxénésve, mésuesi/ja i shénon né tabelé. I nénvizojmé tre faktorét, nése dalin nga ta: toka, uji, ajri.
Nxénésit/et tregojné sesi mund té ndikojné né jetén e gjallesave kéta tre fakroré.

Hapi 2

Kérkojmé nga nxénésit/et qé né fletore té tyre té formojné njé tabelé me dy shtylla. Né anén e majté
t€ tabelés shénojmé pyetjet rreth mésimit, kurse né t¢ djathté do t'i shénojné pérgjigjet pasi té lexojné
mésimin. Njékohésisht dhe mésuesi/ja i shénon kéto pyetje né tabelé.

Nxénésit/et lexojné mésimin duke pasur parasysh pyetjet dhe gjetjen e pérgjigjeve né to.

Pyetjc Pérgjigje
e (Cilat jané cilésité e tokés?
e Cilésit¢ e ujit? - Pse éshié i domosdoshém pér
jetén ¢ gjallesave?
* Cilat jané cilésité e ajrit?

Kérkojmé nga njé nxénés vullnetaré qé té lexojé pérgjigjen né pyetjen e paré, rreth cilésisé sé tokés. Pasi té
pérgjigjet, té tjerét e plotésojné dhe né fund, mésuesi/ja jep sqarime shtesé sipas nevojés. Pason pérgjigjja
rreth pyetjes sé€ dyté, nga njé nxénés tjetér. Ndiget e njéjta proceduré edhe pér pyetjen e treté.

Kéto pérgjigje paraqiten né tabelé para klasés.

Hapi 3

Kérkojmé nga nxénésit/et qé té shpjegojné me ané té shkrimit shprehjen: “Krimbat e tokés shkriférojné
dheun dhe ndihmojné né rritjen e biméve.”

Nxénésit/et shkémbejné né fund fletoret ku vlerésojné shpjegimin e njérit-tjetrit. Dy-tre/i nxénés/ lexojné
shkrimin para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté dhénies sé pérgjigjeve dhe prezantimit té tyre.
Mésuesi/ja vleréson njohurité, pérgjigjet e dhéna né pyetjet e parashtruara dhe shpjegimin rreth réndésisé
sé krimbave né shkriftimin e dheut.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésve té rreshtit té paré iu jepet pér detyré t€ vézhgojné njé mjedis me lagéshti; rreshti i dyté duhet té
vézhgojé njé mjedis pa lagéshti dhe rreshtit t€ treté, njé mjedis me ajér té pastér (pyll, livadh). Vézhgimi do

t€ bazohet rreth gjallesave bimore qé rriten aty.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Diskuton efektin né organizma kur mjedisi béhet i
pafavorshém (organizmi pérshtatet dhe mbijeton,
zhvendoset né njé vend tjetér ose vdes).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 3; I. 4; II. 6; IIL. 3; IIL. 5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndikimi i gjallesave né cilésiné e mjedisit

Fjalét kyge: gjallesa bimore, mjedis, shkémboré, pyll, ligen, kéneté, livadh, mocal, bimé bishtajore.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- diskuton rreth gjallesave bimore né mjedise me lagéshti dhe pa lagéshti;

- analizon tekstin mésimor né bazé té pyetjeve té fleté eksperti;

- kategorizon njohurité rreth ndikimit té gjallesave né mjedise t& ndryshme pérmes njé organizuesi
grafik.

Kriteret e suksesit:

Sqaro rreth 2-3 gjallesa bimore g€ i vérejte né mjedise té vézhguara.

Shqyrto materialin mésimor pér t'iu pérgjigjur 3 pyetjeve pérmbledhése nga fleté eksperti. Paraqit
ndikimin e gjallesave né transformimin e njé mjedisi né mjedis tjetér, pérmes organizuesit grafik.

Burimet: Teksti i nxénésit,
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: tabela, fleté eksperti

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Kimi, Fiziké
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1
Hapim njé diskutim me nxénésit/et rreth detyrés sé dhéné si detyré shtépie, rreth vézhgimeve té biméve né
tokén me dhe pa lagéshti si dhe né ajér t€ pastér. Gjaté diskutimit t€ tyre, mésuesi/ja paraget té dhénat e

nxjerra nga vézhgimet né hartén e mendimeve, né tabelé.

Me lagéshti

N\

Hapi 2

Formojmé 4 grupe me nxénés dhe brenda ¢do grupi nxénésit/et numérojné nga 1-4. Cdo nxénési brenda
grupit i shpérndahet nga njé fleté eksperti, ku jané t€ shénuara nga 3 pyetje rreth njésisé mésimore. Fletat
kané lloje té ndryshme pyetjesh.

Fleté eksperti 1: Si kthehet ligeni né kéneté? Si rezultat i kujt transformohen ligenet? C’réndési paraqesin
bakteret né rrénjét e biméve bishtajore?

Fleté eksperti 2: Si kthehet zona shkémbore né pyll? Cfaré e ndihmon kthimin e kénetés né livadh? Pse
bimét bishtajore e pasurojné tokén me kripéra minerale?

Fleté eksperti 3: Cili éshté kontributi i likeneve né kthimin e zonés shkémbore né pyll? Si mund té
formohet pylli né zona mogalore? Cili éhté roli i biméve bishtajore?

Fleté eksperti 4: Shpjego kthimin e tokés shkémbore né até té buté. Cfaré shembulli paraqet ligeni i
Prespés? Pse toka para se t¢ mbillet me drithéra, duhet t¢ mbillet me bimé bishtajore?

Nxénésit/et lexojné téré materialin mésimor, duke pasur parasysh gjetjen e pérgjigjeve né pyetjet e fletés
sé ekspertit.

Pasi t'u pérgjigjen pyetjeve, secili/a nxénés/e shkon né grupin e caktuar € ekspertéve (t€ gjithé 1-shat né njé
banké; & gjithé 2-shat né njé vend tjetér e késhtu me radhé). Aty sqarohen pérgjigjet né pyetjet e fletés sé
caktuar t€ ekspertit/es dhe vendosin ményrén e paragitjes sé pérgjigjeve né grupin bazé.

Pas 5-7 minutash kthehen né grupet bazé dhe u sqarojné nxénésve té tjeré pérgjigjet e fletés sé tyre. Po
ashtu, nése ka nevojé, pérgjigjen né pyetjet shtesé té parashtruar nga nxénésit/et e tjeré.

Hapi 3

Me ané té organizuesve grafik, nxénésit/et individualisht, paragesin kthimin e mjediseve shkémbore né
pylL, ligenit né kéneté, kénetés né livadh. Dy-tre/i nxénés/e prezantojné para klasés punimet e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté shpjegimit né grupin bazé.
Meésuesi/ja vleréson bashképunimin e nxénésve né grupet eksperte, ményrén e shpjegimit né grupin bazé,
si dhe prezantimet e organizuesve grafiké.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Mblidh materiale nga interneti mbi gjendjen e lumenjve ose ligeneve né vendin toné.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: III ~ Klasa: VI

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Bén dallimin mes termave organizém, popullaté dhe
bashkési jetésore.- Organizmi éshté genie e gjallé.-
Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésoré Popullata definohet si grup i biméve ose shtazéve té
llojit té njéjté qé jetojné dhe riprodhohen né njé vend

dhe kohé té caktuar.

Bashkésia jetésore pérbéhet nga shumé popullata té

cilat jetojné né njé vend té vecanté.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
II1.1; 1.6 11.7; 1117

Rezultatet e fushés sé kurrikulés :Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht
nga kushtet e mjedisit, qéndrueshméria e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té
organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe
njeriut

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.5 Nivelet e organizimit té gjallesave

Fjalét kyge: Habitat, popullaté, bashkésia biologjike, biotop, biocenozé dhe ekosistem

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

1. Hulumton pér té treguar krahasimet mes organizmave né biocenoza té ndryshme me ané té njé vep-
rimtarie studimore.

2. Interpreton nivelet e organizimit té gjallesave né biocenozat e ndryshme.

3. Kategorizon habitatet né bazé t€ kushteve qé ai i siguron me ané té fotografisé.

Kriteret e suksesit:

1. Trego disa mundési qé ju ofron mjedisi gjallesave duke specifikuar disa karakeeristika dhe pér-
shtatshméri.

2. Krahaso nivelet e organizimit t€ gjallesave né biocenozat e ndryshme duke i paraqitur ato me ane té
shembujve

3. Vego habitatet né bazé té kushteve té paraqitura.

Burimet: Teksti i nxénésit, interneti
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Posteri, Fotot

Lidhja me léndét tjera mésimore: Gjuha shqipe, Gjeografia, Kimia, Artet

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém, Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Bashkébisedim rreth gjetjeve té nxénésve rreth detyrés sé kérkuar té orés paraprake.

Hapi 1.

Cdo grup nxénésish, ka realizuar paraprakisht njé veprimtari studimore lidhur me mbledhjen e informa-
cioneve rreth biotopit pérkatés.
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Grupi 1-pylli; grupi 2-oqeani; grupi 3-shkretétira dhe grupi 4-Poli i veriut.

Cdo grup, me ané té posterit, tregon mundésité qé ofron ai mjedis pér jetén e té gjitha gjallesave gé jeto-
jné aty (karakteristikat dhe pérshtatshmériné e tyre).

Parashtrojmé pyetjen: C’mendoni, a ka raste qé e njéjta gjallesé t¢ pérshtatet né habitate té ndryshme?

Hapi 2.

Cdo grupi ekzistues (4 grupeve), arsimtari/ja u cakton nga njé nivel organizimi. Materiali mésimor
lexohet nga nxénésit e té gjitha grupeve. Mé pas, ¢do grup pérpilon nga tri pyetje pér nivelin e caktuar t&
organizimit t€ gjallesave. Grupi parashtron pyetjet grupit tjetér, ku anétarét e kétij grupi pérgjigjen (p.sh.
gr.1->gr.2; gr.2->gr.1 ;gr.3-> gr.4; gr.4-> gr.3).

né fund Arsimtari/ja pérmbledh informatat lidhur me nivelet e organizimit t¢ gjallesave.

Hapi 3.

Nxénési/ja, individualisht kryen njé veprimtari. Pérshkruan habitatet e gjallesave té paragitura né foto,
kushtet qé secili habitat ia siguron gjallesés pérkatése si dhe tregon se cilat nga gjallesat e dhéna jetojné né
mé shumé se njé habitat.

Puna paraqitet para klasés nga ana e dy-tre nxénésve.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin sipas informacioneve pér biotopin, pyetjeve, pérshkrimit té kushteve.
Arsimtari/ja vleréson mbledhjen e informatave té paraqitura pér biotopin, prezantimit té pérshtatshmérisé
dhe karakteristikat té gjallesave t€ jetonin né habitate té ndryshme.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shpjego me shkrim: A mund té jetoni ju né njé habitat, i cili nuk éhté pér ju p.sh. né njé shkretétiré apo
né polin e veriut? Pse? Argumentoni pérgjigjen.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Hulumton organizmat e gjetur né njé habitat
specifik (oborr shkolle, park qyteti, kéneté, lum, pyll,
livadh, etj.) dhe i klasifikon organizmat sipas sistemit
t€ klasifikimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 2; I. 4; II. 4; IIL. 3; VI. 1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet € mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puné eksperimentale. Vézhgojmé gjallesat

Fjalét kyge: mikroorganizmat, gjallesat shtazore (milingonat) Gjallesat bimore (likenet)

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- punon aktivitetin hulumtuese duke vézhguar organizimin e gjallesave;

- diskuton né grupet e juaja rezultatet ¢ mbledhura lidhur me vézhgimin e parazitéve, organizimin e
milingonave dhe ndryshimet te likenet;

- argumenton pérfundimet e nxjerra nga rezultatet e vézhgimit té parazitéve, organizimin e
milingonave dhe ndryshimet te likenet.

Kriteret e suksesit:

Vézhgo aktivitetin hulumtues duke i mbledhur rezultatet pér parazitét, organizimin e milingonave dhe
ndryshimet te likenet.

Shqyrto e mbledhura gjaté vézhgimit té kryer té aktivitetit hulumtues.

Arsyeto s¢ paku me 1-2 arsye pérfundimet e rezultateve t€ mbledhura gjaté vézhgimit.

Burimet: Natyra, teksti i nxénésit

Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: ujé, alkool, disa ené, copa druri, lupé, likene.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjeografi, Edukaté qytetare
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

Hapi 1
Hapim njé diskutim me nxénésit/et rreth detyrés sé¢ dhéné si detyré shtépie, rreth vézhgimeve t€ biméve né
tokén me dhe pa lagéshti, si dhe né ajér té pastér. Gjaté diskutimit té tyre, mésuesi/ja paraget té dhénat e

nxjerra nga vézhgimet né hartén e mendimeve, né tabelé.

|

Myshget Likenet

Hapi 2

Formojmé 4 grupe me nxénés/e dhe brenda ¢do grupi nxénésit/et numérojné nga 1-4. Cdo nxénési/e brenda

Pa lagéshti

grupit i shpérndahet nga njé fleté eksperti/eje, ku jané té shénuara nga 3 pyetje rreth njésisé mésimore.
Fletat kané lloje t&é ndryshme pyetjesh.

Fleté eksperti 1: Si kthehet ligeni né kéneté? Si rezultat i kujt transformohen ligenet? C’réndési paraqesin
bakteret né rrénjét e biméve bishtajore?

Fleté eksperti 2: Si kthehet zona shkémbore né pyll? Cfaré e ndihmon kthimin e kénetés né livadh? Pse
bimét bishtajore e pasurojné tokén me kripéra minerale?

Fleté eksperti 3: Cili éshté kontributi i likeneve né kthimin e zonés shkémbore né pyll? Si mund &
formohet pylli né zona mogalore? Cili éshté roli i biméve bishtajore?

Fleté eksperti 4: Shpjego kthimin e tokés shkémbore né até t& buté. Cfaré shembulli paraget ligeni i
Prespés? Pse toka para se t€ mbillet me drithéra, duhet t€ mbillet me bimé bishtajore?

Nxénésit/et lexojné téré materialin mésimor duke pasur parasysh gjetjen e pérgjigjeve né pyetjet e fletés sé
ekspertit.

Pasi t'u pérgjigjen pyetjeve, secili nxénés shkon né grupin e caktuar t€ ekspertéve (té gjithé 1-shat né njé
banké; t¢ gjithé 2-shat né njé vend tjetér e késhtu me radhé). Aty sqarohen pérgjigjet né pyetjet e fletés sé
caktuar té ekspertit dhe vendosin ményrén e paraqgitjes sé pérgjigjeve né grupin bazé.

Pas 5-7 minutash kthehen né grupet bazé dhe u sqarojné nxénésve € tjeré pérgjigjet e fletés sé tyre. Po
ashtu, nése ka nevojé, pérgjigjen né pyetjet shtesé té parashtruar nga nxénésit/et e tjeré.

Hapi 3

Me ané t€ organizuesve grafik, nxénésit/et individualisht, paragesin kthimin e mjediseve shkémbore né
pyll, ligenit né kéneté, kénetés né livadh. Dy-tre nxénés prezantojné para klasés punimet e tyre.

Hapi 1

Meésuesi/ja ka pérgatitur njé tretésiré 30 ml alkool dhe 15 ml ujé si dhe sjell likenet e marra nga lévorja

e drurit apo murit. T¢ njoftuar mé herét, nxénésit/et sjellin me vete 2 enét me ujé dhe lupé. Nxénésit/et

ndahen né 6 grupe.
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Grupi 1-2 (aktivitetin 1) Vézhgoni parazitét né dru né oborrin e shkollés ose rrotull tij. Nxénésit/et né njé
ené vendosin nga njé lugé pérzierje qé ka sjellé mésuesi/ja dhe disa parazité t& marré nga dega e pemés qé
vézhguan. Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té tregojné ¢faré vérejné, si dhe té mbajné shénime.

Grupi 3-4 (aktivitetin 2) T€ gjejné né oborrin e shkollés njé vend ku ka milingona dhe t€ vézhgojné me
lupé organizimin e tyre. Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et t&¢ mbajné shénime.

Grupi 5-6 (aktivitetin 3) duhet té gjejné likenet né lévoren e drurit (nése nuk gjejmé € tilla, mésuesi/ja
duhet t'i keté pérgatitur mé paré). Nxénésit/et duhet té vézhgojné dhe t&€ mbajné shénime mbi ndryshimet
qé ndodhin. Aktivitetetl, 2, 3 do té kryhen nga té gjitha grupet.

Hapi 2
Pasi nxénésit/et kané mbledhur material dhe kané mbajtur shénime kthehen né klasé dhe né grupet e tyre

pérmbledhin pérfundimet qé nxorén.

Hapi 3

Pérfagésuesit e grupeve té zgjedhur nga nxénésit/et e grupit paraqesin pérfundimet e grupit té tyre.
Arsimtari/ja hap njé diskutim rreth rezultateve té dala nga tereni dhe i shénon kéto rezultate né tabelé.
Mésuesi/ja jep sqarime shtesé sipas nevojés, kurse grupet vlerésojné punén e tyre me ané t€ teknikés “dy

yje dhe njé déshiré”.

Aktivitetet Rezultatet pérfundimtare

Aktiviteti | Ndérveprimi i bimés (drurit) me mikroorganizmat

Aktiviteti 2 Ndérveprimi mes organizmave (& njéjté dhe organizimi i
tyre

Aktiviteti 3 Ndérveprimi i dy gjallesave duke iu pérshtatur njéra-
tjetrés

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné bashképunimin dhe rezultatet pérfundimtare té dala nga aktivitet. Mésuesi/ja
vleréson bashképunimin e nxénésve, ményrén e vézhgimit, angazhimin e tyre lidhur me pérmbledhjen e

rezultateve pérfundimtare.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té pérfundojné hulumtimin e aktivitetit 3: Té vézhgojné ndryshimet qé do t€ ndodhin pas derdhjes

sé ujit pas dy ditésh.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan se si pérshtatjet shérbejné pér

t€ mundésuar mbijetesén dhe ato mund t€ jené
strukturale dhe té€ bazuara né sjellje; sigurimi i
ushqimit, strehimi, ikja nga grabitqari, riprodhimi
duke gjetur ose térhequr partnerin ose shpérndarja e

farave/fryteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
I. 3; II. 6; I1I. 3; I11. 5; IIL.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérshratshméria e gjallesave

Fjalét kyge: habitat, vegori pérshtatése (disa shtazé, bimé)

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- gjen me ¢faré duhet té pérshtaten organizmat shtazoré dhe bimoré jetesés né habitat;

- pérmblidh informatat e materialit sipas njé vije logjike mbi vecorité e pérshtatjes té organizmave té
ndryshém né habitatet e tyre jetésore;

- konstaton cilat vecori mundésojné pérshtatjen e shtazés ose bimés qé t'i zgjodhe duke e ndihmuar

até pér t€ mbijetuar né mjedisin e saj té vecanté.

Kriteret e suksesit:

Shqyrto pse peshku nuk mund t€ jetojé né toké; krimbat e tokés né pemé dhe gjirafa né Artik. Shéno disa
vecori té pérshtatjes sé organizmave t€ ndryshém, si p.sh., peshkut, dhelprés té llojit “Fenek” dhe kakrtusit
né habitatet e tyre jetésore.

Vendos etiketat (shkrimin) pér t€ shpjeguar né vizatimin ténd disa vegori té kafshés apo bimés qé

e ndihmojné até pér té mbijetuar né mjedisin e saj té vecanté.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Fletat A4

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe, Arte
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1

Mésuesi/ja shénon tri fjalité né tabelé:

- DPeshqit jetojné né ujé, por nuk mund té jetojné né toké.

- Krimbat e tokés jetojné nén dhe, por nuk munden t€ jetojné né pemé.

- Gjirafat jetojné né savane afrikane, por nuk mund té jetojné né Arktik.

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té punojné né ményré individuale pér té dhéné pérgjigje pyetjeve:
- Cila éshté vetia e pérbashkét e paraqitur né kéto tri fjali? Cfaré duhet té kené kéta tre organizma pér té
jetuar né€ mjediset e pérmendura? Pse kéta organizma nuk munden t€ jetojné né ambientet e tjera?
Pasi nxénésit/et shkruajné pérgjigjet e tyre, i shkémbejné ato me shokun/qen e bankés. Ata lexojné
pérgjigjet e njéri-tjetrit dhe hartojné sé bashku njé pérgjigje té re.

Meésuesi/ja dégjon leximin e disa pérgjigjeve, sipas nevojés ato plotésohen dhe diskutohen.

Hapi 2

Nxénésit/et lexojné materialin (mésimin) dhe detyra e tyre éshté té pérmbledhin até né disa fjali. Diskutohet
me anétarin e dyshes dhe materiali (fjalit€) e dy anétaréve do t€ shkrihen (shénohen) si njé.

Mésuesi/ja kérkon disa dyshe vullnetare t€ lexojné detyrén pérfundimtare. Mésuesi/ja dégjon

leximin e disa detyrave pérfundimtare dhe ato plotésohen sipas nevojés.

Hapi 3

Mésuesi/ja shpérndan fletat A4. Nxénésit/et duhet t€ zgjedhin njé kafshé apo bimé, ta vizatojné até dhe
t¢ pérdorin etiketat (shkrimin) pér té shpjeguar disa vecori té kafshés apo bimés qé e ndihmon pér t&
mbijetuar né mjedisin e saj t€ veganté.

Disa nxénés vullnetar paragesin punimet e tyre, mésuesi/ja i plotéson sipas nevojés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin sipas bashképunimit dhe pér shpjegimin e dhéné.
Meésuesi/ja vleréson njohurité e nxénésve, zgjedhjen e informacionit, tolerancés (shkrimi pérfundimtar),

shpjegimin pér kafshén apo bimén e zgjedhur.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Si éshté pérshtatur shqiponja pér té jetuar dhe gjuajtur né ajér?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i t&é nxénit té temés:

Pérdor fjalor té duhur shkencor dhe teknologjik gjaté
komunikimit gojor ose me shkrim duke pérfshiré:
klasifikimi, biodiversiteti, bashkésia jetésore natyrore
(biocenoza), marrédhéniet e ndérsjella, vertebrorét-
kurrizorét, invertebrorét, parruazorét, stabiliteti,

karakreristikat, organizmi etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1. 6; I1. 6; II. 7; IIL. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérshtatshméria e gjallesave (vazhdim)

Fjalét kyge: faktorét abiotiké, biotiké, pérshtatshméria e biméve dhe shtazéve.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- identifikon faktorét qé ndikojné né shpérndarjen e gjallesave né natyré;

- vegon disa nga gjallesat qé kané pérshtatshméri té jetojné né toké, ambiente ujore;

- ndani pjesét mé té réndésishme pér gjallesat qé kané pérshtatshméri té jetojné né ambiente té ndryshme
natyrore.

Kriteret e suksesit:

Dallo ndikimin e dy faktoréve abiotiké dhe biotiké qé ndikojné né shpérndarjen e gjallesave né natyré.
Radhit sé paku 2-3 veti té pérshtatshméri qé kané gjallesat t€ jetojné né toké, ambiente ujore.

Komento pjesét e vecuara lidhur me pérshtatshméri e gjallesave né ambiente t€ ndryshme natyrore.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Fletat A4

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Gjeografi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1: Parashtrohet pyetja para nxénésve: Si mendoni, cilét faktoré ndikojné né shpérndarjen e
gjallesave né natyré?

Informacionet e nxénésve, mésuesi/ja i shénon né tabelé dhe kérkon ¢’i kategorizojné né rrethin pérkatés:

Faktorét abiotiké Faktorét biotiké

Gjallesat
(biocenozat)

Marrédhéniet
ndérmjet
giallesave

Drita
Temperatura

Uji

Hapi 2

Kérkojmé nga nxénésit/et qé né fletore té tyre t€ formojné njé tabelé me dy shtylla. Né anén e majté té tabelés,
shénojmé pyetjet rreth mésimit, kurse né té djathté do t€ shénojné pérgjigjet pasi té lexojné mésimin.
Njékohésisht dhe arsimtari/ja i shénon kéto pyetje né tabelé.

Nxénésit/et lexojné mésimin duke pasur parasysh pyetjet dhe gjetjen e pérgjigjeve né to.

Pyetje Pérgjigje
o (faré iu siguron toka gjallesave?
e Me ¢taré jan€ pajisur bimét gé jetojné né toké,
po kaktusct né shkretétirg?
* Pse antilopa jeton n¢ mjedise me klimé ¢
ftohté?
e (faré iu siguron ambienti ujor-gjallesave ujore?

Shpjego pérmes pérshtatshmérisé sé peshkut!

Kérkojmé nga njé nxénés (vullnetarisht) qé té lexojé pérgjigjen né pyetjen e paré, rreth mundésive qé iu ofron
toka biméve. Pasi pérgjigjet, té tjerét e plotésojné dhe né fund, mésuesi/ja jep sqarime shtesé sipas nevojés.
Pason pérgjigjja rreth pyetjes sé dyté, nga njé nxénés tjetér. Ndiget e njéjta proceduré edhe pér pyetjen e
treté dhe té katért. Kéto pérgjigje paragiten né tabelé para klasés.

Hapi 3

Kérkohet nga nxénésit/et té ndahen né dyshe, t€ shkruajné njé poemth me pesé vargje pér temén:
Pérshtatshméria e gjallesave pér jetesé.

Secili nxénés né dyshe shkémben fletoren lexojné pesévargéshat e njéri-tjetrit dhe vendosin cilin
pesévargésh do té prezantojné.

Mésuesi/ja dégjon dhe ndérhyn pér pérmirésime sipas rastit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté dhénies sé pérgjigjeve, prezantimit té tyre dhe
bashképunimit né dyshe.
Meésuesi/ja vleréson njohurité, pérgjigjet e dhéna dhe shkrimit t€ pesévarggshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Si éshté pérshtatur lejleku pér jetén toké-ujé-ajér?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 111 VI
Tema: Biodiversiteti Rezultati i té nxénit té temés:

Shfrytézon organizues grafik pér té treguar krahasimet

mes organizmave né biocenoza té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 3; 1. 4; 1. 6; II. 6; I11. 5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet t&¢ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjallesat dhe mjediset natyrore. Vecorité e ekosistemeve

Fjalét kyce: gjallesé, popullaté, bashkési biologjike, biocenozé, biotop ekosistem, faktorét fiziké, faktorét

kimiké, cilésité e tokés, cilésité e ujit.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- shkallézon ndértuesit e biocenozés né formimin e njé zinxhiri té tij;
- identifikon cilét faktoré ndikojné né pércaktimin e cilésisé sé njé biotopi, dhe disa vegori t&
ekosistemit;
- ilustroni njé ekosistem duke ju pérmbajtur kritereve t€ dhéna.
Kriteret e suksesit:
Radhit ndértuesit e njé biocenoze nga pjesa mé e voggl te biocenoza.
Veco faktorét qé ndikojné né cilésiné e njé biotopi si dhe disa vegori té ekosistemit.
Vizato njé ekosistem me tri bimé dhe tri shtazé nén ndikimin e tre faktoréve fiziké dhe kimiké.

Burimet: Teksti i nxénésit

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité e gjallesave t€ njéjta, popullatés, bashkésive
biologjike, biotopit, ekosistemit, fishat me pyetje (1, 2).

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Gjeografi, Fiziké, Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1

Meésuesi/ja kérkon gé nxénésit/et té shénojné né fletoret e tyre njé zinxhir té formimit t€ biocenozés, duke
pasur parasysh fotografité e prezantuara:

Gjallesat === Popullata == Bashkésibiologjike

- Biocenoza

Jetojné t€ paizoluara bashkési individésh té njéjté popullatat e ndryshme jetojné né njé vend gjith¢ka qé

jeton.
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Kéto t€ dhéna i shénon edhe mésuesi/ja né tabelé dhe rikujton nocionet:

- Cilat gjallesa organizohen né popullata?

- Cilat popullata formojné bashkési biologjike?

- A lidhen gjithnjé dy bashkési biologjike pér té krijuar biocenozén? Mésuesi/ja shénon t€ dhénat né

tabelé né formé té barazimeve matematikore:

Gjallesé + gjallesé e njéjté = Popullaté
Popullaté + popullaté e ndryshme = Bashkési biologjike Bashkési biologjike +
bashkési biologjike tjetér = Biocenozé

Tani, mésuesi/ja me t€ njéjtén gjuhé kérkon zgjidhjen e barazimit:

Biocenoza + (kjo mbetet e zbrazét né fillim) = Ekosistem

Pas pérgjigjeve t€ nxénésve plotésohet:

Biocenoza + Biotopi = Ekosistem

Hapi 2

Nxénésit/et ndahen né dyshe me numrat 1 dhe 2, dhe mésuesi/ja ¢do dysheje iu shpérndan fishat me
pyetjet, pérgjigjet e té cilave i gjen gjaté leximit té materialit né tekstin e nxénésit/et dhe cakton kohén e
duhur pér kryerjen e kétij hapi (10 minuta).

Pyetjet e fishés 1

- Cilét faktoré pércaktojné cilésité e njé biotopi?

- Tregoni disa faktoré fiziké dhe kimiké duke i veguar ato.

- Si mendoni ju, cilat cilési pércaktojné llojin e biméve dhe kafshéve né biotop dhe shpérndarjen e tyre?

- Si quhet shkenca qé studion ekosistemet?

Pyetjet e fishés 2

- Arsyetoni pse themi qé ekosistemet jané té shuméllojshme.

- Tregoni disa vegori té ekosistemeve.

- Sqaroni pérmes shembujve qé ekosistemet nuk jané té mbyllura.
- Sijané t€ lidhura gjallesat né ekosistem, si ndryshon ekosistemi?

Nxénésit/et pérgjigjen pér pyetjet pérkatése.
Né fund, mésuesi/ja bén njé pérmbledhje mbi faktorét dhe vegorité e ekosistemit.

Hapi 3
Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et:
Vizatoni njé ekosistem, emérton tri bimé, tri kafshé, tre

faktoré fiziké dhe tre faktoré kimiké qé ndikojné né té. Né

fund, nxénésit/et vlerésojné veten me ané té fytyrés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunim dhe pérgjigje, dhe vlerésojné vizatimin. Mésuesi/ja
vleréson radhitjen e zinxhirit te biocenozés, zgjidhje t¢ ekuacioneve, bashképunimit t€ tyre né dyshe dhe

vizatimit té ekosistemit sipas kérkesave dhe vetvlerésimit té tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Jepni tre shembuj ekosistemesh me pérmasa té té ndryshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan shndérrimin e energjisé sé drités né
energji kimike gjaté krijimit t€ léndéve
ushgyese né shembullin e fotosintezés duke mos
u shérbyer me simbole kimike né pasqyrimin e
ekuacionit té fotosintezé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
I. 2; II. 4; I11. 3; I11. 8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet € mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Funksioni i ekosistemit. Klasifikimi i gjallesave sipas vendit qé zéné né
zinxhirin ushgimor

Fjalét kyge: habitat, fotosinteza, nivel trofiké, prodhues, konsumator niveli I, konsumator niveli II,
konsumator niveli III, dekompozuesit.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- lidh fjalét né fjali pér té treguar pérse formohen zinxhirét ushgimoré;

- plotéson tabelén duke renditur informatat nga teksti lidhur me ndarjen e gjallesave sipas vendit qé
zéné né zinxhirin ushqimor;

- radhit sakt€ gjallesat sipas niveleve trofike qé ato iu pérkasin né trenin e formuar.

Kriteret e suksesit:

Radhit sakté fjalét né fjali duke evidentuar arsyen e formimit té zinxhirét ushqimoré.

Radhit informatat né shtyllat pérkatése té tabelés duke i treguar pérfundimet qé dalin nga kjo
radhitje.

Rendit gjallesat né nivelet trofike prodhues, konsumatori I, konsumatori II, e késhtu me radhé.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: etiketat me fjalé pér ndértimin e fjalisé, etiketat me
gjallesa

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuha shqgipe, njeriu dhe natyra
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1
Meésuesi/ja shtron pyetjen: A ka gjallesa qé e prodhojné veté ushqimin? Pas pérgjigjes, mésuesi/ja vendos
né tabelé disa etiketa:

Cdo | zinxhirét I dhe I gjallesé H ushgehet I | formojné || gjallesé || tjetér || me ” njé

| ushgimoré |

Nxénésit/et duhet té formulojné kété fjali: Cdo gjallesé ushqehet me njé gjallesé tjetér dhe formojné zinxhirét

ushqimorg.
Meésuesi/ja shtron pyetjen: Si mendoni ju, a kané gjallesat njé vend té caktuar né zinxhirét ushqimoré?
Pas pérgjigjeve t€ dhéna arrijmé né pérfundim se vendi se ku vendosen gjallesat quhet nivel trofik.

Hapi 2

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té lexojné materialin né faget 68-69 duke vendosur kéto shenja (-, +,?)
pas fjalisé s¢ lexuar dhe vizaton tabelén.

+(inf. e mésuar) 2(inf. e paqarté) Buzé ligenit

(inf. e njohur) — inf. e plotésuar)

zhvillohen bimé barishtore shkurrore.

\/(in[ € njohur)

-(inf. e plotésuar)

=(inf. ¢ mésuar)

Ainf. ¢ paqarté)

Buzé ligenit zhvillohen
bimé barishtore
shkurrore.

bksigjen ofron ¢do bime

kushtet ¢ nevojshme: ujé
+ kripéra mincrale +
dioksidin e karbonit &
marr nga ajri + energjiné

Reaksioni i fotosintezés:

Dioksid karboni + uji +
drita

shqer + oksigjen
Habitati i

Ne jemi konsumatorét e
rendit (¢ pesté se
ushgehemi me barishte,

Bimét jané niveli i paré
trofiké té zinxhirit

ushgimoré dhe prodhuesit.

Substancat g€ ajo

prodhon iu shérbejné
gjallesave (€ tjera pér
ushqim.

Kafshét e ligenit

Né cilin nivel trofik
vendosen bakieret,
kérpudhat, myket?

A zbérthejné ato vetém

materien evdekur apo
cdhe 1€ gjallé?

nga rrezet diellore
kryhet procesi i
fotosintezds

ushgehen me bimé dhe
quhen konsumatorét e
rendit té paré, ose
biméngrénésit

peshg, mish,
shpendé etj.

Nxénésit/et krahasojné njohurité e méparshme me ato té reja. Mésuesi/ja iu pérgjigjet pyetjes:

*Bakteret, kérpudhat dhe myket i pérkasin dekompozuesve, jané zbérthyesit té materies pa jeté né
ekosistem.

*Ato zbérthejné vetém materien e vdekur pa jeté.

Hapi 3

Meésuesi/ja shkruan né fletat emrat e disa gjallesave si: bimé, peshk, krimba, peshq t€ vegjél, shkurre,
shpendét, njeriu etj. Nxénésit/et i pérzgjedhin ato né ményré té rastésishme. Ata duhet té radhiten si
vagonét e trenit sipas niveleve trofike (dhe cila gjallesé ushgehet me cilén gjallesé).

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njeri-tjetrin pér radhitjen e etiketave, plotésimin e tabelés, radhitjen dhe komentimin
e pozicionit né lojé.

Meésuesi/ja vleréson shpejtésiné dhe saktésiné e formulimit té fjalis€, vendosjes sé informatave né shtyllat
pérkatése né tabelé, si dhe pozicionimi i sakté i tyre te treni i dijes, dhe arsyetimi i pozicionit (nivelit

trofike).
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DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxirr nga interneti materiale pér kénetén e Kurjanit apo lagunén e Karavastasé. Tregoni si lidhen gjallesat
prodhuese me konsumatorét dhe dekompozitorét. Béni njé skemé té renditjes sé tyre.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Pérshkruan shndérrimin e energjisé gjaté zbérthimit
t€ léndéve ushqyese né shembullin e zinxhirit t&
ushgimit, duke shpjeguar nocionet prodhuesit dhe
konsumuesit.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 4; I. 6; II. 6; IIL. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zinxhirét ushqimoré. Rrjetat ushgimore

Fjalét kyge: zinxhirét ushgimoré, rrjetat ushgimore, prodhuesit, konsumatorét 1, 2, 3, .., dekompozuesit.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- emérton gjallesat sipas grupeve té nivelit trofiké qé i pérkasin;

- krahason gjallesat e zinxhirit ushgimor né rrjetat ushqimore gé i krijuan veté;

- kombinon gjallesat e paraqitura dhe specifiko marrédhéniet e ndryshme ushqimore.

Kriteret e suksesit:

Rendit gjallesat né prodhues, konsumator i rendit 1, 2, 3, 4, 5.

Krijo zinxhirét ushqimoré qé ndérthuren mes tyre.

Lidh sé paku dy gjallesat e paragitura me ané t€ shigjetave dhe specifiko marrédhéniet e ndryshme
ushgimore.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité e bimés, mizés, bretkosés, gjarprit,

dekompozuesit, fletat A4 me disa zinxhiré ushgimoré qé paraqesin rrjetat ushgimore.
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Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Gjeografi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim € géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja pérgatit disa fotografi té gjallesave t&é ndryshme si p.sh.: bimé, miza, bretkosa, gjarpri,
dekompozuesit.

Kérkohet nga nxénésit/et té lidhin me shigjeta nga prodhuesit e gjeré te konsumatorét:1, 2, 3 dhe
dekompozuesit. Mésuesi/ja shtron pyetjen:

- Do t'i vendosnim kéto gjallesa né hallka ¢faré do té fitonim? (zinxhir)

- Me sa hallka éshté zinxhiri ushqimor i paragitur para jush? (5)

- A jané kéto hallka t€ njéjta? Pse? (Jo, jané té niveleve té ndryshme trofike.)

Hapi 2

Meésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe u shpérndan fletat A4, ku vendos fotografiné e rrjeteve ushgimore
dhe kérkon nga nxénésit/et t€ formojné zinxhirét ushgimoré, duke i shénuar ato né fletore. Pasi nxénésit/et kané
shénuar s¢ paku 2 zinxhiré ushqimoré, mésuesi/ja kérkon té nxjerrin pérfundimet. Né fund, mésuesi/ja sqaron
se gérshetimi apo ndérthurja e dy a mé shumé zinxhiréve ushqimoré ¢on né formimin e rrjetave ushqimore.
Njé gjalles¢ mund té paragitet né njé zinxhiré si konsumatori 1, por edhe né njé tjetér si konsumatori 2
(p-sh., miu mundet t€ paragqitet edhe si biméngrénés né njé zinxhir ushqimoré edhe si konsumator 2 pasi
ushqehet edhe me insekte kérmij e krimba).

Hapi 3

Vizatoni shigjeta né rrjetén ushqimore té méposhtme pér t€ treguar marrédhéniet e ndryshme ushgimore.

dhelpér shgiponja
miu Zogjté insektengrénése ’ 2
bimé Qektet biméngrénése 2

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér pérgjigjet, komentet dhe vizatimet e zinxhiréve ushqimoré.
Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér saktésiné e klasifikimin e gjallesave né nivelet trofike, lidhjen e tyre né
zinxhirét ushqimore dhe rrjetat ushqimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyrat né fagen 71.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji ~ Shkalla e kurrikulés: III Klasa: VI

Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Gjurmon rrugén e energjisé prej Diellit népér geniet e
gjalla dhe identifikon rolet e organizmave té ndryshém
(prodhueseve, konsumuesve, grabitqaréve, pres€) né
zinxhirin e ushqimit dhe né rrjetén e ushqimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
1.2; 1.4; 11.6; 111.3; 111.8;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varé-
sisht nga kushtet e mjedisit, géndrueshméria e ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni e sistemeve kryesore
t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve
dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.13 Rrjedhja e energjisé né ekosistem

Fjalét kyge: Energjia, energjia diellore, energjia kimike, piramidat e energjisé

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

1. Tregon sa éshté e nevojshme energjia pér gjallesat, si sigurohet dhe shndérrohet prej njé lloji né gjetrin.
2. Konstaton se energjia zvogélohet prej prodhuesit tek konsumatorin né ¢do hallké humb energji.

3. Llogarit sa ushqim i nevojitet konsumatorit 2 t€ ushqehet me konsumatorin 1 me ané té tabelés nu-
merike.

Kriteret e suksesit:

1. Sqaro pse energjia éhté e nevojshme pér prodhuesit dhe konsumatorit 1,2... si dhe shndérrimin e saj
nga njélloj né tjetrin.

2. Llogarit se vetém 10 % i sasisé s€ energjisé kalon nga njé hallké mé e ulét né njé tjetér mé t€ larté.

3. Njehso sa luan do t&€ ushqehen me 35 gjirafa duke argumentuar zgjidhjen me shkrim.

Burimet: Teksti i nxénésit/es
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Piramida numerike, fletat A4

Lidhja me léndét tjera mésimore: Gjuhé shqipe, fiziké, matematiké

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1. Arsimtari/ja shtron pyetjet:

-A kané nevojé gjallesat barngrénése dhe mishngénése pér energji?

-Nga furnizohet ekosistemi me energji?

-C’mendoni ju, si e shéndérrojné bimét kété energji diellore né energji kimike?

Nxénésit/et pérgjigjen né pyetjet dhe arsimtarja drejton nxénésit/et pér té marré pérgjigjet e duhura si:
-Gjallesat kané nevojé pér energji pér té kryer veprimet jetésore.

-Ekosistemi me energji furnizohet nga dielli.

-Bimét, pérmes procesit té fotosintezés, e shéndérrojne energjiné diellore né energji kimike (energji qé
ndodhen brenda substancave gé prodhohen nga bimét)

Hapi 2.
Arsimtari/ja ndan nxénésit né grupe dhe sqaron se energjia e njé zingjiri ushqimor vjen duke u zvoggluar
nga prodhuesit te konsumatori d.m.th.¢do hallké humbet energji dhe vetém 10 % kalon nga njé hallké né
e ulét né njé hallké mé € larté.
Arsimtari/ja u shpérndan fletat A4 me figurén dhe kérkon nga ata té

-Sheno prodhuesit, konsumatorét 1,2

-Tregoni sa bimé e shtazé nevojitén pér té ushqgyer ¢do nivel t€ saj.

-NEé cilén hallkééshté energjia mé e ulét dhe mé e larté.

-Duke u bazuar né té dhénén se ¢do hallké humbet energji dhe vetém 10 % kalon nga njé hallké né e ulét
né njé hallké mé ¢é larté. Llogarit sa xhaul do te kané prodhuesit, sa konsumatorét e rendit 1, sa konsuma-
torét e rendit 2, nése themi se ekosistemi merr nga dielli 100.000 J.

Pas plotésimit té fletave, arsimtari/ja bén njé pérmbledhje ku tregon se energjia rrjedh vetém né njé
drejtim: Dielli------ >Prodhuesit (bimét) --------- > Konsumatorét (kafshét)---------—- >dekompozuesit
Hapi 3. Né bazé t€ tabelés t¢ paraqitur(tabelés numerike), llogaritni sa luan ushqehen me 35 gjirafa
(Nése 1 luan ushqehet me 7 gjirafa atéheré 35 gjirafa ushqejné 7 luané.)

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté komenteve, plotésimit té tabelés, dhe llogaritjes.
Arsimtari/ja vleréson bashkébisedimet, pérgjigjeve, llogaritjes dhe emértimit té gjallesave sipas niveleve

trofike.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetja 6,7 né fage 73.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Krahason dhe bén dallimin mes ekosistemeve

natyrore dhe artificiale

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
L. 4; IL. 4; I11. 3; I11. 75 I11. 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puné praktike Dheu, ekosistem natyror dhe shuméllojshméri gjallesash

Fjalét kyge: Puné praktike: vézhgimi dheut, ndértim t€ terreneve pér vézhgim.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- vrojton dheun me ané té mjeteve zmadhuese dhe pa mjete zmadhuese duke nxjerr
pérfundime se a pérmban dheu gjallesa;
- analizon dheun né pérzierje té alkoolit dhe e tregon 6 kéndvéshtrime t€ ndryshme;
- krijon terrene pér vrojtimin e gjallesave té dheut.
Kriteret e suksesit:
Vepro duke e vrojtuar dheun me dhe pa mjete zmadhuese.
Arsyeto rezultatet e dala nga, pérshkrimi, shoqérimi, krahasimi, analiza, zbatimi, argumentimi, i
pérzierjes té alkoolit dhe dheut.
Ndérto terrenet sipas udhézimit t€ dhéné pér vrojtimin e krimbave e dheut, hardhucat, milingonat,
bretkosén.

Burimet: Teksti i nxénésit, natyra (merret dheu)

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Xham zmadhues (lupé), kové me dhe, mikroskop, xham
special, xham mbulues, goté me ujé e guré, alkool 180 ml, 6 gota, 2 ené plastike, kuti kartoni, 2 kuti plastike,
ené transparente plastike dhe guré rére, copa druri, fishat me detyrat pér vrojtimin e aktivitetit 1, fishat me
udhézime pér ndértimin e terreneve dhe detyra pér vézhgim.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjeografi, Matematika, Gjuhé shqipe, Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi i géndrueshém pér zhvillim

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Mésuesi/ja pérgatit njé kové t&€ mbushur me dhe nga kopshti/oborri i shkollés dhe ndan nxénésit/et né

grupe. Cdo grupi i shpérndan fishat me pyetje.
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Grupi 1 — Vrojto dheun me sy t€ liré, shéno c¢faré vrojtove.

Grupi 2 — Vrojto dheun me xham zmadhues (lupé), shéno ¢faré vrojtove. Grupi 3 — Pasi vrojtove dheun
me sy t€ liré, trego ¢faré pérfundimesh nxore.

Grup 4 — Pasi vrojtove dheun me xham zmadhues (lupé), trego ¢faré pérfundime nxore. Grup 5 —
Arsyeto pérfundimet e nxjerra nga vrojtimi me sy té liré.

Grup 6 — Arsyeto pérfundimet e nxjerra nga vrojtimi me xham zmadhues (lupé).

Nxénésit/et lexojné pérfundimet e tyre t€ dala nga puna grupore. Mésuesi/ja ndérhyn me raste.

Hapi 2

Meésuesi/ja krijon grupet e reja dhe iu ndan detyrén sipas nivelit t&é nxénésve. Mésuesi/ja hedh 30 ml alkool
né njé goté dhe kérkon nga nxénésit/et té vendosin njé sasi t€ vogél dheu. Cdo grupi i caktohet detyra:
Grupi 1- Pérshkruajné pérzierjen pér nga ngjyra, si duket pér nga kthjelltésia etj. Grupi 2- Duhet t&
krahasojné pérzierjen me pérzierjen e ujit dhe guréve.

Grupi 3- Duhet té shénojné se me cilat pérzierje t€ tjera ngjason.

Grupi 4- Duhet t€ analizojné pérzierje me ané t€ mikroskopit dhe t€ tregojné a ka gjallesa. Grupi 5-
Duhet t€ shénojné si mundemi ta pérdorim kété lloj pérzierjeje.

Nxénésit zgjedhin né grupe nxénésin/en, i cili prezanton rezultatet e dala nga puna e tyre grupore. Pasi
nxénésit/et prezantojné punén e tyre, mésuesi/ja paraget njé pérmbledhje duke sqaruar se dheu pérmban
shumé baktere t€ llojeve té ndryshme, diku rreth 4000 lloje:

- 19000 lloje té njéqelizoréve t€ ndryshém;

- 5000 lloje té krimbave té ndryshém;

- merimanga, miza, kérpudha, minj, urith etj..

Rol té réndésishém pér shkriftimin e pasurimin e tokés luan krimbi i shiut.

Numri i gjallesave zvogélohet me rritjen e thellésisé, sepse ka mungesé t€ oksigjenit, pakésohen léndét
ushqyese dhe bien temperaturat.

Grupi 6- A mendoni gé kjo pérzierje éshté e dobishme apo e démshme?

Hapi 3

Meésuesi/ja sjell materialin e nevojshém pér ndértimin e terreneve pér vézhgimin e gjallesave té dheut.
Meésuesi/ja shpérndan fishat me udhézime pér ndértim. Kérkon nga nxénésit/et té fillojné pérgatitjen e
terreneve pér gjallesat e dheut dhe té kryejné vézhgimet dhe shénojné né fletore.

Grupi 1 dhe 2 — Né njé ené plastike ndértoni njé terren pér vézhgimin e krimbave té shiut. Grupi 3 — Né
njé kuti kartoni ndértoni terren pér vézhgimin e hardhucés.

Grupi 4 e 5 — N& njé kuti plastike ndértoni terrenin pér vézhgimin e milingonave. Grupi 6 — Né njé ené
transparente plastike apo ené qgelqi.

Pas pérfundimit, nxénésit/et prezantojné punén e béré dhe lexohen shénimet té dala nga vézhgimet.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné punén e njérit-tjetrit né grupe dhe konstatimet e tyre.
Meésuesi/ja vleréson bashképunimin e tyre né grupe, saktésiné e rezultateve té prezantuara té grupeve si dhe

saktésin€ e ndértimit té terreneve pér vézhgim, pérfundimet e nxjerra nga kéto vézhgime.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té vazhdohet t€ vézhgohen gjallesat né terrenet e punuara (kini kujdes ushqimin pér gjallesat).
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda:
Shkencat e natyrés Biologji

Shkalla e kurrikulés: Klasa:
111 VI

Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor

Rezultati i té€ nxénit té temés:

Hulumton konkurrencén e ndérsjellé té organizmave
pér plotésimin e nevojave themelore jetésore (nevoja
e biméve pér drité, hapésiré, ujé dhe 1éndé minerale
nga toka, nevoja e shtazéve pér hapésiré, ushqim dhe
partnerin pér riprodhim.

Pérshkruan marrédhéniet e ndérsjella brenda species
(p-sh. ujqit udhétojné né grup pér té mbrojtur territorin
e tyre, rrisin € vegjlit (kélyshét) e tyre dhe gjuajné prené
e madhe).

Pérshkruan marrédhéniet e ndérsjella ndérmjet specieve
t€¢ ndryshme duke mos pérdorur emértime shkencore
pér kéto marrédhénie vetém duke pasur parasysh dobiné
ose démin nga bashkéjetesa e tyre dhe shpjegojné se
si kéto marrédhénie mbéshtesin géndrueshmériné e
biodiversitetit.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 3; I. 6; II. 5; III. 3; III. 8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Marrédhéniet midis gjallesave

Fjalét kyge: marrédhéniet midis gjallesave, konkurrenca, gjuetia

Nxénési/ja:

Kriteret e suksesit:

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Veco 2 llojet e marrédhénieve midis gjallesave.

- dallon marrédhéniet midis gjallesave pérmes videos;
- prezanton rezultatet e nxjerra nga video e prezantuar;
- diskuton rreth konkurrencés sé biméve barishtore dhe drunore.

Paragqit rezultatet me ané té pérshkrimit, shoqérimit dhe analizés té videos sé prezantuar. Nxirr
pérfundime lidhur me konkurrencén pér nga forma, madhésia dhe nevoja pér energji.

Burimet: teksti i nxénésit, interneti

interneti.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: kompjuteri, projektori, CD me material nga
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Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, TIK, Gjeografi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém, Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja pérgatit njé CD ku prezantohet marrédhéniet midis gjallesave (konkurrenca dhe gjuetia pra
vérehet gjahu dhe preja). Ky material paraqitet para nxénésve dhe kérkohet gjaté shikimit té videos, t&

nxjerrin pérfundimet né ményré t€ strukturuar.

Hapi 2

Nxénésit/et ndahen né grupe (1, 2, 3 dhe grupet 4, 5, 6) dhe secili grup (1-4; 2-5; 3-6) do té€ kené t&
njéjtat detyrat:

Grupi 1-4 Do té pérshkruajné llojet e marrédhénieve midis gjallesave t€ njéjta dhe té ndryshme. Té
vézhguara nga materiali i prezantuar.

Grupi 2-5 Do té shoqérojné me pyetjet lidhur me marrédhéniet midis gjallesave té njéjta dhe té ndryshme.
Cfaré ju bén t€ mendoni? Cfaré ju vjen né mendje?

Grupi 3-6 Do t€ analizojné si ndértohen apo dallohen kéto marrédhénie midis tyre (bashkésia biologjike,
konkurrencgs, gjuetia).

Nxénésit/et prezantojné detyrén e dhéné ku grupet me detyré té njéjté plotésojné njéri-tjetrin. Mésuesi/ja
shénon né ményré té strukturuar pérfundimin e detyrés.

- Bashkésia biologjike éshté kur dy gjallesa ndérveprojné me njéra-tjetrén duke u pérshtatur

midis tyre.

- Konkurrenca éshté gara e njé bashkésie biologjike pér ushqgim, territor, lufta e dy meshkujve pér té
njéjtén femér, biméve pér drité etj.

- Gjuetia éht€ proces kur njé gjallesé vret njé gjallesé tjetér (gjahtari-preja). Nése gjahu rritet né numér

ekuilibri né ekosistem prishet.

Hapi 3

Meésuesi/ja hap diskutimin rreth pyetjes:

Aka konkurrencé midis biméve drunore dhe atyre barishtore pér nga forma, madhésia dhe nevoja pér
energji?

Nxénésit/et diskutojné dhe paraqesin mendimet e tyre. Mésuesi/ja konkludon nga ana shkencore

pérgjigjen pérfundimtare.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté bashképunimin né grup, prezantimit dhe diskutimit.
Mésuesi/ja vleréson bashképunimin né grup gjaté detyrés sé kérkuar, prezantimit dhe konkludimit
té rezultateve, diskutimit dhe saktésisé sé pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Tregoni se ¢'ndodhi né shembullin e dhéné né Australi né tekst. Nxirr pérfundime!
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Hulumton konkurrencén e ndérsjellé té
organizmave pér plotésimin e nevojave themelore
jetésore (biméve pér drité, hapésiré, ujé dhe 1éndé
minerale nga toka, kurse shtazét pér hapésiré,
ushgim dhe partnerin pér riprodhim).

Pérshkruan marrédhéniet e ndérsjella ndérmjet
specieve té ndryshme duke mos pérdorur emértime
shkencore pér kéto marrédhénie vetém duke pasur
parasysh dobiné ose démin nga bashkéjetesa e tyre
dhe shpjegojné se si kéto marrédhénie mbéshtesin
géndrueshmériné e biodiversitetit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: I. 2; II. 5; IL1.7; III. 3; III. 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Format t€ tjera té marrédhénieve midis gjallesave. Simbioza

Fjalét kyge: simbioza, parazitizmi, komensalizmi, mutualizmi, jeta né koloni e shogéri.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon a jané té njéjta forma té jetesés sé dy gjallesave qé jetojné t€ lidhura ngushté pér njé kohé té gjaté;
- krahason njohurité e fituara dhe ato ekzistuese pér format e ndryshme t€ simbiozés;

- diskuton duke i dalluar format e ndryshme té simbiozés me ané té shembujve.

Kriteret e suksesit:

Emérto disa forma té ndryshme t€ simbiozés.

Vego informatat e reja lidhur me parazitizmin, komensalizmin, mutualizmin, jetén né koloni e shoqéri.
Identifiko sé paku 2 forma té ndryshme té simbiozés duke i dalluar ato.

Burimet: teksti i nxénésit, interneti
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotot, CD materiali nga interneti.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shgipe, TIK
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim t€ géndrueshém, Edukim pér media (nése pérdorim
videon)
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PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1

Mésuesi/ja pérgatit disa fotografi (mundemi 'i pérdorim edhe fotot e paraqitura né librin e nxénésit/et ose
té pérgatit videon ku i paraqet format e ndryshme t€ jetesés té dy gjallesave té lidhura ngushté pér njérin-
tjetrin pér njé kohé t€ gjaté e njohur si simbioza).

Hapi 2

Parashtrohet pyetja para nxénésve:

- C’mendoni, a jané té njéjta forma € jetesés s¢ dy gjallesave qge jetojné t€ lidhura ngushté pér njé kohé
té gjaté?

- Emérto disa forma t€ tilla nése i di.

- Ku dallojné ato forma?

- Si konceptohen jeta brenda kolonisé dhe si jeta kolektive (shogérore)?

Informacionet e nxénésve, mésuesi/ja i shénon né tabelé dhe i nénvizon nése arrijné t€ emértojné:

parazitizmin, komensalizmin, mutualizmin, jeta né koloni e shoqgéri.

Hapi 3

Meésuesi/ja paraqet disa fotografi (ose videon) ku i paraqet format e ndryshme € jetesés té dy gjallesave t&
lidhura ngushté pér njérin-tjetrin pér njé kohé t¢ gjaté. Frohen nxénésit/et té lexojné materialin né tekstin
e nxénésit/et dhe shénojné shenjén (+) mbi fjalité q¢ mbartin informacion té ri. Mésuesi/ja pyet nxénésit/
et a pérputheshin njohurité qé diskutuam mé paré me ato qé lexuam.

Hapi 4

Hapim diskutimin:

Sa lloje té simbiozés kemi?

Sqaro nocionet: parazitizém, komensalizmi, mutualizmi, jeta né koloni, jeta kolektive (shoqéri)! Cila
formé e simbiozés i shkakton déme gjallesés?

Si ndértohet korali dhe ¢faré shkémbejné ato?

Sqaro pérmes shembujve té shoqérisé té bletéve dhe t€ ujqérit si éshté e ndaré dhe e organizuar jeta kolektive!
Meésuesi/ja né fund t€ diskutimit jep sqarime shtesé sipas nevojés:

Parazitizmi shkakton déme te bujtari. Komensalizmi — gjallesat pérfitojné nga njéra-tjetra.
Mutualizmi— marrédhéniet midis dy gjallesave ku pérfitojné t€ dyja palét.

Kolonia e koraleve ndértohet nga bashkésia e polipeve, shkémbejné léngje dhe substanca ushqyese midis tyre.
Jeta kolektive e bletéve éshté e mbyllur dhe e ndaré né rangje (Rangu I mbretéresha + mashkulli; Rangu
IT bletét punétore)

Jeta kolektive tek ujqérit — formimi i grupeve qé quhen kope (ujku, ujkonja té vegjlit).

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté dhénies sé pérgjigjeve, diskutimit etj. Mésuesi/ja vleréson
pjesémarrjen e nxénéseve né diskutim, saktésiné e pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shéno démet qé shkaktojné parazitét (krimbat, vemjet, insektet) te bimét dhe te njeriu.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Tregon t€ kuptuarit se habitatet e ndryshme
mbéshtesin bashkésité e ndryshme jetésore (kopshti,
livadhi, pema, kéneta, pérroi etj.).

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 3; II. 6; I1I. 3; IIL. 5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t¢ gjalla pavarésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biomet natyrore dhe ekosistemet e kultivuara

Fjalét kyge: bioma tokésore, pyjet tropikale, gjetherénése (gjethegjera), shkretétira

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- krijon njé harté t&¢ mendimeve duke i organizuar mendimet lidhur me biomet tokésore;

- pérshkruani pyjet tropikale, pyjet gjethembajtése dhe shkretétirat;

- paragit né tabelé kushtet klimatike, bimésiné dhe kafshét né pyjet tropikale, pyjet gjethembajtése dhe
shkretétirat.

Kriteret e suksesit:

Shéno njé harté t&¢ mendimeve lidhur me pyjet tropikale, pyjet gjethembajtése dhe shkretétirat.

Sqaro pérhapjen, kushtet klimatike, bimésiné dhe kafshét né pyjet tropikale, pyjet gjethembajtése dhe
shkretétirat.

Plotéso tabelén duke i shénuar kushtet klimatike, bimésiné dhe kafshét qé hasim né kéto pyjet tropikale,
pyjet gjethembajtése dhe shkretétirat.

Burimet: teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité e pyjeve tropikale, gjetherénése
(gjethegjera), shkretétirés

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjeografi, Gjuhé shqipe
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1
Meésuesi/ja prezanton fotografité e tri biomeve té ndryshme tokésore gjaté diskutimit té tyre. Mésuesi/ja
paraqet té€ dhénat e nxjerrura né hartén e mendime duke kérkuar plotésimin e tyre:

Biomet
tokésore

shkreté tirat

Pyjet gjetherénése
(gjethegjers)

Pyjet tropikale

Hapi 2

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et t€ lexojné tekstin pér biomet tokésore dhe t&¢ mbajné shénime té
strukturuara. Tekstin e ndan, sipas 3 biomeve tokésore, né tri ndalesa dhe formulon pyetjet rreth secilés
ndalesé.

Ndalesa e paré:

- Dse pyjet tropikale quhen biomet tokésore me numrin mé té madh t€ gjallesave?

- Ku shtrihen dhe ¢faré kushtesh klimatike mbizotérojné né pyjet tropikale?

- Emérto disa bimé duke treguar si shpérndahen ato dhe disa kafshé té xhunglave.

Ndalesa e dyté:

- Dse pyjet gjetherénése (gjethegjera) si biome tokésore kané mé pak bimési se pyjet tropikale?

- Emérto disa bimé gjetherénése (gjethegjera) duke i katézuar ato?

- Emérto disa kafshé qé i hasim né kéto pyje?

Ndalesa e treté:

- Sasipérfaqe z&né shkretétirat dhe ¢faré kushte klimatike mbizotérojné?

- Sqaro pérmes kaktusit t€ vegantén e bimésisé dhe pérmes devesé t€ vecantén e kafshéve né shkretétiré.
- Trego duke sqaruar cilat ekosisteme té veganta paragiten né shkretétiré.

Pérzgjedhjen e nxénésve pér té dhéné pérgjigje béhet me ané té stilolapsave (poseduesi i stilolapsit

té pérzgjedhur do t€ pérgjigjet). Mésuesi/ja plotéson duke sqaruar pérgjigjet sipas rastit.

Hapi 3

Nxénésit/et nga shénimet e tyre t€ strukturuara do t€ b&jné plotésimin e tabelés té koncepteve:

Biomet tokésore Kushtet klimatike Bimét (bimésia) Kafshét (gjallesat)
Pyjet tropikale)

Pyjct gjetherénése
(gjethegjera)
Shkretétira

Kjo tabelé paraqitet edhe nga mésuesi/ja né dérrasén e zezé dhe plotésohet gjaté pérgjigjeve té nxénésve.
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VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér pérgjigjet dhe plotésimin e tabelés.
Meésuesi/ja vlerésonte nxénésit/et né dhénien e ideve né plotésimin e hartés s¢ mendimeve, saktésiné e
pérgjigjeve, saktésiné e marrjes s¢ shénimeve té strukturuara dhe plotésimit té tabelés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Plotéso fletoren album (fletore pa vija) me disa pamje nga kéto biome si: pyjet tropikale, gjetherénése dhe

shkretétira.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Tregon té kuptuarit se habitatet e ndryshme
mbéshtesin bashkésité e ndryshme jetésore (kopshti,
livadhi, pema, kéneta, pérroi etj.). Krahason dhe bén

dallimin mes eksosistemeve natyrore dhe artificiale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 3; 1. 6; I1. 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biomat natyrore dhe ekosistemet e kultivuara

Fjalét kyge: biomet natyrore dhe ekosistemet e kultivuara (vazhdim)

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- komenton prezantimin e ekosistemeve si livadhet, deti dhe ekosistemet e kultivuara;

- interpreton disa karakeeristika t€ livadhit, detit dhe kush i kércénon ato pér shkatérrim;

- krahason kéto dy ekosisteme me ané té vetive té pérbashkéta dhe té vecanta.

Kriteret e suksesit:

Trego duke e pérshkruar livadhin, detin dhe ekosistemin e kultivuar.

Sqaro karakteristikat e livadhit dhe detit duke veguar bimésiné, gjallesat e tyre, si dhe ményrén
e démtimit t€ tyre.

Dallo me ané té vetive té pérbashkéta dhe té vecanta dy ekosistemet e shqyrtuara.
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Burimet: teksti i nxénésit, materiale nga interneti
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: CD me materiale nga interneti

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjeografi, Gjuhé shqipe, Artet
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém, Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFS MESIMORE

Hapi 1

Meésuesi/ja paraget me ané t&¢ CD-sé, pamjet e ekosistemeve té ndryshme (livadhit, deti dhe ekosistemet e
kultivuara) pyes nxénésit:

Cfaré vérejtét né kété prezantim, cilat ekosisteme jané prezantuar? A kané kéto ekosisteme gjallesa té njéjta
dhe bimési té njéjta? Pse?

Nxénésit/et pérgjigjen né pyetjet e béra dhe mésuesi/ja i shénon né tabelé informacionet e nxénésve.

Hapi 2

Shqyrtojmé pyetjet:

-Pse bimét e livadheve jané t€ shuméllojshme dhe t€ shumta pér nga numri? Pse rrjetat e rrénjéve jané té
dendura dhe t€ gérshetuara te bimét barishtore? Emérto disa bimé karakeeristike té livadheve, si dhe disa
bimé parazité t€ livadheve? Cfaré sjell kjo shuméllojshméri e biméve? A mundeni t€ pérshkruani ndonjé
habitat t€ livadhit duke ndértuar ndonjé zinxhiré ushqimoré? Nga kush jané t€ kércénuara ekosistemet
natyrore si livadhet, deti? Sqaro si dhe né ¢ményré? Trego si quhen dhe si krijohen ekosistemet e kultivuara.

Hapi 3
Nxénésit/et béjné krahasimin e dy ekosistemeve me vetité e tyre t€ veganta dhe vetive té pérbashkéta.

Ekosistemet natyrore

Nxénésit/et plotésojné duke i vecuar vetité e kétyre ekosistemeve si té veganta dhe t€ pérbashkéta. Nxénésit/
et shkémbejné fletoret né dyshe ku vlerésojné krahasimin e njérit-tjetrit. Dy-tre nxénés lexojné krahasimin

para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér komentet dhe pérgjigjet e dhéna.
Meésuesi/ja vleréson komentimin e videos té prezantuar, pérgjigjeve t€ dhéna dhe krahasimit té tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Karakteristikat e livadhit dhe detit paraqiti me ané t€ vizatimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI

Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor | Rezultati i té nxénit té temés:

Identifikon bimét dhe shtazét endemike, té rrezikuara pér
zhdukje, qé jetojné né Kosové. Identifikon ményra pér mbrojtje
t€ llojeve bimore dhe shtazore té rrezikuara né Kosové.
Diskuton arsyet e zvogélimit dhe zhdukjes s¢ disa biméve ose
shtazéve (p.sh. pér shkak t¢ gjuetisé s¢ tepruar, sémundjeve,

llojeve invazive, ndryshimeve dhe shkatérrimeve té habitatit).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 1; I. 6; II. 3; II. 6; II1. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Llojet e biméve dhe kafshéve t€ rrezikuara né vendin toné

Fjalét kyge: biodiversiteti, flora, fauna, llojet reliktet, endemike

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- dallon disa faktoré pér zhvillimin e shuméllojshmériné e florés dhe faunés né Kosové;

- sqaron pérhapjen e florés dhe faunés si dhe ruajtjen e ekosistemeve té kétyre gjallesave;

- pérmblidh me ané t€ njé shkrimi biodiversitetin, réndésiné dhe mbrojtjen e tyre.

Kriteret e suksesit:

Vego 3-4 faktoré qé kontribuojné né zhvillimin e shuméllojshmérisé sé florés dhe faunés né
Kosové.

Shpjego pérhapjen e florés dhe faunés duke emértuar llojet relikte dhe endemike. Shkruaj rreth
biodiversitetit, réndésisé dhe mbrojtjen e tyre né formé té esesé.

Burimet: teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: harta e Kosovés.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Gjeografi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja shénon disa fjalé dhe nxénésit/et me ané té tyre formojné njé deri né dy fjali. Fjalét e dhéna

jané: Kosova, faktorét, flora, fauna, shuméllojshméria.
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Dy-tre/i nxénés/e lexojné fjalité e formuluara. Mésuesi/ja plotéson pérgjigjet e nxénésve sipas rastit dhe bén
plotésimin me njé ligjératé t& shkurtér pér kushtet e pérshtatshme pér zhvillimin e biodiversitetit té florés

e faunés té Kosovés.

Hapi 2

Meésuesi/ja ka pérzgjedhur paraprakisht 5 nxénés té cilét do ta luajné rolin e mésuesit. Secilit i caktohet
nga njé pjesé t€ kétij materiali.

Nxénési/ja 1 - Pasurité e florés né vendin toné.

Nxénési/ja 2 - Pasurité e faunés né vendin toné.

Nxénési/ja 3 - Biodiversiteti dhe réndésia e tij pér njeriun. Nxénési/ja 4 - Si jané té shpérndara bimét dhe
kafshét.

Nxénési/ja 5 - Réndésia e biodiversitetit.

Ata/ato do ta pérgatisin pjesén e caktuar né shtépi. Nxénési/ja i/e paré, kérkon nga klasa t€ lexojné pjesén
e paré né heshtje. Pas leximit, bén njé pérmbledhje té pjesés s¢ lexuar dhe pérgjigjet né pyetjet e nxénésve
sipas rastit. Parashtron vet njé pyetje rreth pjesés sé shpjeguar duke kérkuar pérgjigjen né t€. Me kété rast,
ai nxjerr ideté dhe gjykimet e nxénésve. Né vazhdimési, nxénési/ja sqaron pjesét e paqarta dhe i parapérgatit
pér pjesén vijuese. Kjo ecuri e punés do té pérséritet edhe me nxénésit/et e tjeré (2-5).

Hapi 3
Kérkojmé nga nxénésit/et té pérmbledhin njohurité e fituara me ané t€ njé eseje (10 min).
Eseté shkémbehen mes njéri-tjetrit, pra shokun/shoqen e bankés dhe vlerésohen. Dy-tre/i nxénés/e

vullnetaré/e i lexojné eseté e tyre para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin, gjaté shpjegimit té pjesés sé cakeuar, pyetjeve dhe pérgjigjeve, si dhe
shkrimit pérmbledhés.

Mésuesi/ja vleréson pérmbledhjen e pjesés sé caktuar té ¢do nxénési/e, llojit té pyetjeve té

parashtruara, pérgjigjeve té€ marra si dhe ményrén e pérmbledhjes sé njohurive né formé eseve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyrat né fagen 83.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Hulumton organizmat e gjetur né njé habitat
specifik (oborr shkolle, park qyteti, kéneté, lum,
pyll, livadh, etj.,) dhe i klasifikon organizmat sipas
sistemit t€ klasifikimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
IL 7; IIL 3; IIL. 7; IIL. 8; IV. 4; IV. 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla pavarésisht nga kushtet e mjedisit,
géndrueshmérisé té ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni i sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puné praktike
Té zbulojmé lidhjet ushqimore né pyllin, lulishten ose kopshtin prané zonés soné t€ banimit.

Fjalét kyge: metodat hulumtuese

Rezultatet e t€ nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- zbulon gjallesat né zonén e shkollés;

- zhvillon punén praktike né zonén e shkollés duke evidentuar rrjetat dhe zinxhirét ushgimoré;

- shpjegon lidhjen dhe varésing e gjallesave nga njéra-tjetra.

Kriteret e suksesit:

Veco duke i ndaré dhe emértuar gjallesat gjaté punés praktike né zonén e shkollés.

Formo zinxhirét ushqimoré € dalé nga puna praktike dhe materiali i mbledhur né zonén e shkollés.
Trego lidhjen dhe varésiné e gjallesave nga njéra-tjetra me organizmat e vrojtuar né zonén e shkollés.

Burimet: Natyra (zona e shkollés)
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore e shénimeve, laps, gota me kapak, aparat
fotografik, rrjetat kapése me shkop pér insektet, lupé.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjeografi, Matematiké
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Meésuesi/ja né orén paraprake sé bashku me nxénésit/et pérpilon njé listé t& mjeteve té nevojshme pér
punén praktike qé ata do ta zhvillojné né zonén e shkollés.

Lista e mjeteve: fletore e shénimeve, laps, gota me kapak, aparat fotografik, rrjetat kapése me shkop pér
insektet, lupé.
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Hapi 1
Meésuesi/ja cakton zonén e shkollés pér punén praktike qé do ta zhvillohet, duke pasur parasysh edhe
siguriné e nxénésve gjaté punés praktike.

Hapi 2

Meésuesi/ja cakton zonén hulumtuese dhe sigurohet qé jané marré té gjitha mjetet e caktuara né listén e
mjeteve. Ndan nxénésit/et né grupe dhe cakton detyrat e grupeve.

Grupi 1- Grumbullon gjallesat pa shtyllé kurrizore (krimbat, insektet, merimangat etj.) Grupi 2-
Identifikon dhe pérshkruan gjallesat me shtyllé kurrizore.

Grupi 3- Fotografon zogjté ose gjallesat tjera.

Grupi 4- Mbledhin pjesét e biméve barishtore, shkurrore dhe drunore. Grupi 5- Vrojtojné me lupé
dheun dhe bimésiné.

Grupi 6- Emérton gjallesat e grumbulluara t€ grupit 1 dhe 2, si dhe formon zinxhirét ushqimoré.

Hapi 3
Diskutohet rreth punés praktike té kryer né grupet, materialeve t¢ grumbulluara.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné punén né grupe.
Mésuesi/ja vleréson sigurimin e mjeteve té caktuara, materialin e mbledhur, bashképunimin né grupe dhe
saktésisé té kryerjes sé¢ punés praktike.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérgatitni fletépalosje me temén: “Planeti im, mé i shéndetshém dhe i gjelbéruar”
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Vleréson pérfitimet qé ka shoqéria njerézore nga
biodiversiteti si dhe problemet qé shkaktohen nga

zvogélimi i biodiversitetit.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 3; I. 4; 1. 6; II. 3; II. 6; II1. 3; III. 6;
III. 8; IV. 2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet e mjedisit,
géndrueshméria e ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni i sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: T¢ mésuarit népérmjet projekteve

Fjalét kyce: projekt, biomet ujore, tokésore, ekosisteme natyrore, artificiale.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon se toka pérbéhet nga vendbanimet té ndryshme e populluar me gjallesa té ndryshme;

- hulumton rreth biméve dhe kafshéve qé jané pérshtatur né mjedisin ku ato jetoni;

- harton planin e kujdesit pér ruajtjen dhe zhvillimin e biomave natyrore dhe artificiale.
Kriteret e suksesit:

Shpjego qé Toka pérbéhet nga vendbanimet e ndryshme, ku secili prej tyre pasqyron vecorité e
popullatave té gjallesave qé jetojné né té.

Kérko né internet rreth pérshtatshmériné t€ biméve dhe kafshéve né mjedisin jetésor ku ato jetojné.
Projekto projektin mbi ruajtjen dhe zhvillimin e biomave natyrore, si dhe artificiale né ményra té
ndryshme.

Burimet: teksti i nxénésit, interneti
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: kompjuteri, projektori, enciklopedité shkencore,
flipchart, ngjyrat.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjeografi, Kimi, Gjuhé shqipe, Arte, Tik
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém; Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe ¢do grup duhet té punojé né njé pjesé té projektit:

Grupi 1 - Evidenton biomet ujore né t€ gjithé planetin toné.

Grupi 2 - Evidenton biomet tokésore né té gjithé planetin toné.

114



Biolgjia 6

Grupi 3 - Faktorét abiotiké qé ndikojné né jetén e gjallesave dhe rregullat e formimit té ekosistemeve
artificiale.

Grupi 4 - Specifikimi i gjallesave gé jetojné né kéto bioma. Grupi

5 - Baraspeshat natyrore.

Grupi 6 - Ndryshimet dhe ngjashmérité midis biomave té planetit toné.

Hapi 2

Kérkojmé nga nxénésit/et qé té béjné kérkime né internet rreth kétyre temave. Kéto kérkime mund ¢
plotésohen edhe me informacione nga enciklopedité e ndryshme shkencore. Informatat e mbledhura té
kené njé renditje logjike. Materiali i mbledhur pérgatitet né forma té ndryshme (Powerpoint, hamer, harta,
postera, paraqitje skematike etj.) pér prezantim.

Hapi 3
Fillon prezantimi i punimeve. Gjaté prezantimeve hapet diskutimi rreth ményrés sé paraqitjes sé kétyre

informacioneve. Béhet vlerésimi.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné prezantimet e paraqitura.
Meésuesi/ja vleréson bashképunimin gjaté punés kérkimore, lidhjen logjike t€ informacioneve, ményrén e
prezantimit té temave dhe projektin né térési.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té plotésohen informatat me shembujt nga shteti yné.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Jep shembuj té ndikimit t€ njeriut né mjedis (pozitiv
dhe negativ). Ndikimi pozitiv: pér shembull, ruajtja-
konservim i biodiverstetit, pyllézimi; Ndikimi

negativ: p.sh., zvogélimi i resurseve natyrore,

shpyllézimi, ndotja (toké/ujé/ajér), ngrohja globale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 2; I. 4; II. 6; IIL. 5; II1. 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla pavarésisht nga kushtet € mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat

dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhenjeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndotja

Fjalét kyge: njeriu, ndotja, uji, ajri, ngrohja, globale, shiu acidik.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- definon termin ndotje né ményré verbale;

- shpjegon ményrén e ndotjes sé ujit dhe ajrit dhe ndikimit té tyre né geniet e gjalla;

- paraqget né ményré grafike njohurité e fituara rreth ndotjes.

Kriteret e suksesit:

Pérkufizo me fjalé tuaja kuptimin e termit ndotje.

Sqaro ndotjen e ajrit dhe ujit si rezultat i ndotésve té ajrit dhe ndotésve té ujit. Krijo hartén e mendimeve
lidhur me ndotjen dhe ndotésit e ujit, ajrit.

Burimet: teksti i nxénésit

Lidhja me léndét tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Kimi
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimim pér zhvillim té géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1

Mésuesi/ja parashtron para nxénésve pyetjen:

C’kuptoni me ndotje? Informacionet e nxénésve shénohen né tabelé.

Dalim né pérfundim se hedhja e sendeve t&¢ démshme né mjedis quhet ndotje. Faktori kryesor i
ndotjes éhté njeriu.
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Hapi 2

Kérkojmé nga nxénésit/et qé té formojné né fletore njé tabelé me dy shtylla. Né anén e majté té tabelés,
shénojmé pyetjet rreth mésimit, kurse né té djathté do 'i shénojné pérgjigjet pasi t€¢ lexojné mésimin.
Nijékohésisht dhe mésuesi/ja i shénon kéto pyetje né tabelé.

Nxénésit/et lexojné mésimin duke pasur parasysh pyetjet dhe gjetjen e pérgjigjeve né to.

Pyetje Pérgjigje
o Sindotet uji?
O Psc ujérat e zcza démtojné qenict e gjalla?
0 Me cilat aktivitete njeriu ndoté ajrin?
0 Shpjego arsyet e shfagjes & ngrohjes globale 1&
tokés?
o Shpjego formimin e shiut acidik?

Njé nxénés/e né ményré vullnetare lexon pyetjen e paré dhe dégjon pérgjigjet nga t€ tjerét ku né fund, ai/
ajo lexon pérgjigjen e tij. Mésuesi/ja jep sqarime shtesé sipas nevojés. Ecuria e punés éshté e njéjté dhe pér

pyetjet e tjera t€ radhés. Mésuesi/ja kéto pérgjigje i paraget né tabelé para klasés.

Hapi 3

Nxénésit/et né dyshe plotésojné hartén e mendimeve rreth njohurive t€ marra pér ndotje.

Ngrohja
globale

Harta e mendimeve diskutohet brenda grupit dhe plotésohet sipas rastit nga dyshja tjetér.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté dhénies sé informacioneve, pérgjigjeve dhe plotésimit t€ hartés

sé¢ mendimeve.
Mésuesi/ja vleréson informacionet e dhéna, saktésiné e pérgjigjeve, degézimin dhe lidhshmériné

e ideve rreth ndotjes né hartén e mendimeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Té punohet veprimtaria e dhéné né tekst, duke krahasuar ndikimin e ujit t€ pastér dhe ujit acidik né

rritjen e filizave.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Hulumton dhe shpjegon shkaqget dhe pasojat
e ndotjes s ajrit, ujit dhe tokés né mjedisin e
drejtpérdrejté € tij.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 2; I. 4; II. 6; IIL. 3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla pavarésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Njerézit dhe zinxhirét ushqimoré

Fjalét kyge: mbrojtja, veprimtaria e njeriut, démtimet.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon ¢di pér kujdesin dhe mbrojtjen e gjallesave nga njeriu gjaté ushtrimit té veprimtarive té tyre
jetésore;

- kategorizon informatat pér kujdesin dhe démtimet e béra né zinxhirét ushqimoré dikur dhe sot gjaté
veprimtarive jetésore t€ njeriut;

- krahason kéto dy veprime kujdesin dhe démtimet e béra né zinxhirét ushqimoré gjaté ushtrimit té
veprimtarive jetésore dikur dhe sot.

Kriteret e suksesit:

Shpreh sé paku 1-2 mendime pér kujdesin dhe mbrojtjen e natyrés dhe gjallesave gjaté ushtrimit &
veprimtarive jetésore dikur dhe sot.

Radhit informatat sipas 4 kategorive, pér t¢ treguar kujdesin dhe démtimet e béra né zinxhirét ushqimoré
gjaté ushtrimit t& veprimtarive jetésore té njeriut dikur dhe sot.

Dallo vetité e pérbashkéta dhe t€ vecanta gjaté kujdesit dhe démtimeve t€ shkaktuara gjaté veprimit té
njeriut dikur dhe sot né zinxhirin ushgimor.

Burimet: teksti i nxénésit

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Histori, Gjeografi, Gjuhé shqipe
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1

Meésuesi/ja shtron pyetjen: Si mendoni, a jané kujdesur njerézit pér mbrojtjen e hapésirave natyrore dhe
gjallesave né kohérat e lashta? Nxénésit/et japin informacione, t€ cilat shénohen né tabelé.

Hapi 2

Kérkon nga nxénésit/et qé té lexojné materialin mésimor né heshtje, duke vendosur disa shenja (, -, +,?)
me ané t€ cilave kontrollojné njohurité e tyre. Nxénésit/et punojné individualisht né vénien e shenjave né
tekstin e lexuar. Brenda grupit diskutohen informacionet e ndara sipas shenjave, duke e plotésuar njéri-

tjetrin rreth informacioneve té paqarta dhe me informatat e dala nga grupi plotésohet tabela.

¥ (inf e njohur) -(inf e plotésuar) +(inf e mésuar) ?(inf e pagarté)
- Shum¢ Kohe mc pare = Disa prej Kalsheve — Numri 1z0gjve = CTare ndermorn Zelanda |
njerézit gjenin té gjithé mund & ushqehen me shtegtaré né zonén e eRe pér mbrojtjen e
ushqimin e tyre né natyré. | bimét qé rrit fermeri, ndaj | Ishull-Lezhés ka pésuar | ckosistemeve € tyre
- Mishin esiguronin duke [ ato tani mund € kené mé | rénie. Zogjté ushqchen natyrore nga opiumi.
i gjuajtur kafshét. shumé ushqim se sapara | me peshq dhe osengjala. | - A munden té mbijetojné
- se € pastrohej toka. Mirépo, edhe njerézit njerézit pa kryerjene
gjuajné peshq e ngjala, veprimtarive té tyre
ndaj shpesh zogjté nuk (peshkimit).
giejiné mjaftueshém
ushqim.

Né fund, nxénésit/et paraqesin para klasés tabelén e plotésuar. Diskutohen informatat e prezantuar né
tabelé. Mésuesi/ja plotéson dhe sqaron sipas rastit.

Hapi 3

Mésuesi/ja ndan nxénésit/et né grupe dhe kérkon t€ béjné krahasimin e ndikimit t€ veprimtarive njerézore
né zinxhirét ushgimoré dikur dhe sot.

Ndikimi i veprimtarive njerézore
né zinxhirét ushgimor sot.

Ndikimi i veprimtarive njerézore
né zinxhirét ushqimoré dikur.

e Njeriu kur peshkoni merr
ushqimin kafshéve.

e Njerézit kujdeseshin té
mos mblidhnin té gjitha
bimét.

Nxénésit/et plotésojné duke i veguar si veti té vecanta dhe té pérbashkéta disa veprime té ndikimit té
veprimtarive njerézore né ekosisteme, zinxhirét ushqimoré dikur dhe sot.

Nxénésit/et shkémbejné fletoret né dyshe ku vlerésojné krahasimin e njérit-tjetrit. Dy-tre/i nxénés/e lexojné
krahasimin para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njeri-tjetrin pér bashképunimin, zgjedhjen e informatave gjaté plotésimit té tabelés
dhe diagramit.

Meésuesi/ja vleréson njohurité e nxénésve lidhur me kujdesin dhe démtimin e biméve dhe kafshéve nga
njeriu, gjaté veprimtarive jetésore né zinxhirét ushgimoré, dikur dhe sot.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyrat
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI
Tema: Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor Rezultati i té nxénit té temés:

Jep shembuj té ndikimit t€ njeriut né mjedis (pozitiv
dhe negativ). Ndikimi pozitiv: p.sh., ruajtja-
konservim i biodiverstetit, pyllézimi; Ndikimi
negativ: p.sh., zvogélimi i resurseve natyrore,

shpyllézimi, ndotja (toké/ujé/ajér), ngrohja globale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:
I. 4; I1. 7; I11. 5; I11. 7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla pavarésisht nga kushtet e mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ruajtja e mjedisit

Fjalét kyge: mjedis, ndotje mbrojtje, ruajtje, habitat

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon ¢di pér mbrojtjen dhe kujdesin ndaj mjedisit;

- parashtron pyetje vetes rreth mbrojtjes dhe kujdesit ndaj mjedisit;

- organizon mendimet e veta né formé t€ shkruar pér temén e dhéné.

Kriteret e suksesit:

Rendit sé paku 3-4 informata rreth mbrojtjes dhe kujdesit ndaj mjedisit.

Formulo sé paku dy pyetje té niveleve t& ndryshme lidhur me mbrojtjen dhe kujdesin ndaj mjedisit.
Shkruaj mendimin ténd pér pyetjen/temén e dhéné.

Burimet: teksti i nxénésit

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Kimi, Gjeografi, Gjuhé shqipe.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Hapi 1
Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té pérgjigjen né pyetjen e parashtruar:
- Cfaré dini rreth ruajtjes té mjedisit?

Informacionet e nxénésve shénohen né shtyllén e paré t€ tabelés sé paraqitur:
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Di Dua 1€ di Mésova
- Toka éshté mjedis i pérbashkét i
miliona organizmave.

- Pérkujdesja ndaj mjedisit ...

Hapi 2
Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et té parashtrojné pyetje se ¢faré déshirojné té diné mé tepér rreth
mbrojtjes s¢ mjedisit né raport me gjallesat (plotésohet shtylla e dyté me pyetjet e nxénésve). Mésuesi/ja

iu parapriné pyetjeve sipas rastit.

Lh DPua e dh Mesova
=Toka cshie myedis 1 perbashken =L "hapa mundem 1@ ndermarmm per

miliona organizmave pakésimin ¢ ndotjes?

-Pérkujdesja ndaj mjedisit ... -Si behet ruajtja ¢ habitateve?

Nxénésit/et lexojné materialin mésimor né heshtje duke pasur parasysh gjetjen e pérgjigjeve né
pyetjet e shtruara.

Hapi 3
Mésuesi/ja i pyet nxénésit/et, nése i kané gjetur pérgjigjet né pyetjet e shtruara. Pérgjigjet shkruhen né
shtyllén e treté té tabelés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimin, vleréson
nxénésit rreth njohurive qé kané pér ruajtjen e mjedisit, nivelit té pyetjeve dhe pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Mendoni pér njé habitat afér shkollés apo vendbanimit tuaj, i cili rrezikohet nga veprimtaria
njerézore.

a) Pérshkruani habitatin.

b) Shpjegoni pse éshté i rrezikuar.

9] Propozoni se ¢faré mund té béhet pér t&¢ mbrojtur habitatin.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:

Shkencat e natyrés Biologji 111 VI

Tema: Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e Rezultati i té nxénit té temés:

njeriut Shpjegon ndryshimet biologjike té pubertetit.
Analizon dhe diskuton zhvillimin seksual gjaté
cikleve t€ ndryshme t€ jetés.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 4; I. 6; II. 6; IIL. 5; V. 9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla pavarésisht nga kushtet e mjedisit,
géndrueshméria e ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni i sistemeve kryesore t€ organeve t€ njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Puberteti. Ndryshimet né organizém
Fjalét kyge: pubertet, hormone ndryshime fizike.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon ndryshimet né trupin e tij krahasuar me vitin e kaluar;

- shqyrton ndryshimet biologjike t& pubertetit;

- krahason ndryshimet fizike té pubertetit mes vajzave dhe djemve.

Kriteret e suksesit:

Dallon sé paku 3 ndryshime fizike né trupin e tij krahasuar me vitin e kaluar. Shpjego sé paku 4-5
ndryshimet biologjike t& pubertetit.

Paraqit ndryshimet fizike te vajzat dhe te djemté né pubertet me ané t€ diagramit té Venit.

Burimet: teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Edukata fizike, sportet dhe shéndeti
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1

Meésuesi/ja hap njé bisedé me nxénésit/et rreth pyetjes:

A véreni ndryshime né trupin tuaj, krahasuar me vitin e kaluar? Informacionet e nxénésve shénohen né
tabelé.

Hapi 2
Mésuesi/ja sqaron se kéto ndryshime i takojné fazés sé pubertetit. Pastaj shtron pyetjen: Cfaré kuptoni
me pubertet?

Duke i drejtuar nxénésit, dalim né pérfundim se puberteti éhté proces i ndryshimeve fizike, emocionale
népér t€ cilin kalojné gjithé njerézit.

Shqyrtojmé me nxénésit/et pyetjen:

Si mendoni, a e pérjetojné té gjithé njésoj kalimin nga faza e fémijérisé né€ até té€ pubertetit? Gjaté
shqyrtimit t€ pérbashkét dalim né pérfundim qé ky kalim &shté i vecanté pér ¢do njeri.

Si mendoni, kur fillon puberteti te vajzat, djemté dhe cilat jané ndryshimet gé ato/ata pésojné? A i keni
ndaré kéto shqetésime me prindérit ose me ndonjé shokun ose shoqen tuaj?

Dalim né pérfundim qé te vajzat, mosha e fillimit t€ pubertetit éshté 8-13 vjeg, ndérsa te djemté 10-16

vjeg.

Tregohen ndryshimet fizike qé ndodhin tek ata gjaté pubertetit, t€ shoqéruara dhe me fotografi né tekst.
NE pérgjithési, puberteti éshté njé periudhé “e pakéndshme”, sepse ndryshimet qé shkaktohen né

trup nga hormonet jané t€ shumta.

Hapi 3
Nxénésit/et i paraqesin kéto ndryshime fizike me ané t€ diagramit té Venit.

)
SN -
w

/

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté pérgjigjeve, si dhe gjaté punés individuale né fund. Mésuesi/ja
vleréson pérgjigjet e nxénésve gjaté shqyrtimit si dhe krahasimin e ndryshimeve fizike gjaté pubertetit te
vajzat dhe djemté.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyrat
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa:
Shkencat e natyrés Biologji 11 VI

Tema: Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e Rezultati i t&é nxénit té temés:

Njeriut Shpjegon procesin e rritjes dhe zhvillimit, proceseve

riprodhuese njerézore dhe problemet e abuzimit
seksual.

Identifikon institucionet ku mund té kérkojné

ndihmé.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1. 4; I. 2; 1. 6; IIL. 3; V. 7; VI. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla pavarésisht nga kushtet e mjedisit,
géndrueshméria e ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni i sistemeve kryesore t€ organeve t€ njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Abuzimi seksual dhe institucionet ku mund t€ kérkohet ndihmé

Fjalét kyge: abuzim seksual, jo i drejtpérdrejté, telefon, rrjete sociale, foto

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon ¢ kupton me termin “abuzim”;

- shpjegon pérmes diskutimit ményrat e ndryshme t€ abuzimit;

- vleréson réndésiné e paraqitjes sé abuzuesve né institucionet ku mund t€ kérkojné ndihmé adekuate.
Kriteret e suksesit:

Sqaro me fjalé tuaja kuptimin e fjalés “abuzim”.

Shqyrto pérmes shembujve té dhéné ¢faré problemesh paraqget abuzimi.

Arsyeto me sé paku 3-4 arsye réndésiné e prindérve né uljen e pérqindjes sé abuzimit seksual.

Burimet: teksti i nxénésit, interneti
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: kompjuteri, projektori, CD me videon e
pérgatitur.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Edukaté qytetare
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim € géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Meésuesi/ja paraqet njé video ku munden té vérehen disa forma t€ abuzimit si: me telefon, me ané t¢
fotografive té pahijshme né kompjuter, ngacmime seksuale online.

Hapi 1
Meésuesi/ja hap njé bisedé me nxénésit/et rreth situatave abuzuese té paraqitura né videon e dhéné me
pyetjet:
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- Ckuptoni me termin abuzim?

- A identifikuat ndonjé situaté ku jeni gjetur ju apo shoku/shogja juaj?

- Nése po, e keni biseduar pér kété? E keni denoncuar abuzuesin?

- A kané pasoja fémijét e abuzuar seksualisht? Si ndihen ata?

Nga biseda del se abuzimi seksual i fémijés éshté pérfshirja e njé fémije né njé aktivitet seksual, pér té cilin
fémija nuk éshté i pérgatitur fizikisht dhe éshté i/e paafté té japé miratimin, duke shkelur ligjet dhe tabuté
sociale t€ shoggérisé.

Fémijét e abuzuar seksualisht kané pasoja t&¢ médha fizike dhe emocionale, té cilat ndikojné edhe né fazat
e mévonshme € jetés. Fémija i abuzuar seksualisht ndihet i frikésuar, i shqetésuar ose né gjendje konfuze,
ndihet i turpéruar dhe fajéson veten. Nuk jané € gatshém t€ denoncojné abuzuesin.

Hapi 2

Mésuesi/ja fton nxénésit té diskutojné rreth bisedés telefonike té lexuar nga ana e tij/saj:

- Si mendoni, a mund t€ themi se edhe kontakti jo i drejtpérdrejté paraget abuzim seksual?

- Si do té kishit vepruar ju né vend té Violés?

- Si mendoni ju, cilét individ munden t'i dalin né ndihmé Violés? Po juve, sikur t€ gjendeshit né raste té
tilla?

Nga diskutimi me nxénésit dalin kéto pérfundime:

Edhe kontakti jo i drejtpérdrejté, si ngacmim me telefon, fotot e pahijshme né kompjuter apo ngacmimet
seksuale online jané abuzime seksuale me pasoja emocionale, mendore. Prindérit, mésuesit, psikologét,

mjekét dhe punonjésit gé t€ mbrojné t€ drejtat e fémijéve.

Hapi 3

Nxénésit duhet té shkruajné pérgjigjen né fletore.

- Si munden t€ ulin pérqindjen e abuzimeve t¢ fémijéve, prindérit?

Disa nxénés té pérzgjedhur me ané té lapsave lexojné shkrimet e tyre dhe mésuesi/ja bén njé pérmbledhje:
Prindérit duhen t€ jené t€ kujdesshém dhe t¢ informuar me ké shogérohet fémija i tyre.

Duhet t€ inkurajojné fémijét né biseda té hapura me ta rreth ndodhive né shkollé apo jashté saj.
Kontrollojné faget e rrjeteve sociale g€ pérdorin fémijét dhe mésojné fémijén si &€ mbrohet né raste  tilla.

Hapi 4

Nxénésit/et kontrollojné njohurité e tyre me ané t€ njé mini testi.
Testo veten:

Shénoni (V) nése thénia éshté e vérteté, ose (G) nése éshté e gabuar.

* Abuzimi seksual me fémijét ka pasoja fizike dhe emocionale tek ata.

* Fémijét nuk jané té€ gatshém pér t€ denoncuar abuzuesit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin gjaté paraqitjes sé njohurive rreth abuzimeve té ndryshme fizike.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyrat
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: III Klasa: VI

Tema: Rezultati i té nxénit té temés:

Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut Vleréson réndésiné e higjienés personale pér shéndetin
e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés:

1.2; 1.6; I1I1.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla varésisht
nga kushtet e mjedisit, qéndrueshméria e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t&
organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe
njeriut

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.2 Higjiena personale

Fjalét kyge: higjiena personale, shéndet.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

1-Tregon ¢’kupton me termin higjiené.

2-Shpjegon mbajtjen e higjienés personale.

3-Vleréson réndésiné e higjienés personale pér shéndetin e tyre.

Kriteret e suksesit:

1-Sqaro me fjalé tuaja kuptimin e fjalés higjiené.

2-Trego mbajtjen e higjienés personale duke e demonstruar até.

3-Arsyeto me s€ paku 2 arsye réndésiné e higjienés personale pér shéndetin ténd.

Burimet: Teksti i nxénésit
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Etiketa, fur¢é dhémbésh, krehér, danga té thonjve.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore: Edukata gytetare

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE
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Hapi 1. Arsimtari/ja hap njé bisedé me nxénés/e rreth pyetjeve:

-Cfaré kuptoni me higjiené?

-A kujdeseni edhe ju pér trupin tuaj?

Nga biseda del gé higjiené do té thoté rregulla pér njé shéndet mé té miré, qé largojné bakteriet dhe
viruset prej trupit toné.

-Higjiena personale pérfshin higjienén e trupit, t€ duarve, té€ kokés, té kémbéve, t¢ gojés.

Hapi 2. Formojmé 5 grupe t&€ nxénésve ku secilit grup pérzgjedh nje etiketé me mbajtjen e higjienes té
pjesén e caktuar té trupit:

- higjienén e trupit; té duarve; t&€ kokés; t& kémbéve; té gojés.

Hapi 3. Pérfaqésuesi/ja i/e ¢do grupi paraqet para klasés ményrén e mbajtjes sé higjienés té pjesés té
caktuar té trupit duke béré njé demonstrim té thjeshté.
Hapi 4. Nxénésit/et kontrollojné njohurité e tyre me ané té njé minitesti.
Testo veten:
Shénoni (V) nése thénia éshté e vérteté, ose (G) nése éshté e gabuar.
e Higjiené do té thoté rregulla pér njé shéndet mé t&é miré.

o Higjiena personale pérfshiné vetém higjienén e trupit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin gjaté paraqitjes sé njohurive rreth higjienés personale dhe
demonstrimin e saj.

Arsimtari/ja vleréson njohurité e nxénésve rreth higjienés personale dhe hapave t€ mirémbajtjes s saj.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetje dhe detyra
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Libér pér mésuesin/en

Dt.

Test — Biologji

Emri dhe mbiemri Kl.

1. Cila gelizé mundet té vérehet pa mikroskop? (7 pikeé)
a) Qeliza bakteriale
b) Qeliza epiteliale

c) Veza e shpendéve

N

. Njésia mé e vogél ndértuese e gjallesave éshté: (7 piké)
a) geliza.
b) indi.

c) organi.

W

. Cili protozoré shkakton sémundjen e malarjes? (9 pikeé)

4. Shénoni tre faktoré qé mundésojné shumimin e shpejté té mikroorganizmave. (9 pikeé)

n

. Nga léndét e poshtéshénuara, rrethoni léndén organike: (9 piké)

Buka, uji, lékura, frutat, shkumési, druri

(=)}

. Skiconi njé kérpudhé, duke i shénuar pjesét e saja ndértuese. (10 pike)

7. Dalloni sé paku 3 veti té pérbashkéta dhe 3 veti té veganta té biméve njéthelbore
dhe biméve dythelbore. (10 pike)

Bimét njéthelbore (Veti e veganté)
Bimét njéthelbore dhe bimét dythelboret (Veti e pérbashkér)
Bimét dythelboret (Veti e veganté)

8. Pérshkruani njé bimé pa lule me 3-4 veti, por qé éshté e gjelbért gjaté vitit. (10 pike)

128



Biolgjia 6

9. Si mendoni, ¢faré ndodh me majané né brumin e bukés, pasi éshté pjekur buka? (14 pike)
10. Cili éshté dallimi ndérmjet teorisé dhe ligjit? Argumentoni pérgjigjen. (15 pikeé)
Pikét 0-39 40-54 55-69 70-84 85-100
Nota 1 2 3 4 5
Arsimtari/ja:
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Libér pér mésuesin/en

Dt.

TEST - BIOLOG]JI

Emri dhe mbiemri Kl.

1. Faktor fizik éshté: (7 piké)
a) Oksigjeni;
b) Temperatura;
c) Hidrogjeni.

2. Mjedisi pérbéhet nga vendi dhe gjallesat. (7 piké)
a) E sakté; b) e pasakté.

3. Cilat gjallesa ndihmojné né krijimin e humusit?

4. Cfaré éshté habitati? (9 piké)
5. Shénoni disa forma té simbiozés: (9 pikeé)
6. Lidhni emértimet e kolonés 1 me ¢faré paraqesin ato né kolonén 2. (10 pike)

Kolona 1 Kolona 2

Biocenoza Vendbanimi

Biotop Vendbanimi gjallesat

Ekosistem Gjallesat

7. Skiconi njé zinxhir ushqimor té mjedisit tokésoré, i cili duhet té pérmbajé: njé prodhues,
njé konsumator I, njé konsumator II, njé konsumator té larté dhe njé dekompozitor. (10 piké)
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8. Vendosni né radhé sipas shkallés hierarkike: Ekosistem, popullaté, bashkési

biologjike, gjallesé. (10 pikeé)
1 2
3 4
9. Shpjegoni si ndikojné vendet e grumbullimit té mbeturinave né mjedisin
ku jeton me 3 argumente? (14 pike)
10. Vlerésoni, a éshté abuzimi seksual vendosja e fotografive té pahijshme né internet
nga njé individ i njohur apo i panjohur? (15 pikeé)

Pikét 0-39 40-54 55-69 70-84 85-100
Nota 1 2 3 4 5
Arsimtari/ja:
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